

'มหาประยุทธภัย' พิธาดะยับ

**อีกปีกฎใช้ 20 ล้านล.แก้กก.เหลว
ทาสฯไม่รับกตกรรมนัส-สึระก็เฮ
ปปช.ฟันอาญา'ปู'ย้ายถวิลนิขอบ**

ฝ่ายค้านซ้ำแหละร่างพ.ร.บ.
งบฯปี 64 แจกสารพัดหวังผล
ทางการเมือง เอื้อนายทุน-พวก
พ้อง 'พิธา' จะ □อ่านต่อหน้า 10

●พิธาดะยับ □ ต่อจากหน้า 1

'มหาประยุทธภัย' ทำสรชกกิจไทยวิกฤต ถล่ม
กลาโหมตั้งงบหลวงพราง ซ้องใจซ้องเรือดำน้ำ เอา
ไปรบกับใคร 'ยุทธพงษ์' จี้ลาออก รับผิดชอบ
เหมือนนายกฯสังคิปรี 'สมพงษ์' ชูถ้าไม่ปรับ
แก้คงไม่ให้ผ่านสภา 'บิ๊กป้อม' ป้อนเด็กพลพร.
ตะเป็ด 'สมคิด' อ้างส.ส.กลัวตกงาน เรียกคุย
แทนน้ำพรวด ถ้าขับห้ามแบ่งกลุ่ม 'บิ๊กตู่' เตือน

▷ ถล่มงบฯ -

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์
โอชา นายกฯ นั่งฟัง
การพิจารณาร่างพ.ร.บ.
งบประมาณ ปี 2564
ขณะที่นายพิธา ลิ้ม
เจริญรัตน์ หัวหน้า
พรรคก้าวไกล ขกิปราย
งบเปรียบเป็น 'มหา
ประยุทธภัย' ที่รัฐสภา
เมื่อวันที่ 1 ก.ค.

พูดเบาๆ หน้อย ศาลรธน.ไม่รับถอดถอน
'ธรรมนัส' ปมเมียถือหุ้น พร้อมมิมคิ 7 ต่อ 1
ลงสมาชิกภาพส.ส.สัระ ป.ป.ช.ฟัน 'ชิงลักษณะ'
ผิดม.157 ชัย 'ฉวีล เปลี่ยนศรี' มีขอบ
3 ป.พร้อมหน้า-ตบเท้าเข้าสภา

เมื่อเวลา 08.40 น. วันที่ 1 ก.ค. ที่รัฐสภา
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ
รมว.กลาโหม ได้เดินทางเข้ามายังอาคารรัฐสภา
ซึ่งเป็นช่วงเดียวกับพล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ
รองนายกฯและพล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.
มหาดไทย มาถึง คาดว่าทั้ง 3 คนได้พบปะพูดคุย
กันก่อนเข้ารัฐสภา ซึ่งเป็นปกติของทุกวัน
ผู้สื่อข่าวถามถึงฝ่ายค้านระบุงการจัทำงบ
ประมาณรายจ่ายปีงบประมาณ 2564 ไม่
สอดคล้องกับสถานการณ์โควิด-19 พล.อ.
ประยุทธ์ไม่ตอบ ได้แต่ส่ายหน้า พร้อมชี้ตัวไป
ยังห้องประชุมสภา ก่อนขึ้นลิฟต์ไปทันที

ขณะที่ส.ส.ทยอยมาร่วมประชุม รวมทั้ง
นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ
นายอุดม ตำนาน รว.กลัง นายสนธิรัตน์
สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน

บิ๊กป้อมป้อนเด็กพลพร.ไล่สมคิด

พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ



และหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ให้สัมภาษณ์ถึงสมาชิกพรรคพลังประชารัฐที่ได้นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ ระบุหมกขุคคุม เศรษฐกิจแล้วว่า ความคิดของชนกนเคียวอย่าไปพูดหลายคน แต่เป็นเรื่องในพรรค ต้องคุยกัน เมื่อถามว่าได้คุยกับนายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ ที่พูดเรื่องนี้หรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า จะคุยเรื่องอะไร เขาไม่ได้สะเพีย สื่อกำลังพูดมากไป ทำให้คนเกลียดกัน เรื่องนี้บอกเขาแล้ว ไม่ใช่ไร เป็นเรื่องภายในพรรค ที่ออกมาพูดเขาจะไม่เข้าใจ แต่เข้าใจจะไปพูดสภา ทำให้เขาไม่มีงานทำ เขา คงกลัวตกงาน แต่เชื่อว่านายสมคิดจะแก้ไข

ผู้สื่อข่าวถามว่านายอุตตม นายสนธิรัตน์ และนายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รมว.การอุดมศึกษา เทคโนโลยี วิจัยและนวัตกรรม จะยังอยู่ในตำแหน่งรัฐมนตรีต่อไปหรือไม่ พล.อ. ประวิตรกล่าวว่า ไปถามนายกฯ เมื่อถามว่าทั้งหมดจะยังอยู่กับพรรคต่อหรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ที่ไปคุยในพรรค จะไปรู้ได้อย่างไร

เรียกออกแกนนำ-ย่ำรักษาภาพ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในช่วงบ่าย พล.อ. ประวิตร ได้เรียกประชุมแกนนำและกรรมการบริหารพรรค(กก.บห.) เป็นการภายใน ที่ทำการพรรคอาคารรัฐควาน อาทิ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ นายไพฑูย์ นิตะวัน นายอนุชา นาคาศัย เลขาธิการพรรค เพื่อซักซ้อมข้อมูลและเตรียมพร้อมประชุม ส.ส.ในสัปดาห์หน้า รวมทั้งกำหนดวันประชุมใหญ่วิสามัญ เพื่อเลือกคณะกรรมการสรรหาผู้สมัครรับเลือกตั้ง โดยมาจาก กก.บห. 4 คน และมีตัวแทนจากสมาชิกพรรค 7 คน รวม 11 คน ซึ่งคณะกรรมการสรรหาชุดนี้จะทำหน้าที่ครั้งแรก คัดเลือกผู้สมัครลงเลือกตั้งส.ส.เขต 5 สมุทรปราการ เบื้องต้นกำหนดวันประชุมใหญ่วิสามัญวันที่ 10 ก.ค.ที่ทำการพรรค

รายงานข่าวจากที่ประชุมแกนนำ พปชร. ระบุว่า พล.อ.ประวิตร ย้ำในที่ประชุม ขอให้ทุกคนรักสามัคคีกัน ไม่แบ่งกลุ่ม เป็นหนึ่งเดียวและให้ยึดถือกฎระเบียบ เพื่อให้พรรคเติบโตในวันข้างหน้า และต้องทำงานสนับสนุนรัฐบาล ที่สำคัญต้องระวังและต้องรักษาภาพพจน์ของพรรคและรัฐบาล การหาหรือในวันไม่ได้พิจารณาแต่งตั้งรองหัวหน้าพรรค 9 คนแต่อย่างใด

'บิ๊กตู่'เตือนชัยวุฒิเบาห้อย

ผู้สื่อข่าวรายงานจากอาคารรัฐสภาว่า จาก

กรณีนายชัยวุฒิ ออกมาได้นายสมคิด ออกจากตำแหน่ง ปรากฏว่าระหว่างประชุมพิจารณา ร่างพ.ร.บ.งบประมาณปี 2564 พล.อ.ประยุทธ์ ได้เจอกับนายชัยวุฒิ จึงบอกกับนายชัยวุฒิว่า "ให้เบาๆ หน่อย ยังไงก็อยู่ด้วยกัน"

สมคิดแจงกรม.ถูกโยกการเมือง

นายวิญญู เครืองาม รองนายกฯ ให้สัมภาษณ์ว่า นายสมคิดได้เล่าในที่ประชุมกรม.เมื่อวันที่ 30 มิ.ย. โดยยอมรับว่าพูดจริงถึงกรณีรัฐบาลสิงคโปร์รับสภาเพราะกลัวว่าเศรษฐกิจจะแย่เพื่อเลือกตั้งใหม่ ให้ได้รัฐบาลที่มีประสิทธิภาพ แต่มีคนนำไปโยงว่าเป็นการพูดมีนัยยะ ออกแนวนำกรณีของไทย ซึ่งนายสมคิดยืนยันว่าไม่ได้เกี่ยวเลย

ผู้สื่อข่าวถามว่ามีส.ส.พรรคพปชร.บางส่วนตอบได้นายสมคิด รองนายกฯ กล่าวว่า ไม่รู้ ไปถามเขาเอง อย่างไรก็ตาม ในที่ประชุมกรม.ไม่มีการพูดถึงเรื่องชูปสภา

วิญญู 'ตู่' ไม่เคยพูดปรับกรม.

เมื่อถามถึงกระแสข่าวราชชื่อกรม.ลงตัวหมดแล้ว รวมทั้งการตรวจสอบคุณสมบัติที่รัฐมนตรี นายวิญญูกล่าวว่า ไม่ทราบเลย และระหว่างร่วมประชุมสภา ได้พูดคุยกับพล.อ. ประยุทธ์ ก็ไม่ได้พูดถึงเรื่องดังกล่าว อีกทั้งการปรับกรม. นายกฯ ก็ไม่จำเป็นต้องมาพูดคุยหรือหารือกับตน และการสรรหารัฐมนตรี เป็นไปได้ที่นายกฯ จะพิจารณาเพียงคนเดียว ส่วนการตรวจสอบคุณสมบัติเป็นขั้นตอนทางธุรการของเลขาธิการกรม. จึงไม่ทราบจริงๆ

นายธีระพงษ์ วงศ์วิลาส เลขาธิการกรม. ให้สัมภาษณ์ถึงกระแสข่าวส่งราชชื่อที่ว่ารัฐมนตรีใหม่ให้สำนักเลขาธิการกรม. (สลด.) ตรวจสอบคุณสมบัติเรียบร้อยแล้ว ยืนยันว่านายกฯ ยังไม่ได้ส่งราชชื่อมาให้ตรวจสอบ และเรื่องราชชื่อนั้นเป็นเรื่องของพล.อ. ประยุทธ์ คนไม่ทราบ

'บิ๊กตู่'ชี้พิษโควิด-จีดีพีต่ำกว่าเป้า

เวลา 09.30 น. ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร มีนายชวน หลีกภัย ประธานสภาเป็นประธานการประชุม พิจารณาร่างพ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 วงเงิน 3,300,000,000 บาท (3.3 ล้านล้านบาท) ที่กรมเป็นผู้เสนอ ในวาระแรก

พล.อ.ประยุทธ์ แลลงนำเสนอร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 2564 ว่า เศรษฐกิจไทยในปี 2564 คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 4.0-5.0 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี)

โดยเกิดจากฐานการขยายตัวที่ต่ำกว่าปกติในปี 2563 และแนวโน้มการปรับตัวดีขึ้นของความต้องการจากภาคต่างประเทศภายหลังการระบาดของโควิด-19 ผ่อนคลายลง รวมถึงการฟื้นตัวของฐานรายได้จากการส่งออก การท่องเที่ยว การผลิตภาคเกษตร และแรงขับเคลื่อนจากภาครัฐ ทั้งการเบิกจ่ายภายใต้กรอบงบประมาณ งบลงทุนรัฐวิสาหกิจ และการเบิกจ่ายภายใต้พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโควิด-19

นายกฯ กล่าวว่า การขยายตัวของเศรษฐกิจไทยยังมีความไม่แน่นอนสูง และเสี่ยงที่จะต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ หากการระบาดของโควิด-19 อืดเยื้อและมาตรการควบคุมของประเทศต่างๆ ขยายเวลาออกไป หรือปัญหาในภาคการผลิตถูกลดลงไปสู่วิกฤตทางการเงิน การคลังในต่างประเทศ รวมทั้งมาตรการกีดกันทางการค้าที่ทวีความรุนแรงมากขึ้น ขณะเดียวกันมีความเป็นไปได้ที่เศรษฐกิจจะขยายตัวได้ดีกว่าที่คาดการณ์ไว้ในกรณีการระบาดของโควิด-19 ชุดลงได้อย่างสิ้นเชิงภายในไตรมาสแรกของปี 2564

ย้ำหนี้สาธารณะไม่เกินกรอบ

นายกฯ กล่าวต่อว่า ในปี 2564 รัฐบาลประมาณการว่าจะจัดเก็บรายได้จากภาษีอากร การขายสิ่งของและบริการ รัฐพาณิชย์ และรายได้อื่น รวมทั้งสิ้น 2,798,000 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.2 จากปีก่อน และหักการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 121,000 ล้านบาท คงเหลือเป็นรายได้สุทธิที่นำมาจัดสรรเป็นรายจ่ายของรัฐบาล 2,677,000 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.9 ของจีดีพี สำหรับปี 2564 จำนวน 3.3 ล้านล้านบาท เป็นการดำเนินนโยบายแบบขาดดุล โดยกำหนดรายได้อุดหนุน 2,677,000 ล้านบาท และเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบ 623,000 ล้านบาท เท่ากับวงเงินงบประมาณรายจ่าย จำแนกเป็นรายจ่ายประจำ 2.5 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 76.5 รายจ่ายลงทุน 674,868 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.5 และรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ 99,000 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3

สำหรับหนี้สาธารณะคงค้างวันที่ 31 มี.ค. 2563 มี 7 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.7 ของจีดีพี อยู่ภายใต้กรอบการบริหารหนี้สาธารณะตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ กำหนดไว้ที่ร้อยละ 60 โดยหนี้

สาธารณะที่เป็นข้อผูกพันของรัฐบาล ซึ่งเกิดจากการกู้ยืมเงินโดยตรงและการค้าประกันเงินกู้โดยรัฐบาล มีทั้งสิ้น 6.5 ล้านล้านบาท

หนี้สินผูกพัน-สร้างรายได้
พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ร่างพ.ร.บ.ฉบับนี้ให้ความสำคัญกับการฟื้นฟูเศรษฐกิจและคุณภาพชีวิตประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ควบคู่กับส่งเสริมการสร้างรายได้ของประชาชน เพื่อกระจายผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจอย่างเป็นธรรมและทั่วถึง โดยนายชว. ใช้เวลานำเสนอ 1 ชั่วโมง 30 นาที

สมพงษ์ชี้จัดงบสารพัดแจก

เวลา 11.05 น. นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ ส.ส.เชียงใหม่ พรรคเพื่อไทย ในฐานะผู้นำฝ่ายค้านในสภาฯ อภิปรายว่า ขณะนี้ประเทศเผชิญวิกฤตโควิด-19 แต่นายกฯ ไม่ได้เอ่ยถึงวิธีการแก้ไขว่าจะทำอย่างไร และจะนำประเทศไปสู่อีกวิกฤตหนึ่งคือวิกฤตเศรษฐกิจเท่าที่ตนอ่าน ไม่ได้ตอบโจทย์เลย ยังคงใช้วิธีจัดทำงานแบบเก่าๆ และไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ มุ่งก่อสร้างชุดลอกคูลอง รวมถึงการจัดอบรมต่างๆ ที่เสมือนทำผ่านไประยะหนึ่งเหมือนที่เคยทำมาทุกปี อนาคตของไทยจะก้าวไปไหนทิศทางไหน จะรองรับธุรกิจที่จะเกิดขึ้นใหม่ จากพฤติกรรมผู้บริโภคโลกใหม่อย่างไร เราจะเอาประเทศไทยไปอยู่ส่วนไหนของห่วงโซ่อุปทานใหม่ของโลก

นายสมพงษ์กล่าวว่า งบประมาณปี 2564 ควรถูกใช้สร้างทักษะเพื่อสร้างงานที่มีผลผลิตต่อหน่วยสูง เพื่อให้คนไทยมีกำลังขั้นแบบถาวรและยั่งยืน งบประมาณไม่ควรใช้ไปแบบค่าน้ำพริกละลายแม่น้ำ เพื่อประโยชน์ทางการเมืองของฝ่ายรัฐบาล โดยใช้นโยบายสารพัดแจกเพื่อหวังผลด้านคะแนนเสียงและความนิยม ไม่อยากเห็นนโยบายแจกเงินไปเที่ยว รวมถึงบัตรสวัสดิการต่างๆ ของรัฐที่จะเป็นทางผ่านของเงินไปสู่กลุ่มทุนใหญ่ที่ใกล้ชิดรัฐบาลเป็นมาตรการเพื่อพวกพ้องโดยใช้ประชาชนเป็นเครื่องมือ เพราะถ้าเป็นแบบนั้น ประเทศจะไม่มีโอกาสฟื้นตัวด้านเศรษฐกิจ

“งบประมาณฉบับนี้เรียกได้ว่า สักแต่ทำให้เสร็จ อีกครึ่ง ซึ่งเป็นอันตรายกับประเทศ โดยเฉพาะในช่วงวิกฤตเช่นนี้ หากรัฐบาลไม่สามารถชี้แจงได้ และหากไม่กลับใจไปแก้ไข ผมก็ไม่อาจสนับสนุนงบประมาณนี้ให้ผ่านไปได้” นายสมพงษ์กล่าว

จะจัดงบแบบอ้าว-ร่ายนายทุน

เวลา 11.20 น. น.อ.อนุศิษฐ์ นาคทรพร ส.ส.กทม. พรรคพท. อภิปรายว่า ไม่มีการพิจารณาร่างพ.ร.บ.ฉบับนี้ในที่ต้นห่วงโซ่และกังวลมากเท่าครั้งนี้ พล.อ.ประยุทธ์ คนเดียวสร้างหนี้ไว้มากกว่าคนอื่น 18 เท่า ดังนั้นนายทุนกลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยาไม่ได้มาเพราะโชคช่วย หากกู้เงินมาเพื่อชดเชยการขาดดุลงบฯ จะรวมประมาณ 2.791 ล้านล้านบาท ต้องใช้เวลาชำระคืน 64 ปี แต่ถ้าเอาเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท เข้ามารวมด้วยและรวมหนี้ที่ต้องกู้ในงบฯปี 2565 ต้องใช้เวลาชำระคืนกว่า 100 ปี ส่วนการขยายพ.ร.ก.ฉุกเฉินออกไป นายชว.ทราบหรือไม่ว่าสร้างอุปสรรคต่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจและไม่ก่อประโยชน์ นายชว. ทำให้คนไทยทั้งประเทศได้เห็นและได้รับฉายา บิดาแห่งความเหลื่อมล้ำ ผู้นำแห่งการก่อหนี้

“พรรคได้ตรวจสอบเชิงลึกในกฎหมายงบประมาณฉบับนี้แล้วพบว่า ในเนื้อหาผมเห็นตรงได้เลยว่า ท่านจัดทำงบฯไว้ก่อนวิกฤตโควิด และจงใจไม่ปรับปรุงให้สอดคล้องกับการใช้จ่ายงบฯหลังโควิด การจัดทำงานแบบนี้เหมือนการอ้าวประมูล เพราะทำกันมาตั้งแต่ขึ้นร่างงบฯซึ่งในรายละเอียด พบว่าส่อทุจริต ล็อกสเปกเอื้อประโยชน์พวกพ้องและกลุ่มทุน เหมือนรัฐบาลกลายเป็นพ่อค้าหาบเร่ เร้าขายงบฯให้กับกลุ่มทุน ผมเห็นว่าไม่เหมาะสม เพราะสัดส่วนของงบฯและการจัดสรรงบฯไม่สอดคล้องกับสภาพปัญหาของประเทศ สิ่งที่รัฐบาลได้ดำเนินการ ล้วนเป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาและฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศ” น.อ.อนุศิษฐ์กล่าว

‘บิกู’ มินดาเยผู้นำก่อหนี้

จากนั้นพล.อ.ประยุทธ์ ชี้แจงว่า รัฐบาลมองสิ่งที่เกิดขึ้นในประเทศและอนาคต คนพูดอย่างเดียวไม่ได้ ต้องทำและทำอย่างต่อเนื่อง ยืนยันว่ารายละเอียด กระทรวงต่างๆ จะเป็นคนทำแผนงานและเสนอมา หากไม่เข้าเกณฑ์ก็ไม่อนุมัติ

นายชว. กล่าวว่า ส่วนงบฯทหารนั้น ตนยังยืนยันว่าทหารไทยกับทหารต่างประเทศมีการฝึกต่างกัน ทหารไทยต้องดูแลประเทศดูแลชายแดน ดังนั้น ขอให้ดูกฎหมายทุกตัว ไม่ใช่ดูแค่พ.ร.ก. ฉุกเฉิน เพราะถ้าไม่ทำอย่างนั้นวันนี้จะมานั่งประชุมสบายๆ แบบนี้ได้หรือไม่ ขณะที่เขาตั้งตาคอยนั้น ตนก็ไม่อยากให้อาษาท่านกลับเหมือนกัน

พิธีขึ้นเป็น ‘มหาประยุทธิ’

เวลา 12.30 น. นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคก้าวไกล อภิปรายว่า ปี 2564 นอกจากประชาชนจะทุกข์แสนสาหัส ยังต้องบันทึกด้วยว่าเป็นปีที่พล.อ.ประยุทธ์ ใช้งบฯครบ 20 ล้านล้านบาทต่อเนื่องยาวนานมากที่สุดตั้งแต่บริหารประเทศยึดอำนาจปี 57 ถึงปัจจุบัน แต่นำแปลกใจที่พล.อ.ประยุทธ์ ขยับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศได้น้อยมาก การแก้ปัญหาที่ผ่านมามีเศรษฐกิจไทยคือขาดทุนหนัก เป็นมหาประยุทธิ แม้จะฉกฉวยไปเท่าไร เศรษฐกิจก็ไม่ดีขึ้นไม่กระเตื้อง หากแก้ปัญหาแบบเดิม งบฯแบบเดิม แล้วกลัวหวังว่าจะได้ผลลัพธ์แบบใหม่คงเป็นไปได้ และน่าเสียดายที่งบฯปี 64 เป็นการจัดงบฯเหมือนประเทศไทยไม่มีวิกฤต ไม่แตกต่างจากปี 63

นายพิธากล่าวว่า สถานการณ์ทั้งรายจ่ายและรายได้ของประเทศหนักหนาสาหัส การใช้จ่ายเงินต้องคุมค่า ตอนนี้ไม่ใช่เวลาของเรือคาน้ำ ไม่ใช่เวลาของกระสุนปืน แต่เป็นเวลาของวัคซีน การสร้างงาน ความมั่นคงทางสิ่งแวดล้อม รัฐบาลคือความหวังสุดท้ายของประชาชน ประเทศจะรอดได้ รัฐบาลต้องใช้เงิน หากเงิน และกู้เงินเป็น ต้องใช้ทรัพยากรที่มีอยู่ให้เป็นและคุ้มค่า เราต้องสร้างนวัตกรรมใหม่ๆ ทดแทนการกินบุญเก่าของอุตสาหกรรมเก่า รวมถึงการหาฐานภาษีใหม่ที่จะช่วยเพิ่มรายได้ให้กับรัฐบาลที่กำลังจะฉุดฉีก

นายพิธากล่าวอีกว่า ฝ่ายถึงรัฐบาลต้องบริหารให้เกิดความน่าเชื่อถือ สร้างเสถียรภาพให้ประเทศ ผู้เพื่อหารายได้ให้ประเทศ ข้าผู้เพื่อแบ่งเค้กคอร์รัปชันกินกันเอง ปราบปรามประชาชนที่เห็นต่าง เศรษฐกิจจะยิ่งวิกฤตไปกันใหญ่ ขอฝากคำถามถึงนายกฯ ว่าจะแก้วิกฤตได้อย่างไร เพราะงบฯปี 64 ยังร่างมาเหมือนประเทศไม่ได้อยู่ในวิกฤต โลกปรับแต่ไทยไม่เปลี่ยน เหมือนไม่มีอะไรเกิดขึ้น คนจึงไม่สามารถเห็นชอบร่างพ.ร.บ.ฉบับนี้ในวาระแรกได้

ถล่มกลาโหมตั้งงบหลวงพราง

ต่อมาเวลา 15.30 น. นายพิจารณ์ ชาวพัฒนางค์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล อภิปรายว่า ขอเรียกงบฯของกระทรวงกลาโหมว่า งบหลวงพราง เพราะ 1.ลวงว่าลดแต่ไม่ได้ลด ปี 64 กระทรวงกลาโหมได้งบ 223,000 ล้านบาท ดูเหมือนได้รับงบฯลดลง

8,200 ล้านบาท อีกทั้งพ.ร.บ.โอนงบฯปี 63 กระทรวงกลาโหมยังโอนงบฯคืนไป 17,700 ล้านบาท แต่ปรากฏว่างบฯปี 2564 กระทรวงกลาโหมได้งบฯที่ถูกโอนไปคืนมา 1 หมื่นล้านบาท มี 6 โครงการซื้ออาวุธที่ถูกคัดออกไป กลับไปอยู่ในงบฯปี 64 เช่น โครงการเรือดำน้ำ การซื้อเครื่องบินกองทัพอากาศ

2.อำพรางบผูกพัน มีการก่องบผูกพันมากมายมหาศาล เป็นราชาริณผ่อน กระทรวงกลาโหมมีการต้องจ่ายงบผูกพันทุกโครงการ สูงถึง 173,144 ล้านบาท เป็นความเสี่ยงทางการคลังที่ต้องพึ่งระวัง โดย 22 โครงการเป็นงบผูกพันซื้ออาวุธ เกือบ 4,400 ล้านบาท และโครงการสร้างศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยาน 1 พันกว่าล้านบาท เหตุใดไม่ชะลอไปก่อน คิดได้อย่างเดียวคือ เกิดก่อนนี้แบ่งกันกินเรียบรื้อแล้ว ยกเลิกไม่ได้ 3.ธุรกิจอำพรางอาทิ รายได้จากสนามบินก่อสร้าง สนามมวย โรงแรม บ่อน้ำมัน สนามม้า เชื่อว่าธุรกิจเหล่านี้ ไม่มีใครเข้ามาในเงินนอกงบฯของกองทัพ ไม่ส่งคืนคลัง ควรนำธุรกิจเหล่านี้มาอยู่บนโต๊ะ ให้โปร่งใส ถ้าไม่เปิดเผยแสดงว่าเป็นธุรกิจผิดกฎหมาย ไม่สามารถเปิดเผยได้

‘ผู้’ ย้ำต้องซื้ออาวุธใหม่

จากนั้นพล.อ.ประยุทธ์ ชี้แจงว่า การจัดซื้อยุทโธปกรณ์ไม่ใช่ว่าสั่งวันนี้แล้วได้เดือนหน้า ไม่ใช่ เพราะต้องผลิตใหม่ขึ้นมารัฐบาลเข้าใจความห่วงใยของสมาชิก คนในฐานะร.ว. กลาโหมจะทำให้ดีที่สุด ขอความเข้าใจกันบ้าง ถูกหลาณก็เป็นทหารกันก็ต้องห่วงใยเขา ถ้าเราไม่มียุทธโธปกรณ์ที่ทันสมัย ป้องกันตัวเองได้ ขณะที่อาวุธต่างๆ ร้ายแรงมาก อาจทำให้เกิดความสูญเสียของถูกหลาณของพวกเราได้

‘ใจ’ วยหมกเม็ดซื้อเรือดำน้ำ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การอภิปรายในช่วงบ่ายและเย็น ส.ส.ฝ่ายค้านและรัฐบาลสลับกันอภิปราย กระทั่งเวลา 18.30 น. นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย อภิปรายว่า งบฯปี 64 ไม่ตอบโจทยการแก้ไขโควิดและปัญหาเศรษฐกิจ แทนที่จะเอาไปกระตุ้นเศรษฐกิจ ช่วยคนตกงาน กลับเอาไปซื้อเรือดำน้ำ ซื้ออาวุธ จึงว่านี้รัฐบาลยังปล่อยให้เอกชนช่วยเหลือตัวเอง ขอยกตัวอย่างประเทศสิงคโปร์ที่โควิดหนักมาก แต่รัฐบาลช่วยเหลือภาคเอกชนอย่างเต็มที่ นายกษ

สิงคโปร์ แสดงความรับผิดชอบด้วยการลาออก แล้วนายกฯไทยทำอะไรอยู่ วันนี้มีคนฆ่าตัวตาย ไปร้องให้ที่กระทรวงการคลัง นายกฯไม่แสดงความรับผิดชอบเหมือนสิงคโปร์

นายยุทธพงศ์กล่าวว่า ขนาดมีโควิด งบฯกองทัพเรือยังเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วอีกพันกว่าล้าน เฉพาะปีนี้ได้ 4.8 หมื่นล้านบาท เรือดำน้ำ 2 ลำก็ไม่ได้หยุดซื้อ แลจะล่อไม่ซื้อในปี 63 มาซื้อในปี 64 ทั้งที่ตัดทิ้งได้แต่ไม่ตัด ทั้งนี้ในหนังสืองบประมาณของกองทัพเรือ หน้า 722 ข้อ 2.3.1 โครงการผูกพันตามสัญญาตามมาตรา 41 จำนวน 4 โครงการ มูลค่า 4.7 หมื่นล้านบาท ไม่มีรายละเอียดโครงการ หมกเม็ด แต่เอาเรือดำน้ำซ่อนอยู่ในงบฯนี้ ประชาชนประสพภัยแล้งและโควิดแต่กลับไม่มีเงินช่วยเหลือ หากนายกฯ เห็นแก่ประเทศ ต้องเลิกเอางบ 2.2 หมื่นล้านไปซื้อเรือดำน้ำ เอามาช่วยประชาชน และวันที่ 8 ก.ค. ที่จะประชุม ครม. หากนายกฯ และครม. เอารถไฟฟ้ามหานครสายสีแดงไปต่อสัญญาอีก 40 ปี คนร้องป.ป.ช. สอบครม. ทั้งคณะ และขอตั้งเลขาฯ งบฯปี 64 เป็นงบฯเรือดำน้ำ ไม่ใช่งบฯโควิด นายกฯที่ซื้อประยุทธิภัยคือนายกฯ เรือดำน้ำเงิน ไม่ใช่ขนายกฯเพื่อคนไทย

บิกข้างแจงซื้อเพื่อสร้างดุลอำนาจ

จากนั้นพล.อ.ชัยชาญ ช้างมงคล ร.ว. กลาโหม ชี้แจงว่า โครงการจัดซื้อเรือดำน้ำเป็นโครงการปี 2563 แต่ต้องชะลอไว้ เพื่อโอนงบฯเข้าสู่ชงกลาง นำไปช่วยโควิด จึงต้องมาดำเนินการในปี 2564 แทน ซึ่งความมั่นคงทางเศรษฐกิจทางทะเลของประเทศที่มีอาณาเขตติดต่อกัน ถือว่าสำคัญมาก เป็นการสร้างดุลอำนาจทางทะเล มีถึง 4 ประเทศอาเซียนที่มีเรือดำน้ำเข้าประจำการ ซึ่งการจัดซื้อแต่ละครั้งมีระยะเวลาดำเนินการ ซื้อปีนี้จะเสร็จเข้าประจำการได้ใช้เวลาอีก 6-7 ปี หากเริ่มโครงการในปี 2564 จะได้เรือในปี 2569 แม้จะไม่ได้อาไปรบกับใคร แต่เป็นการรักษาความมั่นคงทางทะเล เป็นยุทธศาสตร์ของกองทัพเรือ ในการรักษาผลประโยชน์ทางทะเลของประเทศที่มีสูงถึง 24 ล้านล้านบาท โดย 95 เปอร์เซ็นต์ของสินค้าผ่านขนส่งทางทะเล ขณะนี้มีเรือผ่าน่าน้ำไทยสูงถึง 15,000 ลำต่อปี และมีแนวโน้มมากขึ้นทุกปีด้วย ดังนั้น การจัดซื้อเรือดำน้ำจึงเป็นเรื่องการรักษาผลประโยชน์ทางทะเล

เป็นยุทธศาสตร์ของกองทัพเรือ จัดซื้อโปร่งใสตรวจสอบได้

ศาลรธน.ไม่รับถอดถอน ‘ธรรมนัส’

เมื่อเวลา 14.30 น. ที่สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ ศาลาการศาลรัฐธรรมนูญออกนั่งบัลลังก์ อ่านคำวินิจฉัยโดยมีมติไม่รับคำร้องกรณีประธานสภา ส่งความเห็นของส.ส. 54 คน ขอให้วินิจฉัยว่าสมาชิกภาพส.ส.ของร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า สิ้นสุดลงตามรัฐธรรมนูญมาตรา 101 (7) ประกอบมาตรา 184 วรรคหนึ่ง (2) และ วรรคสาม หรือไม่ จากกรณีกรรมาของร.อ.ธรรมนัส ถือครองหุ้นในบริษัท ตลาดคลองเตย (2551) จำกัด และบริษัทดังกล่าว ทำสัญญาเช่าพื้นที่กับการท่าเรือแห่งประเทศไทยตามที่กล่าวอ้างในคำร้อง โดยศาลเห็นว่า การทำสัญญาดังกล่าวไม่มีลักษณะทำสัญญาอันเป็นการผูกขาดตัดตอน ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 184 วรรคหนึ่ง(2) และวรรคสาม บุคคลนี้จึงไม่ต้องด้วยเหตุตามรัฐธรรมนูญมาตรา 101 (7) ที่ประธานสภาขอให้ศาลพิจารณาดำเนินมาตรา 82 ได้

ก่อนหน้านั้นศาลรัฐธรรมนูญ มีคำสั่งรับคำร้องประธานสภา ที่ส่งความเห็นของส.ส. 51 คน ขอให้วินิจฉัยว่าการที่ร.อ.ธรรมนัส เคยถูกศาลอาญาสืบสวนคดีสินไหมความผิดฐานนำเข้าและกักขฬาสหพคิจจาก 6 ปี แต่จำคุก 4 ปี ก่อนถูกเนรเทศกลับประเทศไทย เข้าข่ายมีลักษณะต้องห้ามดำรงตำแหน่งส.ส.และรัฐมนตรี ตามรัฐธรรมนูญมาตรา 98(10) ไว้พิจารณา และยังอยู่ระหว่างให้ร.อ.ธรรมนัส ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาต่อศาลภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับสำเนาคำร้อง

มติ 7 ต่อ 1-สึระไม่ก้าวก่ายจนท.รัฐ

ศาลาการศาลรัฐธรรมนูญ ยังอ่านคำวินิจฉัยในคำร้องที่ประธานสภา ได้ส่งความเห็นของส.ส.พรรคฝ่ายค้าน 57 คน ขอให้พิจารณาวินิจฉัยตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 82 ว่า สมาชิกสภาการเป็น ส.ส.ของนายสึระ เจนจาละ ส.ส.กทม. พรรคพลังประชารัฐ สิ้นสุดลงตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 101(7) ประกอบมาตรา 185 (1) หรือไม่ กรณีนายสึระ ใช้สถานะหรือตำแหน่งส.ส. ก้าวก่าย แทรกแซงการทำหน้าที่ของข้าราชการ ระหว่างลงพื้นที่ตรวจสอบเรื่องบุกรุกพื้นที่ป่า ที่จ.ภูเก็ต

ศาลรัฐธรรมนูญ มีมติเสียงข้างมาก 7 ต่อ 1

ว่าการที่นายสรีระ ลงไปตรวจสอบพื้นที่ก่อสร้าง
ก่อนโคกนิคม วันที่ 18-19 ส.ค.2562 ที่จ.ภูเก็ต
และแสดงพฤติกรรม ใช้งานไม่เหมาะสมกับ
พ.ต.ท.ประเทือง ผลมานะ รองผกก.ป.สภ.
กะรน ผู้บริหารเทศบาลตำบลกะรน ยังไม่เข้า
ลักษณะใช้ตำแหน่งส.ส. ก้าวก่ายแทรกแซงการ
ปฏิบัติราชการ หรือราชการส่วนท้องถิ่น ตาม
รัฐธรรมนูญมาตรา 185(1) จนเป็นเหตุให้
สมาชิกภาพความเป็น ส.ส. สิ้นสุดลง
ตามมาตรา 101(7) โดยศาลให้เหตุผลว่า การ
กระทำของนายสรีระ เป็นเพียงให้เจ้าหน้าที่รัฐ
ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายที่กำหนด ซึ่งการ
แสดงออก เป็นเพียงการไม่ถนัดด้วยการทำ
หน้าที่ของพ.ต.ท.ประเทืองเท่านั้น ส่วนการ
พุดจาต่อนายกเทศมนตรีและผู้บริหารเทศบาล
ตำบลกะรน เป็นเพียงการสอบถามข้อมูลและ
รับฟังคำชี้แจงจากเจ้าหน้าที่รัฐเท่านั้น จึงยังฟัง
ไม่ได้ว่า นายสรีระใช้สถานะหรือตำแหน่ง
ส.ส.ก้าวก่ายหรือแทรกแซง ตามรัฐธรรมนูญ
มาตรา 185(1)

ขู่ฟ้องกลับ 57 ส.ส.ฝ่ายค้าน

ค้านนายสรีระให้สัมภาษณ์ว่า คนชอบคุก
ศาลรัฐธรรมนูญที่มีคำวินิจฉัยอย่างเป็นธรรม
ตามข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นว่า คนไม่ได้กระทำ
ความผิดตามคำร้องที่ 57 ส.ส.ฝ่ายค้าน ได้ลงชื่อ
ยื่นต่อประธานรัฐสภา ว่าตนปฏิบัติหน้าที่โดย
ไม่ชอบ ขัดต่อรัฐธรรมนูญ เป็นข้อความที่เป็น
เท็จหลายประการ ซึ่งตนจะดำเนินการทาง
กฎหมายต่อผู้ร่วมเสนอคำร้องตามมาตรา 157
โดยฝ่ายกฎหมายกำลังตรวจสอบคำร้อง หาก
เห็นว่าข้อความอันเป็นเท็จในคำร้องมีเจตนา
เพื่อกดดันแกล้งหรือใช้ตำแหน่งหน้าที่ที่ชอบ
เป็นความผิดตามกฎหมาย ตนจะดำเนินการทาง
กฎหมายต่อบุคคลเหล่านั้นตามสิทธิทาง
กฎหมายที่มีอยู่ต่อไป

สิ้น 'อาคม เองฉ้วน' อดีตรมช.ศธ.

นายสุรินทร์ เองฉ้วน อดีตส.ส.กระบี่ พรรค
ประชาธิปัตย์ บุตรชายนายอาคม เองฉ้วน อดีต
รมช.ศึกษาธิการและอดีตส.ส.กระบี่ พรรค
ปชป. เปิดเผยว่า ช่วงเที่ยงวันที่ 1 ก.ค. นาย
อาคม ได้เสียชีวิตแล้วในวัย 69 ปี เนื่องจากมี
เลือดออกในกระเพาะอาหาร ที่โรงพยาบาล
กระบี่ ก่อนหน้านั้น นายอาคมมีอาการไตวายและ
ต้องฟอกไตตลอด มีพิธีรดน้ำศพในวันที่ 2 ก.ค.
สวดพระอภิธรรม ที่วัดแก้วโกกรวาม ค.ป.ก.น้า
อ.เมือง จ.กระบี่

ถล่มงบ 3.3ล.ล. ชัดกท.ซื้ออาวุธ

‘ฝ่ายค้าน’ รุมย่ำวันแรก
‘บิ๊กตู’ ไม่ถอย-ลุกโต้เอง
ปราชญ์ ‘พปชร.’ บี ‘สมคิด’
ยกคำร้องสิทธิ-ธรรมนูญ
ป.ป.ช. ฟัน ‘ปู’ ย้าย ‘ถวิล’

ฝ่ายค้านจัดหนัก ร่วง พ.ร.บ.งบ
’64 ถล่มไม่ตอบโจทก์ ปท.ภาวะ
วิกฤต ศก. ‘พีธา’ ชี้ 6 ปี ‘บิ๊กตู’
ใช้เงิน 20 ล้านล้าน แต่ผลลัพธ์
ไม่คุ้ม เป็น ‘มหาประยุทธ์ภัย’
ยิ่งเพิ่มงบความเชื่อมั่นยิ่งลดลง
‘บิ๊กตู’ ปราชญ์ ‘ชัยวุฒิ’ แซะ ‘สมคิด’
เบาๆ หน่อย (อ่านต่อหน้า 10)



ถกงบ - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรีแถลงหลักการและเหตุผล
ในการนำเสนอร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ
รายจ่ายประจำปี 2564 ต่อที่ประชุม
สภาผู้แทนราษฎร ขณะที่ นายสมพงษ์
อมรวิวัฒน์ ผู้นำฝ่ายค้าน อภิปรายการจัด
งบประมาณรายจ่ายต้องเป็นเครื่องมือ
รองรับวิกฤตเศรษฐกิจที่กำลังคืบคลาน
เข้ามาในขณะนี้ ที่อาคารรัฐสภา เกียกกาย
เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม

ต่อจากหน้า 1

ถล่มงบ

'บักป้อม'แจงบกพรคไล้'สมคิด'

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ให้สัมภาษณ์ถึงท่าทีของสมาชิกพรรค พปชร. ที่พูดขับไล่ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จากการทำงานด้านเศรษฐกิจ โดยระบุว่านโยบายของนายสมคิดไม่เหมาะกับปัจจุบันว่า "คนเดียว ความคิดคนเดียว เป็นเรื่องของคนคนเดียวที่คิด อย่าไปพูดหลายคน แต่อันนี้เป็นเรื่องในพรรคจะต้องคุยกัน"

ผู้สื่อข่าวถามว่า ได้คุยกับนายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และกรรมการบริหาร (กก.บห.) พรรค พปชร. ที่ออกมาพูดเรื่องดังกล่าวหรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า "จะคุยกันเรื่องอะไร เขาไม่ได้ตะเพิด สื่อใช้คำพูดมากไป ทำให้คนเกลียดกัน เรื่องนี้บอกเขาแล้ว ไม่เป็นไรเป็นเรื่องภายในพรรค ที่ออกมาพูดเขาจะไม่เข้าใจ แต่เข้าใจว่าคนที่จะไปยุบสภา แล้วทำให้เขาไม่มีงานทำ เขาคงกลัวตงงาน นายสมคิดเข้าใจในเรื่องนี้ อย่างไรก็ตาม ยังไม่รู้ว่าจะเข้าไปที่พรรค พปชร.เมื่อไร หากว่างก็เข้า"

ผู้สื่อข่าวถามว่า นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน และนายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม จะยังอยู่ในตำแหน่งรัฐมนตรีต่อไปหรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ก็ไปตามนายฯ เมื่อถามย้ำว่า แล้วทั้งหมดจะยังอยู่กับพรรคหรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ไปคุยในพรรคจะปฎิบัติอย่างไร

'บักป้อม'เข้าพรรคหาหรือคีย์แมน

ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาล ว่า ภายหลังจากที่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรค พปชร.เสร็จสิ้นภารกิจที่ทำเนียบรัฐบาลในช่วงบ่ายแล้ว ได้เดินทางไปยังที่ทำการพรรค พปชร.อาคารรัชดาวัน ถนนรัชดาภิเษก โดยได้เรียกประชุมแกนนำ และ กก.บห.พรรคเป็นการภายใน หลังจากเมื่อวันที่ 30 มิถุนายนที่ผ่านมา ไม่ได้เข้าร่วมประชุม ส.ส.พรรค อาทิ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ นายไพบูลย์ นิตยะวัน กก.บห. นายอนุชา นาคาศัย เลขาธิการพรรค เพื่อซักซ้อมข้อมูลและเตรียมความพร้อมการประชุม ส.ส.ในสัปดาห์หน้า รวมทั้งได้มีการกำหนดวันประชุมใหญ่สามัญของพรรค เพื่อเลือกคณะกรรมการสรรหาผู้สมัครรับเลือกตั้ง เนื่องจาก กก.บห.ชุดเดิมสิ้นสภาพลง และมีการตั้ง กก.บห.

ชุดใหม่ จึงทำให้ต้องมีการคัดเลือกคณะกรรมการสรรหาผู้สมัครรับเลือกตั้งใหม่ โดยจะมาจาก กก.บห.พรรค 4 คน และมีตัวแทนจากสมาชิกพรรคจำนวน 7 คนรวมเป็น 11 คน โดยคณะกรรมการสรรหาชุดนี้จะทำหน้าที่ครั้งแรกในการคัดเลือกผู้สมัครเพื่อเลือกตั้งซ่อมที่จังหวัดสมุทรปราการ เขต 5 หลัง นายกรุงศรีวิไล สุทินเผือก อดีต ส.ส.พรรคพลังประชารัฐ ถูกคำพิพากษาศาลฎีกา สั่งให้มีการเลือกตั้งใหม่ ทั้งนี้ เบื้องต้นกำหนดเส้นประชุมใหญ่สามัญพรรคในวันที่ 10 กรกฎาคม

'บักตู'เตือนชัยวุฒิ'เบาๆ'หน่อย'

รายงานข่าวจากที่ประชุมแกน พปชร.เปิดเผยว่า พล.อ.ประวิตร กล่าวในที่ประชุมโดยขอให้ทุกคนรักกัน มีความสามัคคีกัน ไม่มีการแบ่งกลุ่มเป็นหนึ่งเดียวและให้ยึดถือกฎระเบียบเพื่อให้พรรคเติบโตไปในวันข้างหน้า พร้อมย้ำว่าต้องทำงานสนับสนุนรัฐบาล ที่สำคัญต้องระมัดระวังและต้องรักษานภาพพจน์ของพรรค และภาพพจน์ของรัฐบาล เนื่องจากพรรค พปชร.เป็นแกนนำรัฐบาล ขอให้ช่วยกันคนละไม้คนละมือ อย่างไรก็ตาม ในการหารือกันวันนี้ยังไม่ได้มีการพิจารณาแต่งตั้งตำแหน่งรองหัวหน้าพรรคจำนวน 9 คน ส่วนกรณีที่นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พปชร.ออกมาไล้ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี หัวหน้าทีมเศรษฐกิจออกจากตำแหน่ง ปรากฏว่าในระหว่างประชุมพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ร่างจ่ายงบประมาณประจำปี 2564 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้เดินส่วนและเจอกับนายชัยวุฒิ จึงได้บอกกับนายชัยวุฒิสั้นๆ ว่า "ให้เบาๆ หน่อย ยังไงก็อยู่ด้วยกัน"

'สมคิด-อุตตม-สนธิรัตน์'เข้าสภา

ผู้สื่อข่าวรายงาน การประชุมสภาผู้แทนราษฎร เพื่อพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 ในวันแรก พล.อ.ประยุทธ์ได้เดินทางเข้ามายังอาคารรัฐสภา เมื่อเวลา 08.41 น. ซึ่งเป็นเวลาช่วงเดียวกับที่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เดินทางมาถึงรัฐสภาเช่นกัน โดยบรรยากาศเป็นไปอย่างดีดั่ง ส.ส.ทยอยมาร่วมประชุมอย่างพร้อมเพรียง โดยนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ทั้งหมดไม่ได้สัมภาษณ์ โดยนายสมคิดเพียงหันมายิ้มให้ผู้สื่อข่าวเท่านั้น

'บักตู'ของบ'64'วงเงิน3.3ล้านล.

จากนั้น มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่มี นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร เป็น

ประธานการประชุมเพื่อพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 วงเงินไม่เกิน 3.3 ล้านล้านบาท ในวาระแรก ตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เป็นผู้เสนอ โดย พล.อ.ประยุทธ์

จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ชี้แจงหลักการและเหตุผลว่า เศรษฐกิจไทยปี 2563 คาดว่าจะติดลบร้อยละ 5-6 โดยมีสาเหตุหลักจากสงครามทางการค้า และผลกระทบการระบาดของเชื้อโควิด-19 ส่วนเศรษฐกิจไทยปี 2564 คาดว่า จะขยายตัวร้อยละ 4-5 ของจีดีพี เทียบกับปี 2563 มีแนวโน้มการปรับตัวดีขึ้นของอุปสงค์ภาคต่างประเทศภายหลังการระบาดของเชื้อโควิด-19 ผ่อนคลายลง รวมถึงการฟื้นตัวของรายได้จากการส่งออก การท่องเที่ยว การผลิตภาคเกษตร และแรงขับเคลื่อนจากภาครัฐ ทั้งการเบิกจ่ายภายใต้กรอบงบรายจ่ายประจำปี การเบิกจ่ายภายใต้ พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยาและฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากเชื้อโควิด-19

"สำหรับการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยยังมีความไม่แน่นอนสูง มีความเสี่ยงที่จะต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ หากสถานการณ์การระบาดเชื้อโควิดยืดเยื้อและมาตรการควบคุมของประเทศต่างๆ ขยายระยะเวลามากเกินไป หรือปัญหาในภาคการผลิตอุตสาหกรรมไปสู่วิกฤตการณ์ทางการเงินการคลังในต่างประเทศ รวมทั้งในกรณีที่มีมาตรการกีดกันทางการค้าที่ทวีความรุนแรงมากขึ้น ในขณะเดียวกัน มีความเป็นไปได้ที่เศรษฐกิจจะขยายตัวได้ดีกว่าที่คาดการณ์ไว้ในกรณีที่การระบาดของไวรัสโควิด-19 สามารถยุติลงได้อย่างสิ้นเชิงภายในไตรมาสแรกของปี 2564" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว และว่า อย่างไรก็ตาม ภายใต้งบประมาณทางเศรษฐกิจดังกล่าว รัฐบาลประมาณการว่าจะสามารถจัดเก็บรายได้จากภาษีอากร รวมสุทธิทั้งสิ้น จำนวน 2,798,000 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.2 จากปีก่อน และหักการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 121,000 ล้านบาท คงเหลือรายได้สุทธิที่สามารถนำมาจัดสรรเป็นรายจ่ายของรัฐบาล จำนวน 2,677,000 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.9 ของจีดีพี เพื่อให้หน่วยรับงบประมาณมีงบประมาณใช้จ่าย ในการดำเนินการกิจกรรมตามนโยบายของรัฐบาลและหน้าที่ความรับผิดชอบอย่างเหมาะสม

แจงบกอีก6แสนล้าน

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า งบประมาณปี 2564 นั้น มีวงเงิน 3.3 ล้านล้านบาท เป็นการดำเนินงานงบประมาณแบบขาดดุล โดยกำหนดรายได้สุทธิ 2,677,000 ล้านบาท และเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณอีก 623,000 ล้านบาท วงเงินงบประมาณดังกล่าวจำแนกเป็นรายจ่ายประจำ 2.5 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 76.5 ของวงเงินงบ

ประมาณ 767,868 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.5 และรายจ่ายชำระคืนเงินกู้ 99,000 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 ของวงเงินงบประมาณ โดยหนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีจำนวน 7,018,731.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.7 ของจีดีพี อยู่ภายใต้กรอบการบริหารหนี้สาธารณะตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐที่กำหนดไว้ที่ร้อยละ 60 และยืนยันว่าร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้ให้ความสำคัญกับการฟื้นฟูเศรษฐกิจและคุณภาพชีวิตประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของเชื้อโควิด-19 ควบคู่ไปกับการส่งเสริมการสร้างรายได้ของประชาชนเพื่อกระจายผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจอย่างเป็นธรรมและทั่วถึง โดยให้กระทรวงต่างๆ ดำเนินการให้สอดคล้องกับแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 แผนปฏิรูปประเทศ และนโยบายสำคัญของรัฐบาล โดยคำนึงถึงภาวะเศรษฐกิจ ความเป็นธรรมทางสังคม เสถียรภาพและความยั่งยืนทางการคลังเป็นสำคัญ

‘ผู้นำฝ่ายค้าน’จะยังไม่ตอบโจทก์

จากนั้น นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พ.ท.) และผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร อภิปรายว่า หลังหมดมาตรการเยียวยาและพักหนี้ จะเห็นเสถียรภาพของระบบธนาคารที่มีปัญหา หนี้เสียจะพุ่งทะยานขึ้น ดังนั้น ระยะต่อไปคือจะจัดทำงบประมาณอย่างไร เพื่อแก้ไขและบรรเทาผลกระทบต่อความผิดพลาดของรัฐบาลในช่วงที่ผ่านมา โดยงบประมาณแผ่นดินเป็นเครื่องมือที่สำคัญ และมีพลังมากในการขับเคลื่อน และปลูกเศรษฐกิจที่กำลังจะหมดลมหายใจให้ฟื้นขึ้นมาได้ ถ้าทำงานอย่างเข้าใจและถูกวิธี คำถามที่สำคัญคือ แล้วจะจัดทำงบประมาณอย่างไร ที่รัฐบาลจัดทำมา เป็นคำตอบที่ใช่หรือไม่ แต่งบประมาณปี 2564 ฉบับนี้ กลับไม่ได้ตอบโจทย์เหล่านี้ยังคงใช้วิธีการจัดทำงบประมาณแบบเก่าๆ ไม่ได้มีการปรับให้เหมาะกับสถานการณ์วิกฤต นอกจากนั้นยังยึดโจทย์เดิมๆ ที่ต้องปฏิบัติตามยุทธศาสตร์ชาติ และยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณแบบเก่าๆ ไม่ทันต่อสถานการณ์ ไม่ได้ตอบโจทย์ข้างต้น ทั้งนี้ ยอกปากไว้ว่า งบประมาณควรถูกใช้สร้างทักษะเพื่อสร้างงานที่มีผลผลิตต่อหน่วยสูง เพื่อให้คนไทยมีเงิน

ล้มตอบไม่ได้ก็โยกมือหนอน

“งบประมาณปี 2564 ต้องไม่ถูกใช้ไปแบบค่าน้ำพริกละลายแม่น้ำ เพื่อประโยชน์ทางการเมืองของพรรคฝ่ายรัฐบาลโดยนโยบายสารพัดแจกเพื่อหวังผลด้านคะแนนเสียงและความนิยม เหมือนเป็นการโยกย้ายประชาชนไปซื้อเสียงล่วงหน้า ขออย่าว่า ไม่อยากเห็นนโยบายแจกเงินเที่ยว รวมถึงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในส่วนที่เป็นทางผ่านของเม็ดเงินไปสู่กลุ่มทุนใหญ่ที่ใกล้ชิดกับรัฐบาล หรือเป็น

มาตรการเพื่อตนและพวกพ้อง โดยใช้ประชาชนและภาษีประชาชนเป็นเครื่องมือ เหมือนที่กระทำมาในอดีต เห็นว่างบประมาณปี 2564 ไม่ได้ตอบคำถามที่สำคัญในหลายๆ ข้อ รัฐบาลมียุทธศาสตร์แล้วหรือยังว่าประเทศไทยจะเดินไปทางไหน ก่อนที่จะจัดสรรงบประมาณล่วงหน้าไปทั่วแบบเก่าๆ ซึ่งแบบนี้จะไม่ทำให้ประเทศฟื้นตัว และสามารถไขว่คว้าโอกาสที่เกิดจากวิกฤตได้เลย หากตอบคำถามเหล่านี้ไม่ได้ถือเป็นอันตรายกับประเทศ โดยเฉพาะ

ในช่วงวิกฤตเช่นนี้ หากรัฐบาลไม่สามารถชี้แจงต่อคำถามข้างต้น และหากไม่กล้ากลับไปแก้ไข ผมไม่อาจจะสนับสนุนงบประมาณฉบับนี้ให้ผ่านไปได้” นายสมพงษ์กล่าว

‘อนุทิน’จวนนายพลล้น-งบวม

ต่อมา น.อ.อนุทิน ชาญวีรกูล เลขาธิการพรรค พท. อภิปรายว่า ไม่มีการพิจารณา พ.ร.บ.งบประมาณครั้งไหนที่ห่วยและกังวลงมากเท่าครั้งนี้ โดยข้อห่วงใยประการแรกคือ โครงสร้างของงบปี 2564 ซึ่งรายจ่ายประจำ รวมรายจ่ายชำระคืนเงินกู้สูงมาก ในขณะที่รายได้ที่มาจากภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.677 ล้านล้านบาท จะเห็นว่ารายจ่ายกับรายได้ใกล้เคียงกันมาก ซึ่งต้องจัดเก็บภาษีให้ได้เท่าที่ประมาณการ เพราะหากเก็บได้น้อยกว่าที่ประมาณการจะไม่พอกับรายจ่ายประจำ และการชำระหนี้ โดยที่ผ่านมารายจ่ายประจำสูงขึ้นเรื่อยๆ ทุกปี ตั้งแต่ปี 2550-2564 สูงขึ้น 2.2 เท่า ขณะที่รายจ่ายลงทุนเพื่อพัฒนาประเทศลดลง หากจัดงบประมาณแบบนี้แล้วปล่อยต่อไปจะทำให้ประเทศพึ่งแน่นอน มีคนบอกไว้ว่าเป็นแบบนี้เพราะหลังจากยึดอำนาจมาโครงสร้างของการบริหารประเทศนั้นเพิ่มความ เป็นรัฐราชการ รายจ่ายประจำจึงสูงขึ้นเรื่อยๆ ยกตัวอย่างเช่น กำลังพลของกองทัพบกที่มีทั้งสิ้นกว่า 3.6 แสนคน โดยมีนายทหารยศนายพลกว่า 1,400 คน ขณะที่สหรัฐอเมริกาที่มีกำลังพลทั้งในและนอกประเทศมีนายพลไม่เกิน 1,000 คน อีกทั้งนายพลได้ทำให้ประชาชนคนไทยทั่วประเทศได้เห็น และได้รับฉายา บิดาแห่งความเหลื่อมล้ำ ผู้นำแห่งการก่อหนี้

ชี้จัดงบลักษณะแบบฮั่ว

“พรรคเพื่อไทยได้ตรวจสอบเชิงลึกลงไปในกฎหมายงบประมาณฉบับนี้แล้ว พบว่าในเนื้อหาที่จริงได้เลวร้ายจัดทำไปก่อนวิกฤตโควิด และมีความตั้งใจจะไม่ปรับปรุงให้สอดคล้องกับการใช้จ่ายงบหลังโควิด การจัดทำงานแบบนี้มีลักษณะเหมือนการฮั่วประมูล เพราะทำกันมาตั้งแต่ขึ้นร่างงบประมาณซึ่งในรายละเอียดพบว่าส่อไปในทางทุจริต มีการล็อกสเปกเอื้อประโยชน์พวกพ้อง และกลุ่มทุน เหมือนกับรัฐบาลกลายเป็น พ่อค้าหาบเร่ เวชขายงบประมาณให้กับกลุ่มทุน เห็นว่าไม่มีความเหมาะสม เพราะสัดส่วนของงบประมาณและจัดสรรงบประมาณไม่สอดคล้องกับสภาพปัญหาของประเทศ สิ่งที่รัฐบาล

ได้ดำเนินการส่วนเป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาและฟื้นฟูเศรษฐกิจ ส.ส.ของพรรค พท.จะแสดงข้อมูลและหลักฐานให้เห็นเพื่อยืนยันถึงข้อกังวลงดังกล่าว” เลขาธิการพรรค พท.กล่าว

‘บิ๊กตู’สวนปมงบกำลังพล

จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ชี้แจงว่า การประเมินตัวเลขอาจตรงกันบ้างไม่ตรงกันบ้าง เป็นที่ทราบดีอยู่แล้วว่าสถานการณ์โลก สถานการณ์ประเทศไทย ภาคธุรกิจ ภาคเอกชน มันต้องลดลงแน่นอนไม่ว่าจะเป็นตัวเลขใดก็ตาม เพราะสถานการณ์เป็นแบบนี้ ทั้งนี้ ยืนยันว่ารายละเอียดกระทรวงต่างๆ จะเป็นคนทำแผนงานและเสนอมา หากไม่เข้าเกณฑ์ก็ไมอนุมัติ อย่างนี้ถึงเรียกว่าการบริหารที่เอาใจใส่ ใช้สติปัญญาบริหารพูดแล้วต้องทำ และหลายอย่างยังไม่สมบูรณ์ต้องทำต่อ ถ้าจะทิ้งตรงโน้นและมาทำตรงนี้ก็ไม่ได้ เพราะความเดือดร้อนไม่เท่ากัน ไม่ใช่ว่าไม่เห็นว่ามีใครได้ผลประโยชน์เพราะกระทบทุกคน ดังนั้น ทำอย่างไรที่จะหล่อเลี้ยงเขาให้ได้

“ส่วนงบกำลังพล น.อ.อนุทิน ชาญวีรกูล เป็นทหารมาก่อนก็รู้ว่าการทหารไทยกับทหารต่างประเทศมีการฝึกต่างกัน ทหารไทยมีหน้าที่พัฒนา ป้องกันประเทศ ดูแลชายแดน ถ้าไม่มีกำลังพล แล้วจะมีอะไรมาแทนตรงนี้ ที่บอกว่ามีตำรวจพอแล้ว ถ้าสถานการณ์ปกติก็ใช่ แต่ถ้ามีสถานการณ์ที่เร่งด่วนขึ้นมาและมีการบังคับใช้กฎหมาย ทุกคนไม่ได้เดือดร้อน แต่มีบางกลุ่มอาจเดือดร้อน อยากทำอะไรก็ทำไปแต่ขอให้ดูกฎหมาย อย่างมาดูแลเฉพาะ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ให้ฉวยฉกผมก็ไม่รู้จะว่าอย่างไรเหมือนกัน ผมก็ไม่อยากไปตั้งฉายาท่าน” นายกนกกล่าวพร้อมหัวเราะ

‘พิธา’ตั้งฉายา‘มหาประยุทธ์ภัย’

ขณะที่ นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคก้าวไกล (ก.ก.) อภิปรายว่า ปี 2564 นอกจากจะเป็นปีที่ประชาชนทุกข้ออย่างแสนสาหัสแล้ว ยังเป็นปีที่ต้องจารึกไว้ในประวัติศาสตร์ชาติไทยด้วยว่า พล.อ.ประยุทธ์ได้ใช้งบประมาณแผ่นดินครบ 20 ล้านล้านบาท นับตั้งแต่เข้าบริหารประเทศจากการยึดอำนาจตั้งแต่ปี 2557 โดยเป็นนายกฯที่ใช้งบประมาณต่อเนื่องมากที่สุด แต่ที่น่าแปลกใจคือเงินจำนวน 20 ล้านล้านบาท สามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้น้อยมาก เพราะเศรษฐกิจไทยคือยาอย่างหนัก เป็นมหาประยุทธ์ภัยที่ยิ่งเพิ่มงบประมาณเท่าไร ความเชื่อมั่นยิ่งลดลง งบประมาณเท่าไรเศรษฐกิจก็ไม่กระเตื้อง เพราะสิ่งที่เผชิญอยู่เป็น

มหาวิกฤตที่โลกกำลังปรับตัว และไทยจะถูกบังคับให้ต้องเปลี่ยน แม้เวลานี้รัฐบาลไทยคุมทรัพยากรของประเทศมหาศาลอันเป็นเงินภาษีของประชาชนสูงถึง 7.5 ล้านล้านบาท สำหรับการแก้ไขวิกฤต ซึ่งถ้ารัฐบาลใช้เงิน จะพลิกวิกฤตเป็นโอกาส หรืออย่างน้อยก็น่าจะทุเลาความทุกข์ของคนไทยได้ แต่สิ่งที่น่าเสียดาย คือการจัดงบประมาณก้อนนี้ ทำเหมือน



'บิกตู' แจงงบ 64 วงเงิน 3.3 ล้านล. อดฉีดศก. หลังจบวิกฤตโควิด

อ่านต่อหน้า 4

'บิกตู' แจงงบ 64 วงเงิน 3.3 ล้านล.

ผู้จัดการรายวัน 360° - “นายกฯ” เข้าสภาฯ แจง พ.ร.บ.งบปี 64 วงเงิน 3.3 ล้านล้านบาท ห่วงเศรษฐกิจมีความเสี่ยงหลังวิกฤตโควิด-19 ด้านฝ่ายค้าน รุมยา จัดงบประมาณเก่า เห็นก่อสร้าง-สัมมนา จวกเป็นผู้นำแห่งการก่อหนี้ เป็นรัฐบาล 6 ปี ให้เงินไปแล้ว 20 ล้านล้านบาท แต่เศรษฐกิจโตเพียงแค่นิดเดียว ศก.ต้องขาดทุนหนัก ถือเป็น “มหาประทุพร้าย” ยิ่งถดถอยไป ก็ไม่กระเตื้อง หากยังใช้วิธีการแบบเดิม

วันนี้ (1 ก.ค.) ที่รัฐสภา มีการประชุมสภาผู้แทนราษฎรเพื่อพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 วาระแรก วงเงิน 3.3 ล้านล้านบาท โดยมีนายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่ประธานการประชุม

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ ร.ม.ว.กลาโหม เป็นผู้ชี้แจงสาระสำคัญ ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่าย ปี 2564 ว่า เศรษฐกิจไทยปี 63 คาดว่าจะติดลบ ร้อยละ 5-6 มีสาเหตุหลักจากสงครามการค้า และผลกระทบการระบาดของเชื้อโควิด-19 ส่วน ศก.ปี 64 คาดว่า จะขยายตัว ร้อยละ 4-5 ของผลิตภัณฑ์มวลรวม

ในประเทศ เทียบกับปี 63 มีแนวโน้มการปรับตัวดีขึ้นของอุปสงค์ภาคต่างประเทศ ภายหลังการระบาดของเชื้อโควิด-19 ผ่อนคลายลง รวมถึงการฟื้นตัวของรายได้จากการส่งออก การท่องเที่ยว การผลิตภาคเกษตร และแรงขับเคลื่อนจากภาครัฐ ทั้งการเบิกจ่ายภายใต้กรอบงบรายจ่ายประจำปี การเบิกจ่ายภายใต้ พร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลัง กู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยา และฟื้นฟู ศก. และสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากเชื้อโควิด-19

งบประมาณรายจ่าย ปี 2564 นั้น มีวงเงินงบประมาณ 3.3 ล้านล้านบาท เป็นการดำเนินงบประมาณแบบขาดดุล โดยกำหนดรายได้สุทธิ 2.67 ล้านล้านบาท และเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณอีก 623,000 ล้านบาท วงเงินงบประมาณดังกล่าว จำแนกเป็นรายจ่ายประจำปี 2.5 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 76.5 ของวงเงินงบประมาณ รายจ่ายลงทุน 674,868 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.5 และรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ 99,000 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 ของวงเงินงบประมาณ

สำหรับหนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 31 มี.ค. 63 มีจำนวน 7 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.7 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ อยู่ภายใต้กรอบการบริหารหนี้สาธารณะ ตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐที่กำหนดไว้ที่ร้อยละ 60 ร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้ให้ความสำคัญกับการฟื้นฟูเศรษฐกิจและคุณภาพชีวิตประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของเชื้อโควิด-19 ควบคู่ไปกับส่งเสริมการสร้างรายได้ของประชาชนเพื่อกระจายผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจอย่างเป็นธรรมและทั่วถึง

ทั้งนี้ ให้กระทรวงต่างๆ ดำเนินการให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 แผนปฏิรูปประเทศ และนโยบายสำคัญของรัฐบาล รวมทั้งห้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง มาเป็นแนวทาง โดยคำนึงถึงภาวะเศรษฐกิจประเทศ ความเป็นธรรมทางสังคม เสถียรภาพและความยั่งยืนทางการคลัง

หลังจากนายกรัฐมนตรีกล่าวรายงาน ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณเสร็จสิ้น นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ ผู้นำฝ่ายค้านในสภาฯ ก็อภิปรายว่า เวลานี้ประเทศอยู่ในภาวะโควิด-19 แต่นายกฯ ไม่ได้ระบุถึงวิธีการแก้ไขอย่างใด การทำ

งบประมาณครั้งนี้ ต้องพิเศษกว่าทุกครั้ง คือต้องรองรับวิกฤตเศรษฐกิจ แม้ประเทศไทยได้รับผลกระทบจากการระบาดน้อย แต่ผลกระทบด้านเศรษฐกิจจะสูง เป็นสิ่งที่น่ากังวล

"มาตรการของรัฐบาลใช้ต้นทุนสูงเกินความจำเป็น และอาจเสียหายเกิน 2 ล้านล้านบาท เป็นวิกฤตที่ลึกลงกว่าต้มยำกุ้งด้วยซ้ำ การฟื้นตัวขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย ได้แก่ การรักษาการจ้างงาน การรักษารัฐกิจไม่ให้ล้ม และป้องกันไม่ให้ลามไปถึงระบบการเงินของประเทศ แต่เวลานี้ธุรกิจค่อยๆ ล้มและเกิดการเลิกจ้างพนักงานจำนวนมาก และปัญหาจะลามไปถึงสถาบันการเงิน โดยเฉพาะหนี้เสียที่ธนาคารปล่อยกู้เงินไปนั้นจะเกิดขึ้นสูงและรวดเร็วมาก"

งบประมาณปี 2564 จัดสรรแบบเก่า เน้นการก่อสร้าง และการอบรมสัมมนา เสมือนทำไปวันๆ เหมือนทุกปีตามที่ส่วนราชการเสนอมา รัฐบาลไม่ได้มองไปที่ภาพใหญ่ว่า ประเทศไทยจะก้าวไปทิศทางไหน จะรับรองธุรกิจที่เกิดขึ้นใหม่อย่างไร เราจะเอาประเทศของเราไปอยู่ส่วนไหนของห่วงโซ่อุปทานใหม่ของโลก นโยบายการแจกเงินนั้นเป็นเพียงการหาคะแนนความนิยม

"หากดำเนินการไม่ถูกต้องจะเป็นอันตรายต่อประเทศมาก หากรัฐบาลชี้แจงไม่ได้ก็จะสนับสนุนงบประมาณนี้ให้ผ่านไปไม่ได้" นายสมพงษ์ กล่าว

น.อ.อนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข เพื่อไทย กล่าวว่า ตนมีข้อห่วงใยในโครงสร้างของงบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้เป็นจำนวนไม่เกิน 3.3 ล้านล้านบาท แบ่งออกได้เป็น 3 รายการใหญ่ๆ คือ 1. รายจ่ายประจำ 2.526 ล้านล้านบาท 2. รายจ่ายลงทุน 6.74 แสนล้านบาท และ 3. รายจ่ายชำระคืนเงินกู้ 99,000 ล้านบาท

ด้านฐานะทางการคลังของรัฐบาลมีความเปราะบางและเสี่ยงต่อการล้มละลาย รัฐบาลกู้เองโดยตรง และหนี้ที่รัฐบาลค้ำประกันทั้งสิ้น 6.98 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.8 ของจีดีพี นำเป็นห่วงว่าถ้าการประมาณการรายได้ผิดและไม่สามารถเก็บภาษีได้ตามเป้า นั่นหมายความว่าปีงบประมาณต่อไปเหลือให้ใช้ได้ไม่เกินร้อยละ 60 ของจีดีพี จะเต็มพิกัด และจะไม่สามารถกู้เงินมาพัฒนาเศรษฐกิจได้อีก ซึ่งจากสถิติก็เห็นได้ชัดเจนว่า รัฐบาลจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าที่ประเมินมา 6 ปีแล้ว ตั้งแต่ปี 57 ถึงตอนนี้ แปลว่าประชาชนขาดกำลังซื้อจึงทำให้รัฐบาลจัดเก็บภาษีได้น้อยลง แสดงให้เห็นว่าเศรษฐกิจไทยเริ่มตกต่ำมาตั้งแต่การยึดอำนาจ เหลือตั้งแต่ปี 58-62 รวม

5 ปี ชำระหนี้เงินต้นไป 220,875 ล้านบาท เหลือแล้วชำระคืนต้นเงินกู้ ประมาณปีละ 44,000 ล้านบาท หากรวมหนี้ที่กู้มาชดเชยการขาดดุลงบประมาณ รวม 2.791 ล้านล้านบาท จะต้องใช้เวลาชำระคืนถึง 64 ปี ยังไม่รวมหนี้เงินกู้ตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 1.1 ล้านล้านบาท หรือหนี้ที่จะต้องกู้ในปีงบประมาณ 65 ถ้ายังสามารกู้ได้ ซึ่งอาจต้องใช้เวลาก่อ 100 ปี จึงจะชำระหมด

"วันนี้หากวิธมนตรี จึงกลายเป็นผู้นำของไทยที่กลายเป็น "บิดาแห่งความเหลื่อมล้ำ ผู้นำแห่งการก่อหนี้" ซึ่งหากอนาคตหนี้เต็มพิกัด และรัฐบาลก่อหนี้ไม่ได้อีก จะเป็นปัญหาต่อการพัฒนาประเทศ ตอนนี้อย่าชนะไม่มีรายได้แต่หนี้สูง โจทย์คือรัฐบาลจะเพิ่มกำลังซื้อในประเทศได้อย่างไร" น.อ.อนุทิน กล่าว

นายพิชา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล อภิปรายว่า ปี 64 นอกจากจะเป็นปีที่ประชาชนทุกข์สาหัสแล้ว ยังต้องถูกจารึกไว้ในประวัติศาสตร์ไทยว่า เป็นปีที่ พล.อ.ประยุทธ์ ใช้งบประมาณแผ่นดินครบ "20 ล้านล้านบาท" ตั้งแต่ยึดอำนาจมาปี 57 จนถึงปัจจุบัน เป็นนายกฯ ที่ใช้งบประมาณมากที่สุด แต่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้น้อยมาก จึงอาจกล่าวได้ว่าเศรษฐกิจไทยด้อยขนาดหนัก ถือเป็น "มหาประทุษร้าย" ที่ยิ่งเพิ่มงบประมาณ ความเชื่อมั่นยิ่งลดลง แม้จะถมงบลงไปเท่าไรเศรษฐกิจก็ไม่เต็ม ไม่กระเตื้อง

นายพิชา กล่าวว่า ตอนนี้รัฐบาลไทยกุมทรัพยากรประเทศมหาศาล อย่างน้อย 5 ก้อน คือ งบปี 64 จำนวน 3 ล้านล้านบาท งบสู้ภัยโควิดจาก พ.ร.ก.เงินกู้ และ พ.ร.ก.โอนบ. 2 ล้านล้านบาท เงินนอกงบประมาณ 2.2 ล้านล้านบาท รวมแล้วสูงถึง 7.5 ล้านล้านบาท ที่จะแก้ปัญหาถ้ารัฐบาลใช้เป็นเราจะผลิวิกฤตเป็นโอกาสได้ หรืออย่างน้อยก็ช่วยทุเลาความเดือดร้อนได้ไม่มากนักน้อย แต่ถ้ารัฐบาลยังจัดงบประมาณแบบเดิม ก็จะไม่พ้นกับปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจ รวมทั้งปัญหาชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนได้

"ผมอ่านงบประมาณนี้แล้วเหมือนรัฐบาลเห็นว่าประเทศไม่มีวิกฤต โลกปรับแต่ไทยไม่เปลี่ยน ประเทศเผชิญมหาวิกฤตรุมเร้า แต่รัฐบาลยังเก็บเงินใส่กระเป๋เหมือนไม่มีอะไรเกิดขึ้น ผมจึงไม่สามารถเห็นชอบกับร่าง พ.ร.บ. งบประมาณ ปี 64 ในวาระ 1 ได้" นายพิชากล่าว

ประวัตรโบายเก้าอีรมต.4กุมาร

'บิกตู'อุบเจียบโศครม.ใหม่

เปิดศึกฆ่าแหลงบ64
ปปช.ลงดาบยิ่งลักษณ์
โยกย้าย'ถวิล'มิชอบ

"บิกตู"เข้าสภาแจง พ.ร.บ.งบฯ 64
วาระแรกกรอบวงเงิน 3.3 ล้านล้านบาท
พร้อมยอมรับทั้ง คก.ปี 64 มีความ
เสี่ยงทรุดอีกหากพิษโควิด-19 ยึดเยื้อ
ยันหนี้สาธารณะอยู่ในกรอบร้อยละ60
ด้าน "สมพงษ์"ชูคว่างบฯ 64 อัดลึก
แต่ทำ ล้นถ้าไม่ปรับแก้ ให้ผ่านสภาฯ
ไม่ได้ "อนุทิน"ให้ฉายานายกฯ บิดา
แห่งความเหลื่อมล้ำ ผู้นำแห่งการก่อ
หนี้ตั้งจัดงบฯ 64 ระบุหลายโครงการ
สะท้อน "บิกตู"เผยเคลียร์"ชัย
วุฒิ"แล้วหลังยาใหญ่"สมคิด"ชี้แค่
ส.ส. คนเดียวเข้าใจผิดเพราะกลัวตก
งาน ยัน"สมคิด"เข้าใจดี ระบุเก้าอี
รมต.ของ"4 กุมาร"ต้องไปถามนายกฯ
ขณะที่"เลขาฯ ครม."เผยนายกฯยังไม่
ส่งรายชื่อ ครม.ชุดใหม่ให้ตรวจสอบ
ขณะที่"ป.ป.ช."ลงดาบชี้มูลความผิด
"ยิ่งลักษณ์"โยกย้าย"ถวิล เบี่ยนศรี"
โดยมิชอบ

ที่ทำเนียบรัฐบาลเมื่อวันที่1ก.ค.
63 นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี
ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่ นายสม

คิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ กล่าวระ
หว่างการมอบนโยบายต่อสำนักงาน
ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ต่อเนื่อง ▶ 8

■ โย

ต่อจากหน้า 1

ย่อม (สสว.) ถึงการที่รัฐบาลสิงคโปร์ยุบ
สภาเพราะคาดว่าเศรษฐกิจจะแย่เพื่อ
เลือกตั้งใหม่ ว่า นายสมคิดได้เล่าในที่
ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่
30มิ.ย.ที่ผ่านมาว่าได้พูดอะไรกับสื่อมวลชน
โดยยอมรับว่าพูดถึงกรณีของสิงคโปร์
จริง แต่มีคนนำไปโยงว่าเป็นการพูดมี
นัยอยากแนะนำกรณีของไทย ซึ่งนาย
สมคิดได้ยืนยันว่าไม่ได้เกี่ยวเลย เมื่อผู้
สื่อข่าวถามว่า ในที่ประชุม ครม.พูดถึง
การยุบสภาด้วยหรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่า
ไม่มี

ด้าน พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ
รองนายกฯ ในฐานะหัวหน้าพรรคพลัง
ประชารัฐ (พปชร.) ให้สัมภาษณ์ถึง
กรณีที่มิสสมาชิกพรรคหลายคน โดย
เฉพาะ นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ กรรมการ
บริหารพรรคให้สัมภาษณ์ขับไล่ นาย
สมคิด ว่า คนคนเดียว เป็นความคิด
ของคนคนเดียว อย่าไปพูดหลายคน ซึ่ง
เป็นเรื่องภายในพรรคจะต้องพูดคุยกัน

เมื่อถามว่า ได้มีการเคลียร์กับนาย
ชัยวุฒิหรือยัง พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า
จะเคลียร์เรื่องอะไร เขาไม่ได้ตะเพิดสื่อ
ใช้คำพูดมากเกินไป ทำให้คนโกรธกันใน
ข้อเท็จจริงคือเขาไม่เข้าใจ โดยเขาเข้าใจ
ว่านายสมคิดจะไปยุบสภา และทำให้
เขาไม่มีงานทำ และตกงาน ซึ่งส่วนตัว
ได้บอกเขาแล้ว ไม่เป็นไร และเรื่องนี้
นายสมคิดเข้าใจดี

เมื่อถามถึงตำแหน่งรัฐมนตรีของ4
กุมาร พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า ต้องไป
ถามนายกฯ เอง ตนไม่ทราบ ส่วนใน
พรรคคนนั้น ต้องแล้วแต่ที่ประชุมพรรค

ขณะที่นายชัยวุฒิเป็นเปี่ยมทรัพย์
ส.ส.จะเชิงเทรา พรรค พปชร. กล่าวว่า
อยากถามนายสมคิดว่าที่พูดออกมาแบบ
นี้มีความคิดอะไรซ่อนเร้นหรือไม่ เพราะ
ตนและส.ส.ในสภาฯ 500 คน มีความ
ตั้งใจเข้ามาทำงานการเมืองเพื่อชาติบ้าน
เมือง ส่วนที่เศรษฐกิจเป็นแบบนี้เกิด
จากทุกประเทศต้องต่อสู้กับไวรัสโควิด-19
ซึ่งเป็นปัญหาทั่วโลก ด้านนายสมคิดไว้
ฝีมือจึงควรมีความละเอียดใจ และรับผิดชอบ
ด้วยการลาออก

"การที่นายสมคิดเสนอให้ยุบสภา
หรือจะเป็นไปตามข่าวจริงๆ ว่าได้มีการ
ตั้งพรรคการเมืองมารับกลุ่มของพวกเขา
ทำหรือไม่ หรือว่าจะเป็นอย่างที่มี
ข่าวออกมาจากหลายๆ ทางว่านายสมคิด

อยากเป็นผู้ได้รับการเสนอเป็นนายกฯ ในการเลือกตั้งครั้งหน้าถึงอยากให้เลือกตั้งใหม่เร็วๆ”

นายธีระพงษ์วงศ์ศิวัธเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (ครม.) กล่าวถึงกระแสข่าวที่มีการส่งรายชื่อว่ารัฐมนตรีใหม่ให้สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) ตรวจสอบคุณสมบัติเป็นที่เรียบร้อยแล้วว่า นายกฯ ยังไม่ได้ส่งรายชื่อมาให้ตรวจสอบ และเรื่องรายชื่อนั้น เป็นเรื่องของนายกฯ ตนไม่ทราบ

วันเดียวกัน ที่รัฐสภา เมื่อเวลา 09.30 น. นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่ประธานในการประชุม เพื่อพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 64 วาระแรก วงเงิน 3.3 ล้านล้านบาท โดยมี พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และรมว.กลาโหมเป็นผู้ชี้แจงว่าเศรษฐกิจของประเทศ

อ่านต่อหน้า 10

■ โผ

ต่อจากหน้า 8

ไทยปี 63 คาดว่าจะติดลบร้อยละ 5-6 โดยมีสาเหตุหลักจากสงครามทางการค้า และผลกระทบจากการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่วนเศรษฐกิจไทยปี 64 คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 4-5 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศเทียบกับปี 63 มีแนวโน้มการปรับตัว ดีขึ้นของอุปสงค์ภาคต่างประเทศ หลังการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ผ่อนคลายลง รวมถึงการฟื้นตัวของรายได้จากการส่งออกการท่องเที่ยว การผลิตภาคเกษตร และแรงขับเคลื่อนจากภาครัฐ ทั้งการเบิกจ่าย ภายใต้ พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัสโควิด-19 อย่างไรก็ตามการขยายตัวของเศรษฐกิจยังมีความไม่แน่นอนสูง มีความเสี่ยงที่จะต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ หากสถานการณ์การระบาดยืดเยื้อออกไป แต่มีความเป็นไปได้ ที่เศรษฐกิจจะขยายตัวดีกว่าที่คาดการณ์ไว้

หากการระบาดยุติลงสิ้นเชิงในไตรมาสแรกปี 64

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า งบประมาณรายจ่ายปี 64 มีวงเงินงบประมาณ 3.3 ล้านล้านบาท เป็นการดำเนินงบประมาณแบบขาดดุล โดยกำหนดรายได้สุทธิ 2.67 ล้านล้านบาท และเงินกู้ เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณอีก 623,000 ล้านบาท วงเงินงบประมาณดังกล่าวจำแนกเป็นรายจ่ายประจำ 2.5 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 76.5 ของวงเงินงบประมาณ รายจ่ายลงทุน 674,868 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.5 และรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ 99,000 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 ของวงเงินงบประมาณ สำหรับหนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 31 มี.ค.63 มีจำนวน 7 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.7 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ อยู่ภายใต้กรอบการบริหารหนี้สาธารณะ ตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐที่กำหนดไว้ที่ร้อยละ 60

“ร่าง พ.ร.บ.ฉบับนี้ให้ความสำคัญกับการฟื้นฟูเศรษฐกิจ และคุณภาพชีวิตประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ควบคู่ไปกับการส่งเสริมการสร้างรายได้ของประชาชนเพื่อกระจายผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจอย่างเป็นธรรม และทั่วถึง โดยให้กระทรวงต่างๆ ดำเนินการให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 แผนปฏิรูปประเทศ และนโยบายสำคัญของรัฐบาล รวมทั้งน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาเป็นแนวทาง โดยคำนึงถึงภาวะเศรษฐกิจประเทศ ความเป็นธรรมทางสังคม เสถียรภาพและความยั่งยืนทางการคลัง

นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ ผู้นำฝ่ายค้านในสภาฯ อภิปรายว่า งบประมาณมีความสำคัญสำหรับการบริหารประเทศที่ต้องดำเนินการให้สอดคล้องกับสภาวะของประเทศที่กำลังเผชิญอยู่ในภาวะโควิด-19 แต่นายกฯ ไม่ได้ระบุถึงวิธีการแก้

ไขอย่างใด อีกทั้งงบประมาณปี 2564 เป็นการจัดสรรแบบเกาเน้นการก่อสร้าง และการอบรมสัมมนา เหมือนทำไปวันๆ เหมือนทุกปีตามที่ส่วนราชการเสนอมา โดยไม่ได้มองไปที่ภาพใหญ่ ว่าประเทศไทยจะก้าวไปทิศทางไหน

“ผมไม่เห็นคำตอบอยู่ในงบประมาณปี 2564 หากตอบคำถามเหล่านี้ไม่ได้ งบประมาณฉบับนี้ก็เรียกได้ว่าลวกแต่ทำให้เสร็จๆ อีกครั้ง ซึ่งเป็นอันตรายกับประเทศ โดยเฉพาะในช่วงวิกฤติเช่นนี้ หากรัฐบาลไม่สามารถชี้แจงต่อคำถามข้างต้น และหากไม่นำกลับไปแก้ไข ผมก็ไม่อาจจะสนับสนุนงบประมาณฉบับนี้ให้ผ่านไปได้”

ส่วน น.อ.อนุทิน ชาญวีรกูล พ.ส.กท. และเลขาธิการพรรคเพื่อไทยกล่าวอภิปรายว่า ตนได้พิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีมาหลายครั้ง แต่ไม่มีครั้งไหนที่น่าห่วงใย และกังวลมากเท่าครั้งนี้ และขณะนี้ ฐานะทางการคลังของรัฐบาล มีความเปราะบางและเสี่ยงต่อการล้มละลาย ซึ่งรัฐบาลกู้เองโดยตรง และหนี้ที่รัฐบาลค้ำประกันทั้งสิ้น 6.98 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.8 ของจีดีพี จึงน่าเป็นห่วง ว่าถ้าการประมาณการรายได้ผิด และไม่สามารถเก็บภาษีได้ตามเป้าหมาย ความว่าปีงบประมาณต่อไปเหลือให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 60 ของจีดีพีจะเต็มพีดาน และจะไม่สามารถกู้เงินมาพัฒนาเศรษฐกิจได้อีก ซึ่งจากสถิติก็เห็นได้ชัดเจนว่ารัฐบาลจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าที่ประเมินมา 6 ปี และถึงตอนนี้เศรษฐกิจไทยเริ่มตกต่ำมาตั้งแต่การยึดอำนาจ เฉลี่ยตั้งแต่ปีงบประมาณ 2558-2562 รวม 5 ปี ชำระหนี้เงินต้นไปจำนวน 220,875 ล้านบาท เฉลี่ยแล้วชำระคืนต้น เงินกู้ประมาณปีละ 44,000 ล้านบาท หากรวมหนี้ที่กู้มาชดเชยการขาดดุลงบประมาณรวม 2.791 ล้านล้านบาท จะต้องใช้เวลาชำระคืนถึง 64 ปี ยังไม่นับรวมหนี้เงินกู้ตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 1.1 ล้านล้านบาทหรือหนี้ที่จะต้องกู้ในปีงบประมาณ 2565 ถ้า



● แฉลงบฯ...พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม แฉลงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 วงเงินไม่เกิน 3.3 ล้านล้านบาท ต่อที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่รัฐสภา

ยังสามารถกู้ได้ซึ่งอาจต้องใช้เวลาเกือบ 100 ปี จึงจะชำระหมด ตอนนี้รัฐบาลจะก่อหนี้ได้ไม่เกิน 2.4 ล้านล้านบาท ที่เป็นยอดเต็มเพดานการก่อหนี้เมื่อรวมเงินกู้ตาม พ.ร.ก.กู้เงิน และที่ต้องกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณปี 2564 จึงเหลือวงเงินที่จะก่อหนี้ได้ภายในปี 2564 อีกประมาณ 750,000 ล้านบาท และหากมีเหตุอันไม่คาดฝันเกิดขึ้นจะทำให้ยอดหนี้สาธารณะสูงจนกู้เงินไม่ได้

“วันนี้นายกฯ กลายเป็นผู้นำของไทยที่กลายเป็นบิดาแห่งความเหลื่อมล้ำ ผู้นำแห่งการก่อหนี้ ซึ่งหากอนาคตหนี้เต็มเพดานและรัฐบาลก่อหนี้ไม่ได้ก็จะ เป็นปัญหาต่อการพัฒนาประเทศ ตอนนี้ประชาชนไม่มีรายได้แต่หนี้สูงจอก็คือ รัฐบาลจะเพิ่มกำลังซื้อในประเทศได้อย่างไร การเยียวยาที่จะจบในเดือนนี้ก็ยิ่งจะทำให้สถานการณ์แย่งอีก ตัวเลขคนตกงานจะพุ่งนี้เป็น 7-10 ล้านคน รัฐบาล

ได้เตรียมอะไรไว้แล้วบ้าง นอกจากขยาย พ.ร.ก.ฉุกเฉิน แต่สิ่งที่น่าผิดหวังคือการ จัดทำงบประมาณในปีนี้ก็กลับไม่มีการปรับเปลี่ยนให้เหมาะสมกับความจำเป็นตอนนี้ แฉยังมีข้อมูลหลายส่วนที่ส่อไปในทางทุจริต ชั่วประมูล ลักขสเปก รัฐบาลกลายเป็นพ่อค้าหาบเร้าขงงบประมาณให้กลุ่มทุน”

จากนั้นนายกฯ กล่าวชี้แจงว่าการ จัดงบประมาณเป็นการวางโครงการไว้ในอนาคตเพราะโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ เช่น ถนน ยังไม่เพียงพอ และเตรียมสำหรับการลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษในอนาคต ทั้งนี้ตนพูดแล้วก็ทำ ไม่เหมือนหลายรัฐบาลที่ผ่านมาที่ไม่เคยทำแบบนี้ ได้ ตนเห็นว่าทุกคนมีผลกระทบ อาจจะ มีการลดค่าแรงไปบ้าง แต่ข้อสำคัญคือ ภาคเอกชนจ้างงานต่อ ส่วนการจัดเก็บงบประมาณไม่พอเพียง เนื่องจากบางปี มีการประมูลของ กสทช. หรือบางปีประชาชนเดือดร้อนก็จะเก็บไม่ได้เท่าที่ตั้งไว้

แต่ตอนนี้กำลังใช้ระบบออนไลน์มาตรวจสอบการจัดเก็บภาษีเพื่อชัดเจนมากขึ้น ช่วงนี้เป็นช่วงของการฟื้นฟูและการส่งต่อ แต่ต้องใช้เวลา การแจกเงินก็ไม่ใช่ว่าแจกเพื่อการเมืองคือหว่านให้ทุกคน แต่ต้องเลือกกลุ่มให้ถึงคนที่เดือดร้อนจริงๆ

ด้าน นายนิวัติไชย เกษมมงคล รองเลขาธิการ ป.ป.ช. แฉลงว่า คณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้ชี้มูลความผิดกรณี น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งนายกฯ กับพวกใช้อำนาจโอน นายถวิล เปลี่ยนศรี เลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) ให้มาดำรงตำแหน่งที่ปรึกษานายกฯ ฝ่ายข้าราชการประจำโดยมิชอบ และเห็นว่าการกระทำของ น.ส.ยิ่งลักษณ์มีมูลความผิดทางอาญาฐานเป็นเจ้าพนักงานปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157

และมาตรา 123/1 ประกอบ พ.ร.บ.ว่า
ด้วยการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 192

ส่วนผู้ถูกกล่าวหาอื่นเห็นว่า ข้อ
กล่าวหาไม่มีมูล ให้ข้อกล่าวหาตกไป
ทั้งนี้ให้ส่งรายงานสำนวนการไต่สวนเอก
สารพยานหลักฐาน และความเห็น พร้อม
สำเนาไปยังอัยการสูงสุดเพื่อดำเนินการ
ฟ้องคดีต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของ
ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองกับ น.ส.
ยิ่งลักษณ์ตามฐานความผิดดังกล่าว ตาม
พ.ร.บ.ว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม
การทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 76 ต่อไป

POLITICS

Prawit quashes reports of PPRP rift

Party executive asks Somkid to step down

MONGKOL BANGPRAPA

Deputy Prime Minister Prawit Wongsuwan has dismissed reports of a rift in the government after an executive of the ruling Palang Pracharath Party (PPRP) reportedly asked Somkid Jatusripitak to step down as economic team leader.

Gen Prawit referred to a remark by Chaiwut Thanakamanusorn, a newly-elected PPRP executive, that Mr Somkid was standing in the way of sprucing up the government's economic team.

He said several capable people wanted to enter the team and chart a new economic policy. However, they were reluctant to step forward because Mr Somkid refuses to budge.

Gen Prawit, who also leads the PPRP, said the remark was strictly a matter of personal opinion.

"Don't expand too much on the remark. It is an internal affair of the PPRP which will be discussed," he said.

Mr Somkid, also a deputy prime minister in charge of economic affairs, was reported to be one of the founding members of the Sam Mitr ("Three Allies"), a core faction in the ruling party. However, he has consistently

denied being a part of the group.

Gen Prawit said Mr Chaiwut mistakenly thought Mr Somkid had suggested that parliament should be dissolved and that he and other MPs feared being out of work. "There's nothing to it and I think Mr Somkid understands this,"

Gen Prawit said.

Gen Prawit blamed media outlets for exaggerating the reports which drove a wedge between people in the government.

He also declined to speak about reports of a cabinet reshuffle which is expected after the budget bill for the next fiscal year, currently being debated by MPs, clears parliament in September.

The economic team, including Finance Minister Uttama Savanayana, is clarifying the bill during its scrutiny in both Houses.

Gen Prawit said Prime Minister Prayut Chan-o-cha is the best person to explain any cabinet shake-up and the fate of the economic ministers in Mr Somkid's team. Gen Prayut on Tuesday said he gets along fine with the team.



Somkid Jatusripitak and Gen Prawit Wongsuwan, both deputy prime ministers, engage in a light-hearted chat during the first day of the budget bill debate in parliament yesterday. The debate took place amid growing tension between Mr Somkid and some MPs in the ruling Palang Pracharath Party, led by Gen Prawit. CHANAT KATANYU

'ทำงานดีมาตลอด'

บิ๊กตู่สยบ

อุตตม-สนธิรัตน์

พันครม.



ต้องไปพูดคุย
เรื่องอะไร และ
ผมก็ยังเห็นว่า
ทุกคนทันทักยัง

ทำงานกับผมดีมาโดยตลอด
วันนี้ผมก็สั่งงานในห้องประชุม
ทำไมจะต้องคุยหรือให้กำลังใจ
เพราะเรื่องนั้นเป็นเรื่องของ
พรรค เรื่องของพรรคก็ต้อง
เป็นเรื่องของพรรค"

เป็นวลีเด็ดจากปาก

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม
ที่ออกมาสยบกระแสข่าว จะ
ปรับนายอุตตม สาวนายน รมว.
คลัง อดีตหัวหน้าพรรค และ
นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์
รมว.พลังงาน อดีตเลขาธิการ
พรรค ให้พ้นจากครม. "ประยุทธ์
2/1" หลังกลุ่มอำนาจใหม่ใน
พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.)
พยายามเคลื่อนไหวกดดันให้
"บิ๊กตู่" เร่งตัดสินใจ แก้อิใน
รัฐบาล หวังสอดคล้องกับการปรับ
เปลี่ยนโครงสร้างการบริหาร
พรรคแกนนำรัฐบาลใหม่

ขณะที่กระแสสังคม ดู
เหมือนไม่ตอบสนอง การเสนอ
ชื่อ นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
เป็นหัวหน้าทีมเศรษฐกิจพรรค
หลังผลสำรวจซูเปอร์โพลหนุน
รัฐมนตรีทีม 4 กุมภาพันธ์ ประกอบ
ด้วย นายอุตตม นายสนธิรัตน์
นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รมว.การ
อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์
วิจัยและนวัตกรรม อดีตรอง
หัวหน้าพรรค และนายกอบศักดิ์
ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกฯ
อดีตกก.บห.พรรค ทำงานต่อ
และไม่เห็นด้วยกับการลาออก
จากตำแหน่งรัฐมนตรี

ผลโพลดังกล่าวทำให้
แกนนำพรรคต้องออกมาปฏิเสธ
แทบไม่ทัน ล่าสุด พล.อ.ประวิตร
วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี

ในฐานะหัวหน้าพรรคพลัง
ประชารัฐ ออกมาระบุว่า
"อาจารย์แหม่ม" จะเป็นหัว
หน้าทีมเศรษฐกิจของพรรค
พลังประชารัฐ ไม่ใช่เรื่องนำ
ทีมเศรษฐกิจรัฐบาล มีการกิจ
ในการเขียนนโยบาย และไม่ใช
่นำทีมเศรษฐกิจรัฐบาล

ท่ามกลางกระแสข่าว
นายสนธิรัตน์ เตรียมแถลงลา
ออกจากการเป็นสมาชิกพรรค
พลังประชารัฐ เนื่องจากช่วง
ก่อนประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อ
วันที่ 30 มิถุนายนที่ผ่านมา
นายสนธิรัตน์ ได้เดินทางเข้า
ห้องทำงานส่วนตัวของ นาย
สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง

นายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ
ภายในตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบ
รัฐบาล ก่อนการประชุมคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) ซึ่งภายหลัง
นายสนธิรัตน์ ปฏิเสธข่าวเตรียม
แถลงลาออกจากการเป็นสมาชิก
พลังประชารัฐ ตอบเพียงสั้นๆ
ว่า "ไม่มีข่าว"

"การเปลี่ยนแปลงต่างๆ
เป็นไปตามช่วงเวลาอย่าไปคิด
ว่าเป็นปัญหา เพราะคงไม่ได้
เป็นสิ่งที่เอาเป็นตัวหลัก สิ่ง
สำคัญ คืออะไรที่ทำแล้ว ทำให้
บ้านเมือง และการทำงานของ
รัฐบาลแข็งแรงขึ้น สามารถจับ
เคลื่อนการทำงาน เพื่อแก้ไข
วิกฤตให้ดีขึ้น ซึ่งนั่นคือทิศ

ทางที่ต้องทำ

ผมได้ให้กำลังใจ นายอนุชา ตั้งแต่วันเลือกตั้ง พร้อมกับบอกว่า อะไรที่ผมสามารถสนับสนุนได้ผมก็ยินดี การเมืองเป็นเรื่องของการเมือง วันนี้ยังไม่ใช้เวลาที่จะคิด หรือตัดสินใจจะอยู่กับพรรคพลังประชารัฐหรือไม่ และยังไม่ถึงขั้นจะตั้งพรรคการเมืองใหม่ เพื่อรองรับการเมืองครั้งต่อไป”

เป็นที่น่าสังเกตว่า ในวันเดียวกันยังมีปฏิกิริยาจากกลุ่มอำนาจใหม่ในพรรคพยายามเคลื่อนไหวสกัดทีมเศรษฐกิจพรรคชุดเดิมอย่างเต็มที่ โดยนายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และกรรมการบริหารพรรคพลังประชารัฐ ตอกย้ำว่า การปรับเปลี่ยนทีมเศรษฐกิจไม่ใช่ตำแหน่ง นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เพียงแค่ตำแหน่งเดียว เชื่อว่านายกฯ จะพิจารณาในตำแหน่งอื่นๆ ด้วยเพื่อให้คน

เก่ง มีชื่อเสียง มีฝีมือเข้ามาทำงาน

นายชัยวุฒิ กล่าวอีกว่า อาจมีการเข้าใจที่คลาดเคลื่อน กรณีว่าทีมเศรษฐกิจมีนางนฤมล เพียงคนเดียว ความจริงเรามีทีมเตรียมไว้ทั้งคนนอก ที่จะเข้ามาร่วมทำงานกับพรรคมาก แต่ยังไม่อยากเปิดเผยชื่อ ที่ผ่านมานักคิดที่มีชื่อเสียงอยากมาช่วย แต่ไม่สามารถเข้ามาได้ เพราะติดที่นายสมคิด และหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ ที่มีทฤษฎีที่ไม่สามารถปฏิบัติได้ในตอนนี้แล้ว พูดได้ว่าไม่เวิร์ก จึงทำให้คนใหม่ไม่สามารถเข้ามาได้

“ผมคิดว่าถ้านายสมคิดออกไป ก็จะทำให้คนใหม่เข้ามาได้อีกเยอะ โดยเฉพาะการทำงานด้านเศรษฐกิจ และสิ่งที่ผมพูดสะท้อนมาจากความคิดเห็นของประชาชนที่เบื่อหน่ายกับการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ ดังนั้น การแก้ปัญหาจำเป็นต้องระดมคนใหม่เข้ามาช่วยกัน” ●

งานนี้มีระดับหัวโจกอยู่เบื้องหลังแต่ไม่เปิดหน้าให้สัมภาษณ์เพราะต้องถนอมเนื้อถนอมตัวขึ้นทำอะไรบูมบ่ามสร้างความไม่พอใจให้ “บิกตู” อาจถูกกาหัวด้นเง้าอัฐมนตรีแต่ครั้งจะไม่ทำอะไรเลยก็ไม่ได้ ทุกกลุ่มก็วนมองตรงกันถ้า “สมคิด” ยังเป็นไอ้เข้าขวางคลองอยู่ก็ยากที่จะเบียดแซะเอาเก้าอี้ทั้งหลายตัว ทั้งกระทรวงการคลัง พลังงาน การอุดมศึกษาฯ ที่กลุ่มสีส้มมารองไว้อยู่

เพราะมีกระแสข่าวว่า “สมคิด” และทีมงานสีส้มบางคนจะได้ไปต่อตามที่โหมกมข.นั่งทางใน

ครั้นพอเหลือบไปมองคนที่ยืนรอต่อคิวนั่งเก้าอี้รมต.มีอยู่เพียบจึงต้องเล่นกันแบบถอนราก

ถอนโคน ได้แก่อีมาแค้นสองตัวคงไม่พอแจกจ่าย

ที่น่าจะอุ้งใจได้หน่อยคือในรายชื่อของ “เสี่ยแสก” นายอนุชานาคาศัยเพราะการได้ขึ้นเป็นเลขาธิการพรรคไม่ต่างอะไรกับการขึ้นต่ออัฐมนตรีโดยอัตโนมัติส่วนรายอื่นๆยังต้องลุ้นกันตัวโก่ง

ดังนั้นเกมราว “สมคิด” และทีมงานสีส้มคงไม่จบลงเท่านี้แน่ มีแต่จะหนักขึ้นเรื่อยๆ

อย่างไรก็ตาม ชัยชนะการเมืองพันๆคงยากที่จะยั่ว “จอมยุทธ์กวาง” ให้ลดชั้นมาต่อกรด้วย เหมือนเหรียญสิบมาเจอกับแบงค์พัน

เหลี่ยมยุทธ์ชั้นเซียนของนักกวางแผน นักการตลาด ปล่อยมิดบินพุ่งเป้าไปที่การกระตุกยุบสภารับมือมหาวิกฤติแบบประเทศสิงคโปร์

เจอข้อนี้เข้าไปเล่นอันเลือกตั้งอาชีวะสะดุ้งโยยกันทั้งสภา “สมคิด” ยืนไม่ตายให้ “บิกตู” ใช้อาวุธหนักต่อรองวัดใจการบงการป่วนของนักการเมืองพันธุ์โบราณ ที่จ้องแต่จะยื้อแย่งอำนาจ ไม่สนลากประเทศลงเหว

บีบคั้นกันมากก็เอาเกลือจิ้มเกลือ คำว่าเรือเหล็กกันไปเลย

ชั่วโมงนี้จะแนนนิม “บิกตู” ดัดลมบนหลังฝ่าวิกฤติโควิด พหุชาติรอด ส่วน “สมคิด” กับนายอุดม สาวนาย นรมว.คลังก็ได้เครดิตจากมาตรการเยียวยาช่วยเหลือประชาชน

นิตาโพลซัด “บิกตู” ได้คะแนนสูงสุดสุดเหมาะเป็นนายกฯต่อ ขณะที่คะแนนความเห็นใจกลุ่มสีส้มก็มาเพียบ

ขณะที่สภาพรรคบาตอนนี้ก็นำอดีตอดกระทรวงสำคัญอยู่กับพรรคร่วมรัฐบาล ยุบสภาแล้วตั้งต้นใหม่ก็ดีเหมือนกัน ชั่วโมงนี้พลังประชารัฐเหนือกว่าใครทั้งกระแสและกระสุน

เหนืออื่นใดข่าวคราวความขัดแย้งยื้อแย่งเก้าอี้รัฐมนตรี ทำให้ข้าราชการหลายกระทรวงเริ่มใส่เกียร์ว่าง ไม่รู้คนเก่าจะอยู่หรือคนใหม่จะมาเช็กข่าวเจ้ากระทรวงคนใหม่เป็นงานหลัก ส่วนงานประจำเข้าขามเย็นขาม

นายกฯต้องลงดาบ ลงแสร้ข้าราชการที่ฝักใฝ่การเมืองเพื่อได้ระดับอำนาจ

ส่วนนักการเมืองก็ช่วยคิดถึงชาดบ้านเมืองบ้าง อย่าหวังแต่อำนาจบารมี.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน

ชะแว๊ป

หลังการปรับเปลี่ยนคณะกรรมการบริหารของพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) พรรคแกนนำหลักของรัฐบาล ซึ่งต่อไปคาดว่าจะต้องมีการปรับ กรม.

โดยเฉพาะทีมงานของ ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กับ 4 กุมภาพันธ์ ประกอบด้วย ดร.อุดม สาวนายณ รมว.คลัง/ดร.สุวิทย์ เมษินทรีย์ รมว.อว./สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน และ ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกฯ นะ

หมู่เฮาจับตาอยู่ว่า กก.บห.ชุดใหม่ของพรรค พปชร. จะมีนโยบายอะไรใหม่ๆ มาเสนอ...และกำลังเป็นห่วงอย่างยิ่งว่าการจะปรับเอาทีมของ ดร.สมคิดออก สมควรจะต้องมีของดี หรือได้คนมีของดีกว่าเข้ามาทำงาน!

ก็ขอให้คิดว่าการจะเข้านั่งเก้าอี้รัฐมนตรีคุมกระทรวงการคลัง ซึ่งเป็นหัวใจหลักของเศรษฐกิจประเทศนั้นจัดว่าสำคัญยิ่ง ยิ่งถ้าถนัดคิด คิดใหม่ หรือพูดผิด พูดใหม่ ก็ยังทัน...เพราะหนทางข้างหน้ายากนะ อย่าทำเป็นเล่นไป!!



สมหมาย
ปาริจัตต์

ฟังแต่ไม่ได้ยิน

ที่ ๆ ที่เงื่อนไขการปรับคณะรัฐมนตรีทยอยเกิดขึ้นมาตามลำดับ นับแต่นายดอน ปรมัตถ์วินัย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ แสดงเจตนาถอนตัวออกหลังจากรัฐบาลผ่านพ้นการอภิปรายไม่ไว้วางใจ เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ก่อนการระบาดของไวรัสโควิด-19

ติดตามมาด้วยการลาออกจากหัวหน้าพรรคและสมาชิกพรรคพลังประชาชนไทยของ ม.ร.ว. จัตุรงค พล.อ.สุจินดา เทวโชติวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน ผู้นำพรรคตัวจริงเลยแก่ลำยิ่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ ขอเปลี่ยนตัวรัฐมนตรีเป็นนายเอนก เหล่าธรรมทัศน์ แกนนำพรรคคนสำคัญ เพราะหัวหน้าพรรคคนเดิมขาดจากการเป็นสมาชิกพรรคแล้ว การปรับเปลี่ยนตัวรัฐมนตรีก็ยังไม่เกิดขึ้น

จนกระทั่ง มีการใช้เสียงโหวตเปลี่ยนกรรมการบริหารพรรคพลังประชารัฐแกนนำรัฐบาล เพื่อให้ให้นายอุตตม สาวนายน หัวหน้าพรรคและนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ เลขาธิการพรรค พ้นจากตำแหน่งไปพร้อมกัน โดยไม่ได้รับเลือกกลับเข้ามาเป็นกรรมการบริหารพรรคอีก หัวหน้าพรรคเปลี่ยนเป็น พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ มีนายอนุชานาคาคัย เป็นเลขาธิการพรรค

สัญญาณการปรับคณะรัฐมนตรีชัดเจนขึ้นอีกระดับหนึ่ง แต่ พล.อ.ประยุทธ์ ก็ยังไม่ตัดสินใจ ได้แต่ให้สัมภาษณ์ทำนองว่า อำนาจหน้าที่การปรับคณะรัฐมนตรีเป็นของนายกรัฐมนตรี และจำเป็นต้องมีโควตาของนายกรัฐมนตรีส่วนหนึ่งด้วย ไม่บอกว่าเป็นโควตาตั้งกล่าวหมายถึง ตำแหน่งรัฐมนตรีกระทรวงใดบ้าง

เหตุที่การปรับคณะรัฐมนตรียังไม่เกิดขึ้น ด้านหนึ่งมีกระแสข่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ต้องการให้การพิจารณากฎหมายสำคัญคือ ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 ผ่านการพิจารณาของคณะ



รัฐมนตรี สภาผู้แทนราษฎร และวุฒิสภา ประกาศใช้เป็นกฎหมายก่อน การปรับคณะรัฐมนตรีถึงจะเกิดขึ้นหลังจากนั้น

ถ้าเป็นเช่นนั้นระยะเวลาการปรับคณะรัฐมนตรีก็จะทอดเวลาออกไปอีกนานนับเดือน เพราะกระบวนการพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ หากเข้าสู่การพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎรครั้งแรก ต้นเดือนกรกฎาคม ต้องผ่านกระบวนการการแปรญัตติ เพื่อนำกลับเข้าสู่การพิจารณาร่างสองสาม โดยประธานคณะกรรมการธิการตามประเพณีปฏิบัติที่ผ่านมาจะได้แก่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นั่นหมายความว่า นายอุตตม ถ้าไม่สละบัตินออกไปเสียก่อนก็ยังคงนั่งอยู่ในตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังต่อไปอีกพักใหญ่ รวมทั้งนายสนธิรัตน์ นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ และนายกอบศักดิ์ ภูตระกูล อีกด้วย

นอกจากประเด็นการพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบ

ประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 แล้ว เงื่อนไขที่ทำให้การตัดสินใจปรับคณะรัฐมนตรียาวนานออกไป ก็คือ องค์ประกอบ โครงสร้าง แก์รัฐมนตรีของพรรคร่วมรัฐบาลกับโควตานายกรัฐมนตรี จะจัดสรรอย่างไรให้ลงตัว

โดยเฉพาะอย่างยิ่งทีมเศรษฐกิจ หาก พล.อ.ประยุทธ์เลือกใช้บริการนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีและทีม หรือนายสมคิดขอยุติบทบาทกลับบ้านไปเลี้ยงหลานพร้อมกับลูกทีม ทีมเศรษฐกิจใหม่ที่มาแทนจะเป็นใคร มาจากไหน ผู้ติดตามความเปลี่ยนแปลงกำลังรอดูว่า หัวหน้าทีมเศรษฐกิจใหม่จะมีศักยภาพระดับไหน

ที่สำคัญทิศทางการดำเนินนโยบายเศรษฐกิจจะเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม ที่ถูกวิจารณ์ว่าเอื้อประโยชน์ให้กับทุนใหญ่ ขณะที่ความเหลื่อมล้ำระหว่างคนรวยกับคนจนยิ่งต่างกว้างออกไปหรือไม่

ยิ่งการปรับคณะรัฐมนตรีทอดเวลายาวนาน

ออกไปนานเท่าไร แรงกระเพื่อมในพรรคแกนนำและพรรคร่วมรัฐบาล จะเพิ่มความกดดันต่อ พล.อ.ประยุทธ์ ตามลำดับ

ขณะที่ผลการดำเนินนโยบายที่ผ่านมา เรื่องเร่งด่วน 12 เรื่อง คืบหน้าไปไม่ถึงไหน และยังไม่ชัดเจนเท่าที่ควรว่าผลจะออกมาเมื่อไหร่ อาทิ การแก้ไข ปัญหาในการดำรงชีวิตของประชาชน ปัญหาทุจริต และประเพณีนิยมในวงราชการทั้งฝ่ายการเมือง และฝ่ายราชการประจำ สนับสนุนให้มีการศึกษา การ รับฟังความเห็นของประชาชนและการดำเนินการ เพื่อแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ

การปรับคณะรัฐมนตรีแต่ละครั้ง เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายตามความต้องการของคนมา ใหม่ ทำให้ขาดความต่อเนื่อง ส่งผลถึงประสิทธิภาพ การดำเนินงานในภาพรวม

ขณะที่หัวหน้ารัฐบาลประกาศหนักแน่นจะเป็น รัฐบาล New Normal พร้อมรับฟังความคิดเห็น จากทุกภาคส่วน แต่ความเป็นจริงที่กำลังดำเนินไป กลับสวนทางกัน การเมืองยังคงเป็นการเมืองยุคเก่า ผลจะปรากฏออกมาอย่างไรจึงอ่านได้ไม่ยาก

ตัวอย่าง ความเห็นขององค์กรภาคพลเมืองที่มี บทบาทมายาวนาน คือ คณะกรรมการรณรงค์เพื่อ ประชาธิปไตย (คป) สะท้อนว่า คณะรัฐมนตรีชุด ปัจจุบันไม่สามารถแก้ปัญหาเศรษฐกิจ สังคมและ การเมืองได้ และไม่มีผลงานด้านการปฏิรูปใดๆ ที่ เป็นรูปธรรม เพราะมัวแต่ทำงานเอาหน้า แก่งแย่ง ผลประโยชน์ พยายามรวบอำนาจและสร้างความ ขัดแย้งรอบใหม่ ดังนั้นต้องปรับเปลี่ยนรัฐมนตรี สิทธาที่มีชื่อเสียงและพฤติกรรมอื้อฉาวเรื่องการ ทุจริตประเพณีนิยม ปกปิดทรัพย์สินและมีส่วน เกี่ยวข้องกับยาเสพติด และบุคคลที่ไร้ความสามารถ ออกจากตำแหน่งทุกคน

จากนั้นแต่งตั้งบุคคลใหม่เข้ามาแทน โดย พิจารณาจากความสามารถ ความซื่อสัตย์ และการ เสียสละต่อส่วนรวมอย่างแท้จริง มิใช่แต่งตั้งตาม จำนวนโควตาของพรรคการเมือง

โฉมหน้าคณะรัฐมนตรีใหม่ที่จะปรากฏออกมา อีกไม่นาน จะเป็นสิ่งพิสูจน์ว่า ท่านผู้นำ เก่งแต่พูด ฟังแต่ไม่ได้ยิน หรือไม่



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ.....ยอด

จำหน่ายมากที่สุดของประเทศ.....ฉบับ

ประจำวันพุธที่ 2 กรกฎาคม

2563.....● การเมืองที่

ไม่มีมิตรแท้และศัตรูที่ถาวร....

ปรากฏการณ์ใน พรรคพลังประชารัฐ ยังอยู่ในช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อ

....อนาคต สี่ยอดกุมาร และรองนายกฯ สมคิด จาตุศรีพิทักษ์...กับ

บทบาทการทำงานใน รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา...และ

การร่วมงานกับ พรรคพลังประชารัฐ ยังเป็นปริศนา....ระหว่างไปต่อ

กับพอก่อน.....● เพราะเหตุและผลที่ไม่สอดคล้องกัน...ถ้า สี่

ยอดกุมาร และ รองนายกฯสมคิด...จะทำหน้าที่ ใน กรม. โดยไม่มี

ส่วนเกี่ยวข้องใดๆกับ พรรคพลังประชารัฐ....ก็เป็นเรื่องประหลาด...เพราะ

การที่ ทีมสี่ยอดกุมาร ถูกล้างบาง ขั้วอำนาจในพลังประชารัฐ ชนิด

ซดรากรถนอนโค่น...ไม่ได้ก็เหมือนไล่ ย่อมไม่มีเหตุผลที่จะอยู่ต่อ...ข่าว

การลาออกจากพลังประชารัฐของสี่ยอดกุมาร จึงพอฟังได้.....●

ดังนั้น ข่าวลือที่ว่า รองนายกฯสมคิด...รณ.คลัง อุดม สวานายน...

รณ.พลังงาน สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ จะอยู่ต่อ...ลอยแพแค่ สุวิทย์

เมษินทรีย์ รณ.การอุดมศึกษา...ด้วยเหตุผลที่ว่า มีผลงานต้อง

ทำหน้าที่ฟื้นฟูเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง...จึงเป็นเรื่องที่ไม่เป็นเหตุ

เป็นผล...พรรคไปทาง รณ.ไปทาง...ปัญหาความขัดแย้ง ได้

บานตะไท....สุดท้ายจะลามไปถึงผู้บริหารระหว่าง พล.อ.ประยุทธ์

หัวหน้ารัฐบาล และ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ หัวหน้าพรรคพลัง-

ประชารัฐ...จะมองหน้ากันไม่ติด.....● และหากเกมนี้ ถ้าจะ

เล่นเกมยื้อ กันไปเรื่อยๆ จนเสร็จสิ้น การจัดสรรงบประมาณปี 2564

และ การบริหารงบประมาณเยียวยา ฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมจำนวน

1.9 ล้านล้านบาท จนสะเด็ดน้ำ...จะเป็นการลากยาวปัญหา ให้บานปลาย

มากขึ้น....ขึ้นอยู่กับ พล.อ.ประยุทธ์ จะตัดสินใจ รักยาวให้บ้านรักสั้น

ให้ต่อ หรือไม่เท่านั้น.....● โดยเฉพาะการออกมาประกาศผ่าน

สื่อสาธารณะของรองนายกฯ สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ มีนัยสำคัญทางการเมือง....ใครทำงานไม่ได้ก็ออกไป...ใครทำงานไม่ได้ก็อย่าเข้ามา....เป็นปริศนาซ้ำซ้อน....ล่าสุดที่ รองนายกฯสมคิด ลำดับถึง พายุใหญ่ที่กำลังจะโหมใส่ประเทศไทย หลังโควิด-19....ขนาดนายกฯ สิงคโปร์ ดี เขียนลง ยังประกาศ ยุบสภาเลือกตั้งกันใหม่ ในวันที่ 10 ก.ค.ที่จะถึงนี้...เพื่อจัดทำรับมือวิกฤตอย่างเต็มกำลัง....สะท้อนไปถึงข่าวลือ รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ คัดสูตร การเมืองใหม่...ยุบสภา...เริ่มต้นนับหนึ่งกันใหม่ เชิดชีโร่การเมืองไทย ในอีก 6 เดือนข้างหน้า....หรือสูตร 2 ตั้งรัฐบาล New Normal...ถึงรัฐบาลแห่งชาติ...คล้ายกับ รัฐบาลอัมโน ใน มาเลเซีย....จริงหรือมั่ว ชัวร์หรือไม่.....● และที่กำลังเป็นข่าวถูกขุดคุ้ย...โฆษกรัฐบาล นฤมล ภิญโญสินวัฒน์...กับการย่างก้าวทางการเมือง...เป็นควันทองจากประเด็น การจะเป็น หัวหน้าทีมเศรษฐกิจ และกรณีของ ฌอน บูรณะหิรัญ ในเวอร์ชัน รักลุงป้อม....เติบโตจากค่าย รองนายกฯสมคิด...ได้ดิบได้ดีจากค่าย รองนายกฯ พล.อ.ประวิตร....สนิทสนมกับ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรฯ ที่อ้างมีเสียง ส.ส.สนับสนุนถึง 70 เสียง....ฝีมือยอดเยี่ยมธรรมดา.....● ไหนๆก็ไฉนๆ โฟกัสไปที่ สถานการณ์ในพรรคประชาธิปัตย์ ที่มี จุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ เป็นหัวหน้าพรรค....การเกลี้ยตำแหน่งใน ครม.ชุดใหม่ ยังไม่ลงตัว...ในเมื่อ ประชาธิปัตย์ แดกเป็นค่ายเป็นขั้วหลายก๊ก...การ ประชุมใหญ่ประจำปี 2563 ที่จะมีขึ้นในวันที่ 19 ก.ค.นี้....จะเกิด กระแสคลื่นใต้น้ำ แรงขนาดไหน เป็นอีกเรื่อง....แต่การทำหน้าที่ของ พรรคร่วมรัฐบาล....ที่มีเสียงกระแอมมาจาก หัวหน้ารัฐบาล หลายกระทอก...เป็นการบ้านที่ จุรินทร์ ต้อง ตีโจทย์ให้แตก.....แก้ปัญหาในพรรค ให้สะเด็ดน้ำ เพื่อเสถียรภาพในการร่วมรัฐบาลและโควตา ครม.เป็นปัญหาใหญ่กว่าตั้งเยอะ.....● จับตาหลัง กรม. เห็น

ขอให้มีการผ่อนคลายมาตรการ
เฟส 5...เปิดกิจการสถานบันเทิง
ผับบาร์ อาบอบนวด ร้านเกม...ใน
ขณะที่ ยอดผู้ป่วยไวรัสโควิด-19
ทั่วโลก ทะลุ 10 ล้านคน ไป
เรียบร้อยแล้ว...ความเห็นจาก เท-
ดรอส แอดฮานอม เกเบรเยซุส
ผอ.ใหญ่องค์การอนามัยโลก...6 เดือน
ที่เกิดการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ไม่มีใครจินตนาการว่าโลก
ของเราและวิถีชีวิตของเรา จะนำไปสู่ความยุ่งยากจากไวรัสพันธุ์
ใหม่...เราทุกคนอยากให้จบ แต่ความจริงอันแสนสาหัส...สถานการณ์
การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ยังไม่ใกล้เคียงที่จะถึงจุดจบ
ด้วยซ้ำ...จุดเลวร้ายที่สุดยังไม่ถึง...ว้าเหว่.....● จากการเปิดเผย
ของ สักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม...สำนักงานการบินพลเรือน
ได้ออกประกาศเงื่อนไขการอนุญาตให้ อาภาสยานทำการบินเข้าออก
ประเทศไทย....ลงนามโดย จุฬิา สุขมานพ ผอ.กพท. เป็นที่
เรียบร้อยแล้ว...ให้มีการขยายการอนุญาต 11 กลุ่มผู้โดยสารเข้าประเทศ...ทั้ง
ผู้ที่ไม่ได้มีสัญชาติไทย....ที่จะเข้ามา ตรวจรักษาพยาบาลใน
ประเทศไทย หรือได้รับให้เดินทางเข้ามาด้วยข้อตกลงพิเศษ....โดย
กำหนดหน้าที่อันพึงปฏิบัติของผู้ป่วย ตามประกาศ แพทยสภา อย่าง

เครื่องวัด.....งานนี้มีลุ้นโควิดระลอกสอง.....● ส่วนการประกาศ
ต่ออายุ พ.ร.ก.ฉุกเฉินไปอีก 1 เดือน ไม่เห็นข้อความคาดหมาย...
เหตุผลที่ พล.อ.ประยุทธ์ อ้างการต่ออายุ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน เพราะเป็น
การควบคุมการแพร่ระบาดของ ไวรัสโควิด-19 ที่ได้ผลที่สุด...และ
จากข้อมูลที่ นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษก ศบค.แถลง...พ.ร.ก.
ฉุกเฉิน ใช้อำนาจในเชิงป้องกันโรคได้มากกว่า พ.ร.บ.โรคติดต่อ...
ช่วยในการควบคุม การเดินทางเข้าออกราชอาณาจักรทุกช่องทาง
...การจัดทำระบบติดตามตัว หรือกักตัวในสถานที่กักกันของรัฐ และ
การควบคุมโรคที่ครอบคลุมทุกกิจการ...เป็นการบูรณาการเอกภาพและ
ประสิทธิภาพ ในการทำงาน...ฟังดูเข้าที่....แต่มุมมองจาก ฝ่ายค้าน
เป็นการ จำกัดสิทธิและเสรีภาพของประชาชน ตามระบอบ
ประชาธิปไตย...เป็นการ ล็อกดาวน์การเมือง ไม่ให้มีการเคลื่อนไหว...
สุดท้ายต้องมาตัดสินระหว่าง สุขภาพและอิสรภาพ...อะไรสำคัญ
กว่ากัน.....●

“อินทรีเหล็ก”



สยามรัฐ ยึดมั่นอุดมการณ์ปกป้องเทิดทูนสถาบันชาติ ศาสน์ กษัตริย์ยืนหยัดรับใช้สังคมด้วยจิตสำนึกแห่งความรับผิดชอบ...●●...
“ไม่มีงานเลี้ยงใดไม่เลิกรา” หลัง **“ลุงป้อม”** พลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ ปรับเปลี่ยนโครงสร้างทีมบริหารพรรคพลังประชารัฐ เสร็จเรียบร้อยแล้ว ก็ถึงคิว **“ลุงตู่”** พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรียกเครื่องคณะรัฐมนตรีกันใหม่อีกรอบ...●●... ประเมิน กันว่า การปรับ ครม.น่าจะมิขึ้นทันทีที่ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 64 ผ่านสภาฯ โดยเชื่อกันว่าจะมีการสลับสับเปลี่ยน โละออก เติมเข้ามา ใหม่หลายเก้าอี้ซึ่งแน่นอนว่าความสนใจส่วนใหญ่ของผู้คนมุ่งไปที่กลุ่ม 4 กุมภาพันธ์ และกระทรวงเศรษฐกิจสำคัญๆ ...●●... สำหรับกลุ่ม 4 กุมภาพันธ์แล้ว น่าจะไม่มีรายชื่ออยู่ใน ครม.ถาวรทั่วทุกตัวคน ไม่ว่าจะเป็น นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีคลัง นาย สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีพลังงาน นายสุวิทย์ เมษิน ทรีย์ รัฐมนตรีอุดมศึกษาฯ รวมไปถึง กอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ...●●... ขณะที่ผู้จะเข้ามารับผิดชอบ ในทีมเศรษฐกิจแทนนั้น ก่อนหน้านี้นี้มีการขานชื่อมือดีจากภาคเอกชน หลายรายแต่สุดท้ายก็เงียบหายไปจะมีที่ถูกพูดถึงบ่อยในระยะหลังคือ **“อาจารย์แหม่ม”** นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ ที่ปัจจุบันทำหน้าที่ โฆษกรัฐบาลอยู่ ...●●... ต้องบอกว่าน่าเสียดายเป็นอย่างยิ่ง ที่มีการ สร้างกระแสโจมตีติเตียนครีตอาจารย์แหม่มสารพัดทั้งจากขาประจำ ที่ถูก **“อคติ”** บดบังตาบดบังใจ และบรรดาเซเลบฯตลอดจนผู้อาวุโส จากหลายๆ แวดวงที่อาจถูกกระแสชักพาไป ...●●... ทั้งที่เปรียบ เทียบคุณสมบัติแล้วดีกรีอาจารย์แหม่มนอกจากไม่ได้เป็นรอง นายอุตตมเลยแม้แต่น้อย หากทว่ายังดูดีกว่าอีกต่างหาก

เพราะไม่มีคำหนิหรือรอยมลทินใดๆ ต่างกับนายอุตตมที่เคยถูกตั้งคำถามถึงผลงานในอดีตจากเมื่อครั้งร่วมเป็นบอร์ดเอสเอ็มอีแบงก์สมัยรัฐบาลทักษิณ ชินวัตร ซึ่งได้ตกลงว่าจ้างให้ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ดเป็นตัวแทนช่วยระดมทุนจากต่างประเทศ ผ่านการจำหน่าย “บัตรเงินฝากแบบอัตราดอกเบี้ยลอยตัว” จำนวน 300 ล้านดอลลาร์ และได้มีการทำสัญญาภายใต้เงื่อนไขประกันความเสี่ยงเกี่ยวกับการขึ้นลงของอัตราดอกเบี้ย ในขณะที่เอสเอ็มอีแบงก์ตกเป็นฝ่ายเสียเปรียบอย่างมากและภายใต้เงื่อนไขที่ว่านี้ ในที่สุดก็ได้กลายเป็นช่องทางให้ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ดเรียกเก็บค่าเบี้ยปรับจากเอสเอ็มอีแบงก์ถึง 6 พันล้านบาท มีการฟ้องร้องเป็นคดีความยาวนานกว่าสิบปี ก่อนจะมาถึงบทสรุปตามคำพิพากษาศาลฎีกาเมื่อวันที่ 24 มีนาคมที่ผ่านมา ที่ให้เอสเอ็มอีแบงก์ต้องจ่ายเบี้ยปรับให้แก่ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด ...๐๐... นั่นจึงไม่แปลกที่มีการตั้งข้อสงสัยว่าความเสียหายหลายพันล้านบาทที่เกิดขึ้นกับเอสเอ็มอีแบงก์ นอกจากมีการตัดตอนให้ผู้บริหารเอสเอ็มอีแบงก์ในเวลานั้นเพียงไม่กี่คนต้องรับกรรมแล้ว บอร์ดเอสเอ็มอีแบงก์ในช่วงที่เกิดเหตุซึ่งมีนายอุตตมร่วมอยู่ด้วย ไม่จำเป็นต้องร่วมรับผิดชอบอะไรเลยหรือ ...๐๐... ที่จนกระทั่งถึงวันนี้ ก็ยังไม่เคยมีคำตอบใดๆ จากนายอุตตมเกี่ยวกับกรณีความเสียหายที่เกิดขึ้นกับเอสเอ็มอีแบงก์ ...๐๐... “เซ็นทรัลพัฒนา” พนักงานกลุ่มธุรกิจเครือเซ็นทรัลและร้านค้า ส่งโปรแรงอีกระลอกกับเซอร์ไพรส์เซล ในแคมเปญ “ช้อปด้วยใจ ไทยช่วยกัน” ลดสูงสุด 90% และ “WEDNESDAY SPECIAL” ไอเท็มเด็ดเซลจัดหนักทุกวันพุธตลอดเดือน ก.ค. 63 ...๐๐... มาแล้ว! เทศกาลแห่งสีสันแดนอีสาน “เหม่ม” วรลักษณ์ ตูลาภรณ์ ผู้บริหารหญิง เดอะมอลล์ กรุ๊ป ชวนร่วมสัมผัสมนต์เสน่ห์พื้นบ้านของดินแดนอีสานในงาน “เดอะมอลล์ อีสานฟาร์มสุข : ตลาดม่วนคัก ของดีแดนอีสาน” รวมสุดยอดผลิตภัณฑ์ชุมชนและสินค้าหัตถกรรมภูมิปัญญาท้องถิ่น อิ่มอร่อยกับเมนูต้นตำ

รับรสแซ่บ ตื่นตาตื่นใจกับการแสดงศิลปวัฒนธรรมพื้นบ้านที่หาชมได้ยาก สนุกกับกิจกรรมต่างๆมากมาย งานจัดขึ้นระหว่างวันที่ 2 - 8 ก.ค.63 บริเวณ แกรนด์ฮอลล์ ชั้น จี เดอะมอลล์ บางกะปิ ...●●... ชาวสังคมทั่วไป ประจำวันพุธที่ 2 ก.ค. เวลา 08.30 น. พล.อ. ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานเปิดการประชุมสัมมนาเชิงปฏิบัติการโครงการเสริมสร้างศักยภาพด้านการกำกับดูแลการประกอบกิจการน้ำบาดาลตามพระราชบัญญัติน้ำบาดาล พ.ศ.2520 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 จัดโดย กรมทรัพยากรน้ำบาดาล ที่ห้องแกรนด์บอลรูม โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น ...●●... 09.00 น. บริษัท วินด์ เอนเนอร์ยี่ โฮลดิ้ง จำกัด จัดการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ที่ห้องจูบิเตอร์ โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น

👁️ เจ้าพระยา



เหตุปัจจัย ปรับ ครม.

การเปลี่ยนแปลง และพร้อมที่จะเปลี่ยนแปลง ที่คือ สัจธรรมทางการเมือง

จนถึงเวลานี้ แม้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ยังปฏิเสธที่จะกล่าวถึงการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ท่ามกลางกระแสข่าวและความเคลื่อนไหวทางการเมืองของพรรคการเมือง กลุ่มก๊วนการเมืองต่างๆ ในซีกรัฐบาล ที่เป็นไปอย่างเอิกเกริก

แต่ถ้อยแถลงก็ชี้ให้เห็นว่า จะต้องมีการปรับ ครม. ภายในเดือน ก.ค. นี้ เพราะอะไร? อย่างไร?

1. พรรคพลังประชารัฐ พรรคแกนนำรัฐบาล ปรับเปลี่ยนหัวหน้าในพรรคเรียบร้อยแล้ว พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐคนใหม่ โดยมีเลขานุการพรรค ชื่อ “อนุชา นาคาศัย” แกนนำกลุ่มสามมิตร ย่อมต้องการผลักดันแกนนำพรรคชุดใหม่เข้าไปเป็นรัฐมนตรี ในโควตาของพรรคพลังประชารัฐ ซึ่งเป็นพรรคที่เสนอชื่อพลเอกประยุทธ์ เป็นนายกฯ รายชื่อเดียวในการเลือกตั้งครั้งที่ผ่านมา

2. พรรครวมพลังประชาชาติไทย (รปช.) ก่อนหน้านี้ได้เปิดเผยว่า ส่งชื่อ “ดร.เอนก เหล่าธรรมทัศน์” เข้าไปเป็นรัฐมนตรีแทน “หม่อมเต่า” อดีตหัวหน้าพรรค รอแต่นายกฯ จะปรับ ครม.เมื่อใดเท่านั้นเอง

ขณะที่ในพรรคประชาธิปัตย์ ก็มีความพยายามกดดันให้มีการเปลี่ยนตัวรัฐมนตรีของพรรค ในลักษณะคลื่นใต้น้ำอยู่เหมือนกัน ซึ่งน่าจะได้ข้อยุติ จบได้หมดสิ้นภายในการประชุมใหญ่ของพรรค 19 ก.ค. 2563

ส่วนพรรคภูมิใจไทย ปัญหาน้อยสุด เพราะคนเดียวตัดสินใจ จบเลย

3. ขณะที่ พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้าน ผ่านสภาไปแล้ว ใช้งบแล้ว เริ่มกู้เงินมาใช้เพื่อเยียวยาแล้ว หลังจากนั้นก็จะเป็นการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ที่วางกรอบวงเงินไว้ 4 แสนล้านบาท (จากเงินกู้ทั้งหมด 1 ล้านล้านบาท)

ส่วนงบประมาณแผ่นดินประจำปี 2564 ก็เข้าสู่การพิจารณาของสภาแล้ว 1-3 ก.ค. ไม่น่าจะมีปัญหาอะไร

4. การแตกหักครั้งสำคัญเกิดขึ้นล่าสุด ในพรรคพลังประชารัฐ

เมื่อกรรมการบริหารพรรคพลังประชารัฐชุดใหม่บางคน ออกมาให้สัมภาษณ์อย่างแข็งกร้าว ได้รองนายกรัฐมนตรีในรัฐบาลให้ลาออก เพื่อเปิดทางให้มีการปรับ ครม.ใหม่ หลายตำแหน่งเกี่ยวกับเศรษฐกิจ

นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ สส.บัญชีรายชื่อ กรรมการบริหารพรรคฯ เลขานุการวิปรัฐบาล (ประธานวิปรัฐบาล คือ นายวิรัช รัตนเศรษฐ์) ได้ออกมากร้าวใส่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นครั้งที่ 2 ว่า

“ถ้านายสมคิดออกไปจะทำให้คนใหม่เข้ามาทำงานได้อีกเยอะ โดยเฉพาะการทำงานด้านเศรษฐกิจ สิ่งที่ต้องพูดสะท้อนมาจากความคิดเห็นของประชาชนที่เริ่มเบื่อหน่าย จำเป็นต้องระดมคนใหม่เข้ามาช่วยกัน ... แล้วแต่นายสมคิดจะคิด อยากให้สังคมเข้าใจว่าพรรคเรามีบุคลากรจากทุกภาคส่วนที่จะขับเคลื่อนบ้านเมืองเดินหน้าต่อไป แต่มันก็ยังมีคนที่ไม่สามารถทำงานร่วมกันได้ ทำให้คนใหม่เข้ามาไม่ได้”

นอกจากนี้ ยังระบุว่า การแก้ปัญหาเศรษฐกิจไม่ใช่แค่ตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรี เพียงแค่ตำแหน่งเดียว เชื่อว่านายกรัฐมนตรีจะพิจารณาในตำแหน่งอื่นๆ ด้วย เพื่อให้คนเก่ง มีชื่อเสียง มีฝีมือเข้ามาทำงานกับรัฐบาล

ก่อนหน้านี้ นายชัชวาลย์เคยออกให้สัมภาษณ์ได้สมคิดกลับไปเลี้ยงหลาดแล้วครั้งหนึ่ง 5.แน่นอนว่า ท่าทีของนายชัชวาลย์จะไม่ใช่นายชัชวาลย์คนเดียว แต่น่าจะเป็นเสียงสะท้อนความต้องการของกลุ่มแกนนำชุดใหม่ของพรรคพลังประชารัฐ ที่ต้องการจะให้มีการเปลี่ยนแปลงในการปรับ ครม.โดยเร็วที่สุด

เพียงแต่ไม่กล้ากดดันนายกฯ พลเอกประยุทธ์ตรงๆ ก็เลยแสดงออกผ่านการไล่รองนายกฯ สมคิด

เพราะนายสมคิด คือ หัวเรือใหญ่ในทีมเศรษฐกิจ และเป็นชื่อแม่ของกลุ่ม 4 กุมาร ที่ไม่มีตำแหน่งในการบริหารพรรคชุดใหม่แล้ว

กลุ่มนายสมคิดนั่งเก้าอี้ใน ครม.อยู่ถึง 4 เก้าอี้ ได้แก่ รองนายกฯ - ว่าการ



คลัง- ว่าการพลังงาน- ว่าการการอุดมศึกษา

6. ตำแหน่งที่มีแรงกดดันจากกลุ่มการเมือง เพื่อจะเปลี่ยนตัวรัฐมนตรีขณะนี้ เช่น

รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) และรัฐมนตรีว่าการคลัง (นายอุตตม สาวนายน) กลุ่มการเมืองต้องการคนอื่นที่สดใหม่ มีแนวทางและวิธีบริหารเศรษฐกิจที่สร้างความหวังในการฟื้นฟูเศรษฐกิจครั้งใหญ่หลังจากนี้ (แต่จะเกี่ยวกับความต้องการของนักการเมืองที่อยากจะฉวยลูกบิณฑ์)

เศรษฐกิจ 4 แขนงด้วยหรือไม่)

นอกจากนี้ ยังมีตำแหน่งรัฐมนตรีช่วยคลังอีกหนึ่งตำแหน่ง

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน (นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์) แน่นอานานายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม ต้องการเข้ามาดำรงตำแหน่งแทน

ตำแหน่งอื่นๆ ก็จะกระทบกันไปเป็นโดมิโน เช่น กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงยุติธรรม กระทรวงต่างประเทศ กระทรวงแรงงาน กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ฯลฯ

7. อย่างไรก็ตาม การเมืองยุคนี้ ตัวนายกรัฐมนตรี พล.อ.ประยุทธ์ ยังคงมีอำนาจต่อรองสูงมาก

กระแสนิยมในตัวนายกฯ ยังเหนือกว่ากระแสนิยมในตัวพรรคพลังประชารัฐ และภาพรวมของรัฐบาล

การพิจารณาคัดเลือกผู้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรี อาจแยกเป็นสองส่วน

ส่วนแรก เป็นโควตากลางของนายกรัฐมนตรี ตำแหน่งสำคัญๆ เช่น รองนายกฯ เศรษฐกิจ รัฐมนตรีคลัง ต่างประเทศ มหาดไทย พลังงาน เป็นต้น

อีกส่วนหนึ่ง ก็เป็นโควตาให้พรรคร่วมรัฐบาลส่งรายชื่อคนของพรรคการเมืองตนเองเข้ามาทำงาน

ต้องจับตาว่า การต่อรองทางการเมืองในช่วงนี้ จะยุติลงอย่างไร

ในการเสนอชื่อของพรรคการเมือง ส่วนใหญ่ก็จะเสนอชื่อนายทุน หัวหน้านึงเข้ามาเป็นรัฐมนตรีกัน

หากสังคมต้องการ ครม.หน้าตาดี มีความหวัง ก็ต้องช่วยกันหนุนนายกรัฐมนตรีน พลเอกประยุทธ์ ให้อินพดเลือกคนที่มีความเหมาะสม มีความรู้ความสามารถ ซึ่งอาจจะไม่ได้สังกัดพรรคการเมืองใด ให้สามารถอยู่ในตำแหน่งสำคัญๆ (โดยเฉพาะทีมเศรษฐกิจ) .

หรือหากต้องการความต่อเนื่อง ก็อาจจะไม่ยอมไปตามกลุ่มการเมืองเสียทั้งหมด โดยอาศัยอำนาจสิทธิขาดในฐานะนายกรัฐมนตรี ที่ต้องรับผิดชอบสูงสุด

8. ถ้าย้อนกลับไปดูการเปลี่ยนแปลงทีมเศรษฐกิจของรัฐบาลในอดีต

จะพบว่า ก่อนจะมีการปรับครม.เศรษฐกิจ ก็มักจะมีข่าวคราวความคุกรุ่นก่อน ไม่ต่างจากขณะนี้

ยกตัวอย่าง

สมัยรัฐบาลสุรยุทธ์ - ม.ร.ว. ปรีดิยาธร เทวกุล รองนายกรัฐมนตรี และรมว. คลัง เข้าพบนายกฯขณะนั้น พล.อ.สุรยุทธ์ จุลานนท์ ที่ศึกไทยคู่ฟ้า โดยใช้เวลาหรือประมาณ 1 ชั่วโมง หลังจากนั้น ออกมาแถลงข่าว กล่าวว่าการนำบุคคลบางคนในรัฐบาลทักษิณ (นายสมคิด) เข้ามาช่วยงานในรัฐบาล และรัฐมนตรีบางคนในรัฐบาลได้ดำเนินการบางอย่าง ในลักษณะที่เอื้อประโยชน์แก่สื่อมวลชนบางรายเป็นการเฉพาะ ไม่ต้องการทำงานในลักษณะที่มีการปิดบังอำพรางและในสถานะที่ดูเหมือนว่ารัฐบาลอยู่ภายใต้อิทธิพลของคนบางกลุ่ม จึงได้ยื่นหนังสือต่อนายกฯ ขอลาออกจากตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง

สมัยรัฐบาล อสช. - มีข่าวปรับ ครม.เศรษฐกิจต่อเนื่อง (ขณะนั้น ปี 2558 ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เพื่อนพลเอกประวิตร เป็นรองนายกฯ) พลเอกประยุทธ์ตอบว่า “กำลังคิดอยู่ คือไม่อยากให้มีผลกระทบ แต่ถ้าปรับก็คือปรับ ไม่ปรับก็คือไม่ปรับ ถ้าพูดทุกวัน ก็ทำให้ทุกอย่างแย่ไปหมด เศรษฐกิจ ความมั่นคงแย่ เกิดความขัดแย้ง แล้วพอปรับเสร็จ สื่อก็บอกว่านี่คือความขัดแย้ง ไม่สนใจไม่ฟังเสียงประชาชน”

เมื่อถามว่า ผลโพลล์ต้องการให้ปรับกระทรวงด้านเศรษฐกิจ พล.อ.ประยุทธ์ตอบว่า “เขาทำอะไรผิดบ้างบอกมา สิ่งไหนที่ทำวันนี้ไม่ดีหรือดีตรงไหน ทำให้เศรษฐกิจเลวลง หรืออย่างไร เลวลงเพราะเขาทำ เพราะผมทำหรือด้วยเพราะเศรษฐกิจโลก เศรษฐกิจข้างล่าง ความคิดความถูก มองให้ครบทุกมิติด้วย ถ้ามองในแง่ความไว้วางใจความน่าเชื่อถือ ก็เป็นเรื่องหนึ่ง สังคมต้องมองให้ออกว่าถ้าเมื่อปรับไปแล้วไม่ดีขึ้นกว่าเดิมจะโทษใครอีก โทษผมบ้าง ปรับผมออกใช้หรือเปล่า อย่าเพิ่งไปให้ความสำคัญมากนักเดี๋ยวผมจัดการของผมเอง... ให้กำลังใจทุกคน ทุกวัน ไม่ว่าจะเกิดอะไรขึ้น ม.ร.ว.ปรีดิยาธรรบอกล้วนแล้วพาทัน ก็พร้อม ฟังบ้างเวลาที่ท่านพูด คนเขาก็สุภาพบุรุษกันอยู่แล้วไม่ต้องกลัวหรอก ทุกคนรู้ว่าเข้ามาแล้วต้องเจอกับสถานการณ์อะไรบ้าง เขารับได้ทั้งหมด แต่ก็อย่าไปทำให้เขาเสียกำลังใจ คือปรับมันก็ต้องปรับ แต่ไม่ใช่ปรับเพราะเลว ไม่ดี ไม่เก่ง มันไม่ใช่ แต่ในแง่ของปัญหาที่ทับซ้อนเยอะ แล้วกระบวนการประชาธิปไตยมันก็เร่งรัด นักการเมืองอยากเลือกตั้งเร็วๆ ต้องมองทั้งปัจจัยภายในและภายนอกประเทศ...”

หลังจากนั้น ก็มีการปรับใหญ่ทีมเศรษฐกิจยกพวก

รัฐมนตรีที่เข้ามาใหม่ เช่น นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ เป็นรองนายกรัฐมนตรี นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ เป็น รมว.การคลัง นายอุตตม สาวนายน เป็น รมว.ไอซีที นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ เป็น รมช.พาณิชย์ ฯลฯ

ส่วนที่ถูกปรับออก เช่น ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล รองนายกฯ นายสมหมาย ภาษี รมว.คลัง นายณรงค์ชัย อัครเศรณี รมว.พลังงาน นายจักรมณต์ ผาสุกวานิช รมว.อุตสาหกรรม เป็นต้น

นั่นเป็นเส้นทางปรับ ครม.เศรษฐกิจในอดีต

แต่ปัจจุบัน จับตาว่าจะมีการปรับเปลี่ยนแค่ไหน อย่างไร?

สารส้ม



ข่าวปณคน คนปณข่าว

●● เบื้องหลังเกมน้ำเน่า “ชัยวุฒิ” แกว่งปากขยี้ “สมคิด” เพราะมี ลุงให้ท้าย รับงาน “วิรัช-สุชาติ” ที่กำลังอหังการได้ที่



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์



ชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์



วิรัช รัตนเศรษฐ



สุชาติ ชุมกลิ่น

กรณีสมาชิกพรรค พปชร.หลายคน โดยเฉพาะ “ชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์” ส.ส.บัญชีรายชื่อ และกรรมการบริหารพรรคพลังประชารัฐ ให้สัมภาษณ์กับ “สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรี ออกจากหัวหน้าทีมเศรษฐกิจของรัฐบาล สะท้อนว่าการเมืองภายในพรรค พปชร. ยังจมดิ่งอยู่กับการเล่นเกมการเมืองแบบ “น้ำเน่า” ขยะลอยฟุ้ง จัด “วิชามาร” มาไล่บี้ไล่ข่มอีกฝ่ายตลอดเวลา

ต่อมา “ลุงป้อม” พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ ก็ออกมาแก้ต่างแก้ตัวแทนลูกพรรค เหมือนกางปีกป้องกัน “ชัยวุฒิ” พุดเป็นความคิดของคนคนเดียว ที่กลัวตกงานจากที่ “สมคิด” พุดถึงการยุบสภาของลุงป้อแล้ว “ชัยวุฒิ” ไปเข้าใจว่าไทยจะยุบสภา แคมเปญยังมาโทษสื่อว่า เลียมให้คนโกรธกัน

เอาจริงๆ ก็ไม่รู้ว่ “ลุงป้อม” ผู้ใหญ่ที่น่ารัก จะรู้หรือไม่ ว่า อีกฟากของทำเนียบฯ นักข่าวก็สงสัยไปไล่ถาม “วิญญู เครืองาม” รองนายกรัฐมนตรี สืบหาความจริง ก็ได้ความมาว่ากรณี “สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรี ไปกล่าวในระหว่างการมอบนโยบายต่อสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดย่อม (สสว.) เมื่อวันที่ 29 มิ.ย.ที่ผ่านมา ถึงการที่รัฐบาลสิงคโปร์ยุบสภา เพราะคาดว่าเศรษฐกิจจะแย่ เพื่อเลือกตั้งใหม่ให้รัฐบาลมีประสิทธิภาพว่า “สมคิด” ได้เล่าในที่ประชุม ครม. เมื่อวันที่ 30 มิ.ย. ที่ผ่านมามาว่า ได้พูดอะไรกับสื่อมวลชน โดยยอมรับว่าพูดถึงกรณีของลุงป้อจริง แต่มีคนนำไปโยงว่า เป็นการพูดมีนัยยะการแนะนำกรณีของไทย ซึ่ง “สมคิด” ยืนยันว่าไม่ได้เกี่ยวกันเลย

ฟังจาก “วิญญู” มาไล่ใหม่ไล่อีกที่ งานนี้เห็นๆ กันว่า “ชัยวุฒิ” คือคนที่สนใจเอาเรื่องลุงป้อมาโยงไทย เพื่อขยี้ “สมคิด” และคงไม่ใช่บังเอิญว่าเป็น “ความคิดของคนคนเดียว” ตามที่ลุงป้อมว่าแน่ๆ เพราะนอกจากชัยวุฒิแล้วก็มี “ลูกหาบ” สมาชิกก๊วนกักที่กำลังตักจัด ก็มารับลูกชัยวุฒิเป็นทอดๆ กันหลายคน

แสดงว่าเป็น “กระบวนกร” และเจตนาชัดเจน !!

ว่ากันว่า การปล่อย ส.ส.น้ำเน่าออกมาโชว์ออฟ เรียกราคา “ปั้นหุ่นตัวเอง” แบบนี้ต้องมี “ผู้ใหญ่” สั่งการหรือ หรีตา อยู่แล้ว?... ต้องไม่ลืมว่า “ชัยวุฒิ” ตอนหลังก่อนที่ “ลุงป้อม” จะก้าวขึ้นเป็นหัวหน้าพรรค เขาก็เดินยี้ตอก บอกใครต่อใครอย่าง ไม่เคอะเขินว่า คือคนที่ลุงป้อมรักเป็น “หลานรัก” อีกคนในกลุ่มก๊วนที่ลุงป้อม ก่อการยึดพรรคพลังประชารัฐ

และต้องไม่ลืมว่า “ชัยวุฒิ” และ พวก ส.ส.น้ำเน่า ที่ลำพองผยองเดชอีกหลายคนในตอนนั้น ล้วนเป็นคนในสังกัดเดินตาม “วิรัช รัตนเศรษฐ” และ “เอ็ง” สุชาติ ชุมกลิ่น ที่ว่ากันว่า ชั่วโม่งน้ออหังการได้ที่

ส่วนตัวแล้ว “ชัยวุฒิ” ก็ไม่ใช่ ส.ส.กากๆ เพิ่งสร้างชื่อ ที่ยอมเป็นลิ่วล้อ “วิรัช-สุชาติ” ก็คงจะขอ “วอนนาบี” บ้างเพื่อผลงานเป็นที่ถูกอกถูกใจ บรรดาแกนนำ จับพลัดจับผลูได้ขึ้นลิฟต์ คัวตำแหน่งในรัฐบาลกะเขาบ้าง หากกดดันให้ “ลุงตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ปรับ ครม.

“ชัยวุฒิ” เดิมเป็น ส.ส.สิงห์บุรี สังกัดพรรคประชาธิปัตย์ ปี 2544 ก่อนจะย้ายมาสังกัดพรรคชาติไทย และได้เป็น ส.ส.สิงห์บุรี ปี 2550 ก่อนจะถูกตัดสิทธิทางการเมือง เป็นเวลา 5 ปี เนื่องจากเป็นกรรมการบริหารพรรคชาติไทย ซึ่งถูกยุบในคดียุบพรรคการเมือง พ.ศ. 2551 จากนั้น ชัยวุฒิ จึงกลับเข้าสู่ถนนการเมืองอีกครั้ง ในฐานะกรรมการบริหารพรรคพลังประชารัฐ

ช่วงไม่ได้เป็น ส.ส. “ชัยวุฒิ” ทำธุรกิจส่วนตัว และเป็นหนึ่งในกลุ่มผู้บริหารของบริษัทพลังงานยักษ์ใหญ่ อาศัยความเป็นนักการเมือง ก็พ่วงด้วยการทำหน้าที่เป็น “รัฐสัมพันธ์” รับليبปี วังเคลียร์รัฐ คุยผู้หลักผู้ใหญ่เพื่ออำนวยความสะดวกต่อการเดินธุรกิจ

ที่เป็น “ลิ่วล้อ” ออกมาไล่สมคิดแทนลูกพี่ ก็ว่ากันว่า สถานการณ์การเมืองโดยเฉพาะการปรับ ครม.ของลุงตู่ ยังนิ่งมาก มีหน้าซ้ำ ลุงตู่ ยังออกมาชื่นชมทีมเศรษฐกิจของสมคิด ทั้ง “อดตม สวานายน” รมว.คลัง และ “สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์” รมว.พลังงาน จากกลุ่มสื่อกุมาร ว่าทำงานได้ดี ก็เลยออกอาการหงุดหงิด ออกจะแตกตาย

ยิ่งสมคิดและกลุ่มสื่อกุมาร เจียบ เอาผลงานเป็นตัวนำ ออกมาตักการฟื้นฟูเศรษฐกิจออกมาเร็วๆ ก็หันหน้าก้มตาทำงานไม่

สนใจเกมการเมืองในพรรคเลยถูกแฉไว้ก็เพื่อล่อพวก 4 คนออกมาตอบโต้

ฟังว่าเล่นแบบนี้ เด็กอนุบาลยังอ่านออก ใจร้อนอยากจะขึ้นลิฟต์ ครม.กันเร็วๆ แต่ยังไม่ถึงจุดจอด ที่เขาว่าเป็นกลุ่มที่มุ่งแต่จะ “แย่งชิงอำนาจ” มุ่งหวังแต่แสวงหาอำนาจจากบาปพันธุโคตร 400,000 ล้าน ไม่ลืมหุ้มนิ้วตบตบสังคมเพศเวทนาตัวเองแค่นั้น

ดินกันพราดๆ กระวังไว้บ้างว่าจะพลาดทั้งกระดานด้วยเช่นกัน !!

●● กรรมตามทัน “ยิ่งลักษณ์” แม้จะใช้เวลาเกือบ 10 ปี เมื่อป.ป.ช.ชี้มูลความผิดอาญา กรณีโอนย้าย “ถวิล เปลี่ยนศรี” เลขาธิการ สมช. ไปเข้ากรรทำทำเนียบฯ เพื่อเปิดทางให้ “เพริศพนธ์” พี่ชาย “คุณหญิงอ้อ” ขึ้นตำแหน่ง ผบ.ตร. ก่อนเกษียณ



ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร



ถวิล เปลี่ยนศรี

ยังจำกันได้ไหม ในช่วงที่ “ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร” เป็นนายกรัฐมนตรี ได้มีการโอนย้าย “ถวิล เปลี่ยนศรี” เลขาธิการ สมช. ไปเข้ากรรทำทำเนียบฯ โดยไม่มีความผิด หรือมีเหตุบกพร่องต่อหน้าทีแล้วโยก “พล.ต.อ.วิเชียร พงษ์โพธิ์ศรี” ให้มานั่งเลขาฯ สมช.แทน เพื่อเปิดทางสะดวกให้ “พล.ต.อ.เพริศพนธ์ ดามาพงศ์” พี่ชายแท้ๆ ของ “คุณหญิงอ้อ” พงษ์มาน ณ์ ป้อมเพชร ได้เถลิงตำแหน่ง ผบ.ตร. เพื่อเป็นเกียรติเป็นศรีแก่วงศ์ตระกูล

เหตุเกิดเมื่อปี 54 ซึ่งขณะนั้น “ถวิล เปลี่ยนศรี” นั่งตำแหน่งเลขาฯ สมช. ซึ่งเป็นหัวหน้าส่วนราชการระดับกรม ขึ้นตรงต่อนายกฯ มีอำนาจหน้าที่โดยตรงเกี่ยวกับกิจการด้านความมั่นคงของประเทศ... จู่ๆ “ยิ่งลักษณ์” ก็ได้โทรศัพท์สั่งการให้สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีทำเรื่องขอรับโอน “ถวิล เปลี่ยนศรี” มาเป็นที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีฝ่ายข้าราชการประจำ ที่ทำเนียบรัฐบาล ทั้งๆ ที่วันนั้นเป็นวันอาทิตย์ (4 ก.ย.54) และในวันเดียวกันนั้น ทางสำนักเลขาธิการนายกฯ ก็ได้มีบันทึกข้อความถึง น.ส.กฤษฎา สหลักษณ์ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกฯ ในขณะนั้น เพื่อขอความยินยอมรับโอน “ถวิล” มาดำรงตำแหน่งที่ปรึกษานายกฯ

จากนั้นก็ได้รับบันทึกข้อความ ลงวันที่ 4 ก.ย.54 ถึง “พล.ต.อ.โกวิท วัฒนะ” รองนายกฯ ในขณะนั้น ในฐานะรัฐมนตรีเจ้าสังกัดของสำนักงาน สมช. เพื่อให้ความเห็นชอบและยินยอมให้โอน “ถวิล” ไปเป็นที่ปรึกษานายกฯ ... ทั้ง

“น.ส.กฤษฎา และพล.ต.อ.โกวิท” ต่างก็ให้ความเห็นชอบ ลงนามกันในวันนั้น และเตรียมให้ สำนักเลขาธิการนายกฯ ได้นำเรื่องเสนอต่อ ครม.พิจารณาอนุมัติ

เป็นการเร่งรัด สั่งการ ดำเนินการกันในวันอาทิตย์ ทั้งที่เป็นวันหยุด...ช่างไม่ต่างกับกรณี “ทักษิณ ชินวัตร” เมื่อครั้งเป็นนายกฯ ได้สั่งการให้ วันที่ 31 ธ.ค.46 เป็นวันทำงาน และให้ไปหยุดวันที่ 2 ม.ค.47 แทน...เพื่อให้การโอนที่ดินรัชดาฯ ที่ “คุณหญิงพจมาน ชินวัตร” ซื้อไว้ ให้เสร็จสิ้นเรียบร้อย เพราะหากการโอนกรรมสิทธิ์เสร็จไม่ทัน 31 ธ.ค. 46 ผู้ซื้อจะเสียค่าธรรมเนียมการโอนเพิ่มอีกหลายล้านบาท ตามกฎหมายใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 ม.ค.47

แต่การโอนย้าย “ถวิล” นั้น ทางสำนักเลขาธิการนายกฯ ได้ตรวจพบว่า วันที่ 4 ก.ย.54 เป็นวันอาทิตย์ ซึ่งเป็นวันหยุดราชการ จึงมีการแก้ไขบันทึกข้อความทั้งสองฉบับดังกล่าว เป็นวันที่ 5 ก.ย. 54 ก่อนนำเสนอให้ ครม.พิจารณา

จากนั้น วันที่ 6 ก.ย. “ยิ่งลักษณ์” ก็สั่งการให้นำเสนอ ครม.เป็นวาระจร และในวันเดียวกันนั้น ครม. ลงมติรับทราบให้โอน “ถวิล” ไปเป็นที่ปรึกษานายกฯ ตามที่สำนักเลขาธิการนายกฯ เสนอ พร้อมสั่งให้ “ถวิล” ไปปฏิบัติราชการ ที่สำนักนายกฯ ในตำแหน่งดังกล่าวทันที...เป็นการโยกย้ายอย่างรวบรัดเสร็จภายใน 4 วัน

ต่อมา วันที่ 4 ต.ค.54 ครม. ก็ได้มีมติอนุมัติแต่งตั้ง “พล.ต.อ.วิเชียร พงษ์โพธิ์ศรี” รอง ผบ.ตร. ที่อาวุโสสูงสุดในขณะนั้น ให้ไปดำรงตำแหน่ง เลขาฯ สมช. จากนั้น วันที่ 19 ต.ค. 54 “ยิ่งลักษณ์” ในฐานะประธานกรรมการนโยบายตำรวจแห่งชาติ ก็ได้เสนอชื่อ “พล.ต.อ.เพริศพนธ์ ดามาพงศ์” รอง ผบ.ตร. พี่ชายของ “คุณหญิงอ้อ” ที่จะเกษียณอายุราชการวันที่ 30 ก.ย.55 ขึ้นเป็น ผบ.ตร. แทนตำแหน่งที่ว่าง ต่อที่ประชุม ก.ต.ช. และที่ประชุมก็มีมติเห็นชอบในวันเดียวกันนั้นเอง

เรื่องนี้ “ถวิล เปลี่ยนศรี” ได้นำเรื่องไปร้องเรียนต่อศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ และ ป.ป.ช. ว่าถูก “ยิ่งลักษณ์” ใช้อำนาจสั่งการโยกย้ายโดยมิชอบ...

ต่อมาศาลปกครอง ได้มีคำพิพากษา เมื่อวันที่ 20 ก.พ.57 ว่า การแต่งตั้งโยกย้าย “ถวิล” จากตำแหน่งเลขาฯ สมช. ไปเป็นที่ปรึกษานายกฯ ฝ่ายข้าราชการประจำ เป็นการลดบทบาทและอำนาจหน้าที่ลง โดยไม่แสดงเหตุผลที่ชอบด้วยกฎหมาย และไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่า “ถวิล” ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่มีประสิทธิภาพ มีข้อบกพร่อง หรือไม่สนองนโยบายของรัฐบาล ที่ถือได้ว่ามีเหตุผลสมควรที่ผู้บังคับบัญชาสามารถสั่งโอนได้ตามความเหมาะสม จึงถือว่าเป็นการใช้ดุลพินิจโดยมิชอบ เป็นการกระทำที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย และให้เพิกถอนประกาศสำนักนายกฯ ที่ให้ “ถวิล” พ้นจากตำแหน่งเลขาฯ สมช. ไปดำรงตำแหน่งที่ปรึกษานายกฯ โดยให้มีผลย้อนหลัง ตั้งแต่วันที่มีการประกาศโอนย้าย เพื่อแก้ไขเยียวยาความเดือดร้อนเสียหาย โดยให้นายกฯ ดำเนินการตามกฎหมายให้ “ถวิล” กลับไปดำรงตำแหน่งเลขาฯ สมช. ภายใน 45 วัน นับตั้งแต่วันที่คำพิพากษา จากนั้นอีกไม่กี่เดือน ศาลรัฐธรรมนูญ ก็ได้มีคำวินิจฉัย เมื่อวันที่ 7 พ.ค.57 ว่าการกระทำของ “ยิ่งลักษณ์” ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เอื้อประโยชน์ให้ “พล.ต.อ.เพริศพนธ์” ซึ่งเป็นเครือ

ญาติ มาดำรงตำแหน่ง ผบ.ตร. โดยมีได้เป็นไปเพื่อประโยชน์
ของประเทศไทย และประชาชน แสดงให้เห็นถึงการมีผลประโยชน์
ทับซ้อน มีวาระซ่อนเร้น ถือได้ว่าเป็นการกระทำโดยทุจริต เป็น
เหตุให้ “ถวิล” ได้รับความเสียหาย ขณะเดียวกันก็เอื้อประโยชน์
แก่ “พล.ต.อ.เพรียวพันธ์” ให้ขึ้นดำรงตำแหน่ง ผบ.ตร.

ล่าสุด เมื่อวานนี้ (1 ก.ค.63) คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติ
ชี้มูลว่า “ยิ่งลักษณ์” มีความผิดทางอาญาฐานเป็นเจ้าพนักงาน
ปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพื่อให้เกิดความ
เสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด หรือปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่
โดยทุจริต ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157 และ พ.ร.บ.
ด้วย ป.ป.ช. 2542 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 มาตรา
123/1 ประกอบ พ.ร.บ.ว่าด้วย ป.ป.ช. พ.ศ. 2561 มาตรา 192
พร้อมให้ส่งรายงาน ส่วนงานการไต่สวนเอกสาร พยานหลักฐาน
และความเห็นไปยังอัยการสูงสุด เพื่อดำเนินการฟ้องคดีต่อศาล
ฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองต่อไป

ถึงวันนี้ แม้ “ถวิล” จะไม่ได้รับการเยียวยาที่คุ้มค่ากับความ
เสียหายที่เกิดขึ้น แต่อย่างน้อยก็ได้รับความยุติธรรม ได้กั
เกียรติยศ ศักดิ์ศรีของข้าราชการที่ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์
สุจริตคืนมา ไม่ได้ถูกโยกย้ายเพราะบกพร่อง หรือมีความผิดต่อ
หน้าที่... แต่เป็นเพราะถูกคนในตระกูลชินวัตร รังแก !!

ปชป.ชื้อยามองข้าม'สมคิด'ชูปมยุบสภา

วันที่ 1 ก.ค. นายเทพไท เสนพงศ์ ส.ส.นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวเตือนให้ระวังพายุเศรษฐกิจถูกใหญ่ พร้อมแนะดูตัวอย่างรัฐบาลสิงคโปร์ซึ่งยุบสภาเพราะคาดว่าเศรษฐกิจจะแย่ เพื่อเลือกตั้งใหม่ ให้ได้รัฐบาลที่มีประสิทธิภาพ ว่า เป็นการแสดงความเห็นทางการเมืองแบบโยนหินถามทางที่ไม่ควรมองข้าม เพราะคนอย่างนายสมคิด ที่มีฐานะเป็นหัวหน้าทีมเศรษฐกิจของรัฐบาลชุดนี้ออกมาส่งสัญญาณเรียกร้องให้ยุบสภา ก็น่าจะมีการประมวลข้อมูลทางการเมือง หรือวิเคราะห์สถานการณ์ทางการเมืองอย่างรอบคอบแล้ว

นายสมคิดเป็นหัวหน้ากลุ่ม 4 กุมาร และที่ผ่านมามีนโยบายหลายอย่างที่เกี่ยวกับการเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 น่าจะมีการเช็คระดับ วัคซีน ฉีดวัคซีน หรือผลสัมฤทธิ์ในการเยียวยาให้กับประชาชนจำนวน 48 ล้านคนมาแล้ว และคงจะเชื่อว่าความนิยมเรื่องการแก้ปัญหาเศรษฐกิจครั้งนี้ไม่ได้มีเฉพาะกับตัวของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหมเท่านั้น แต่นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ก็เป็นผู้มีบทบาทในเรื่องนี้เช่นเดียวกัน

ถ้าหากมีการยุบสภาเกิดขึ้นจริงตามคำแนะนำของนายสมคิด และมีการเลือกตั้งใหม่ นายสมคิดคงเชื่อลึกๆ ว่าสามารถเรียกคะแนนนิยมให้กับกลุ่ม 4 กุมารได้ไม่มากนักน้อยอย่างแน่นอน เพราะถ้าดูจากผลสำรวจของนิด้าโพลจะพบว่า พล.อ.ประยุทธ์ ได้รับคะแนนนิยมสูงสุดในฐานะผู้มีความเหมาะสมในตำแหน่งนายกฯ และคะแนนความนิยมหรือเห็นใจกลุ่ม 4 กุมารก็มีจำนวนมากขึ้นเรื่อยๆ ถ้าแยกตัวไปตั้งพรรคการเมืองใหม่ก็จะโยกคะแนนไปได้ไม่น้อยทีเดียว ดังนั้น ถ้าหากเกิดความเปลี่ยนแปลงทางการเมืองเกิดขึ้นมาในช่วงนี้ กลุ่มที่ได้ประโยชน์หรือได้เปรียบทางการเมืองมากที่สุด ก็คือตัว พล.อ.ประยุทธ์ และนายอุตตม เท่านั้น ที่ประชาชนรู้จักและกล่าวขวัญถึงผลงานการเยียวยา แจกเงินให้กับประชาชนมากถึง 48 ล้านคน หากกลุ่มเป้าหมาย 48 ล้านคนนี้แปรเป็นคะแนนในการเลือกตั้งแค่ 25% จะได้เป็นคะแนน 12 ล้านเสียง มากกว่าคะแนนของทุกพรรคในการเลือกตั้งเมื่อ 24 มี.ค. 2562 ส่วนตัวตนพร้อมยอมรับความเปลี่ยนแปลงทางการเมืองที่เกิดขึ้นในทุกสถานการณ์ จีวีนการเมืองทุกคนเมื่อเจอวิกฤตการยุบสภาเกิดขึ้น ก็พร้อมจะลงสนามเลือกตั้งใหม่เพื่อพิสูจน์ตัวเองต่อประชาชน



ญา'EEC' อาจไร้เงา'สมคิด'



ช่วงนี้เรื่องการปรับ ครม. กำลังกลายเป็นประเด็นฮอต
ครองพื้นที่ข่าวในทุกช่องทาง คาดการณ์กันไปตาม
แต่ละเขียนการเมือง ต่างคนก็ต่างกันไป แต่สิ่งที่หลายคน
อยากรู้ก็คือ “รองนายกฯสมคิด จาตุศรีพิทักษ์”

จะอยู่หรือไม่ และถ้า “ไม่” แล้ว EEC จะเป็นอย่างไร ผมไม่กล้าเดาจริงๆ ว่า
EEC เมื่อไรเงาดร.สมคิดแล้วจะเป็นอย่างไร

EECเป็นโครงการที่เราได้ยินหลังจากที่ดร.สมคิดเลื่อนจากที่ปรึกษาฯ
มาเป็นรองนายกรัฐมนตรีในปี 2558 เพื่อสร้างตัวจุดประกายใหม่ในการ
กระตุ้นและสร้างความหวังใหม่ของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ โดย “ฐานใหม่”
บน “ฐานเดิม” ที่เข้มแข็ง ในพื้นที่เดิมที่พร้อมสุด ซึ่งก็คือพื้นที่ภาคตะวันออก
ที่มีมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศสูงสุด (ไม่นับกรุงเทพฯ) ซึ่งไต่เต้านี้
ก็ได้รับการยอมรับและแบกค้ำโดยพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
อย่างสุดตัว

โครงการ EEC ถูกวางบนพื้นที่มีศักยภาพการพัฒนาอุตสาหกรรม
ของประเทศอยู่แล้วที่ระยองและชลบุรี แต่วันนี้เขากำลังสร้าง “เมือง” ไม่ใช่
แค่เขตอุตสาหกรรม ดังนั้นจึงขยายออกไปที่ฉะเชิงเทราเพื่อวางให้เป็น
แหล่งที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มาทำงานใน EEC ได้อย่างบาลานซ์ระหว่าง
การใช้ชีวิตและการทำงานของคนรุ่นใหม่

ดร.สมคิดและทีมต้องต่อสู้กับอุปสรรคในการวางฐานของจิ๊กซอว์แต่ละตัว
โดยเฉพาะสาธารณูปโภคขนาดใหญ่ที่เป็นแม่เหล็กในการดึงดูดลงทุนชั้นนำ
ของโลกมาลงทุนในพื้นที่ EEC ซึ่งแต่ละโครงการนั้นต้องเคียวเชียวอย่างหนัก

ทั้งฝ่ายเราและพันธมิตรจากต่างประเทศ และแต่ละพื้นที่ที่นำมาผนวก
ในโครงการมี “เจ้าที่” อยู่แล้ว แต่ละที่ก็เย็นทั้งนั้น กว้างขวางพื้นที่
โครงการต่างๆ เช่นสัญญากับคนร่วมลงทุนได้ก็ทีมงานของเขาก็ปาดเหงื่อ
กันหลายรอบ

แต่เพราะเป็นดร.สมคิดเป็นคนเห็นภาพใหญ่ของ EEC ครบ
มองผลประโยชน์ระดับมหภาคที่เชื่อมกับพื้นที่อื่นๆ และชุมชน
ชาวบ้านในจังหวัดใกล้เคียงได้เฉียบขาด รวมทั้งลีลาการอธิบายที่สุดคม
และน่าเชื่อถือ ทำให้งานลุล่วงมาไกลจนถึงวันนี้

สำนักงานชั่วคราว EEC วางไว้ที่กระทรวงอุตสาหกรรมซึ่ง ดร.อุตตม
สาวนายน “กระบี่มือหนึ่ง” ของเขาเป็นเจ้ากระทรวงอยู่ที่นั่น คนปั้นความคิด
ของดร.สมคิดออกมาเป็นตัวได้ คือ ดร.อุตตม เพราะดร.สมคิดไว้ใจและ
รู้มือกันดี และงานที่เป็นนโยบายของกรรมการนโยบายฯ จะถูกปั้นขึ้นมาจาก
คณะกรรมการบริหารฯ จึงไม่แปลกใจที่ตำแหน่งประธานคณะกรรมการบริหาร
ของ EEC จึงตามตัว ดร.อุตตมจากกระทรวงอุตสาหกรรมไปกระทรวงการคลัง

นอกจากนี้ ดร.สมคิดมองไกลและมองทั้งโลก เขาเชื่อม EEC กับโลกได้
อย่างเนียนๆ เขามองจิ๊กซอว์ข้างนอกทุกตัวว่าอันไหน หรือใคร จะช่วยเสริม
ทำให้ EEC ดูเด่นและน่าสนใจแต่เวลาไปพูดเขาจะบอกว่า EEC เป็นจิ๊กซอว์สำคัญ
ที่จะช่วยให้พันธมิตรได้ประโยชน์อย่างไร

ทุกครั้งและทุกที่ที่เขาไปดร.สมคิดจะเอ่ยถึงนายกฯประยุทธ์ทุกครั้ง และ
พูดเสมอว่า EEC เป็นของประเทศไทยและเบอร์หนึ่งของประเทศไทยเป็นคนสั่งทำ
ดังนั้นทุกครั้งที่มีนักลงทุนรายใหญ่มาเมืองไทย ดร.สมคิดจะพยายามนำพบ
กับนายกฯทุกครั้ง เพื่อยืนยันให้เห็นว่าโครงการ EEC นี้เราเอาจริงตั้งแต่บนสุด

จนถึงวันนี้ ต้องยอมรับว่าในเวลานี้ EEC คือ ภาพ “ดร.สมคิด” เป็นคนคิด
ที่ข้างบนมีนายกฯประยุทธ์ หนุน ข้างล่างมีมือกระบี่ระดับประเทศ
คอยทำงานให้ และถ้าหาก “ดร.สมคิด” ไม่อยู่ คนที่จะมาแทนจะมองภาพได้ครบ
มองไปข้างหน้าได้เฉียบ หรือได้รับความเชื่อถือจากนักลงทุน มีคนเก่ง
อยากทำงานให้และที่สำคัญก็งานไม่ปล่อยเหมือน “เจ้าของเดิม” หรือไม่ ...
ดีไม่ดี อยากจะทำต่อหรือเปล่านั้นไม่รู้ได้ ผมนึกภาพไม่ออกจริงๆ
เพราะทุกวันนี้ ยังไม่เคยได้ยินรัฐมนตรีต่างพรรคหรือต่างพวกคนไหน
พูดถึง EEC อย่างเต็มปากเต็มคำสักคน

เอาเป็นว่ารอดูกัน อีกไม่นานก็รู้ ไม่หมกมุ่น



23ปีค่าเงินบาทลอยตัว รับมือ'วิกฤตครั้งใหม่'

หากใครยังจำกันได้..วิกฤตที่ทำให้ประเทศไทยมีชื่อเสียงโด่งดังและคงเป็นฝันร้ายของใครหลายคน คือ การที่กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประกาศลอยตัวค่าเงินบาท เมื่อวันที่ 2 ก.ค. ปี 40 จนเกิดวิกฤตการเงินครั้งใหญ่ ที่รู้จักกันในชื่อ "วิกฤตต้มยำกุ้ง" ซึ่งตลอดระยะเวลา 23 ปีที่ผ่านมาฐานะการเงินของไทยแข็งแกร่งมากขึ้นเรื่อย ๆ จึงอาจพูดได้ว่าประเทศไทยได้เรียนรู้จากบทเรียนในอดีตมานับครั้งไม่ถ้วน

มาไล่เรียงเหตุการณ์และต้นเรื่องของวิกฤตต้มยำกุ้งปี 40 สักเล็กน้อย โดยข้อมูลจากนักวิชาการและ ธปท. ได้พบว่า ต้นเหตุเกิดจากหลายประการ มีทั้งการขาดดุลบัญชีเดินสะพัด ปัญหาหนี้ต่างประเทศ การลงทุนเกินตัวและปัญหาฟองสบู่แตกในธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ปัญหาขาดความเชื่อมั่นการดำเนินงานของสถาบันการเงินในไทย ความไม่มี

ประสิทธิภาพของการดำเนินนโยบายของ ธปท.

ที่สำคัญที่สุดคือเรื่องการโจมตีค่าเงินบาท ซึ่งนักลงทุนต่างชาติและนักเก็งกำไรใช้จังหวะไทยมีปัญหาด้านเศรษฐกิจโจมตีค่าเงินบาท. ต้องเข้าแทรกแซงกว่าใช้เงินทุนสำรอง 24,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 2 ใน 3 ของเงินสำรองทั้งหมดเพื่อใช้ปกป้องค่าเงินบาท ทำให้เงินทุนสำรองในวันที่ 2 ก.ค. 40 เหลืออยู่เพียง 2,850 ล้านดอลลาร์สหรัฐ จากที่เคยมากถึง 38,700 ล้านดอลลาร์ช่วงปลายปี 39

โควิดหนักกว่าต้มยำกุ้ง

การประกาศลอยตัวค่าเงินบาทในขณะนั้น ได้เปลี่ยนจากระบบอัตราแลกเปลี่ยน "คงที่อิงกับตะกร้าเงิน" ที่ 25 บาทต่อดอลลาร์ มาเป็นแบบ "ลอยตัว" ทำให้เงินบาทอ่อนตัวทันที หรือลดลงอย่างหนักในช่วงนั้นอยู่ที่ 31 บาทต่อดอลลาร์ เรียกได้ว่านักลงทุนและสถาบัน

การเงิน ธนาคาร กิจการไฟแนนซ์ต่าง ๆ ตั้งรับไม่ทัน จนทำให้สถาบันการเงินและบริษัทเอกชนหลายแห่งต้องปิดกิจการ ล้มละลาย เพราะปัญหาหนี้สินท่วมหัวข้ามคืน และในที่สุดจนกลายมาเป็นวิกฤติการเงินครั้งใหญ่

แต่การแพร่ระบาดของวิกฤติการเงินแห่งเอเชีย หรือวิกฤติต้มยำกุ้งครั้งนั้น ยังเทียบไม่ได้กับวิกฤติโควิด-19 ในครั้งนี้ เพราะการแพร่ระบาดลุกลามไปทั่วโลกไม่ใช่เฉพาะในเอเชีย จนทำให้เศรษฐกิจโลกและประเทศไทยถึงกับอยู่จุดต่ำสุดในประวัติศาสตร์ แม้จะเพิ่งผ่านมาแค่ครึ่งปีเท่านั้น แต่นักวิเคราะห์และนักเศรษฐศาสตร์ต่างเชื่อว่าเศรษฐกิจไทยคงพินาศกว่าวิกฤติต้มยำกุ้งปี 40 แน่ เพราะมาตรการสกัดโรคระบาดทำให้กิจกรรมกิจการต่าง ๆ “ชัตดาวน์” ส่งผลต่อเศรษฐกิจได้หยุดชะงักลง

เงินบาทผันผวน

ตั้งแต่เกิดโรคระบาดขึ้นทั่วโลก ทำให้ตลาดเงินได้ปั่นป่วนอยู่พอสมควร เพราะไม่มีความเชื่อมั่นในสถานะเศรษฐกิจที่ถดถอยแบบเห็นตัว ซึ่งการยับยั้งสกัดการแพร่ระบาดของโควิด-19 ดูเหมือนประเทศไทยจะมีแนวทางที่ชัดเจนกว่าอีกหลายประเทศ ทำให้นักลงทุนได้มองประเทศไทยเป็นประเทศที่น่าจะเป็นหลุมหลบภัย เป็นแหล่งพักเงินที่ปลอดภัยที่สุด

จึงทำให้เงินบาทในช่วงครึ่งปีแรกก่อนข้างปั่นป่วนผันผวน และได้แข็งค่าขึ้นมาอยู่พอสมควร รุ่งเป็นอันดับ 2 ของเอเชีย ในขณะที่ราคาทองคำในช่วงที่ผ่านมาอยู่ระดับสูง ยังทำให้ทองคำทองเร่งส่งออกเพื่อขายเก็บกินกำไร ยิ่งทำให้เงินบาทแข็งค่าขึ้นไปอีก และบาท. ยังกังวลการแข็งค่าขึ้นมา อาจไม่สอดคล้องกับเศรษฐกิจของประเทศไทยที่มีแนวโน้มหดตัวชัดเจน

แม้ผู้ประกอบการธุรกิจส่งออกจะออกมาบอกว่า เงินบาทแข็งที่เกิดขึ้นนี้ไม่กังวล เพราะเป็นไปทั่วภูมิภาคไม่ได้แข็งค่าส่วนกับคู่ค้าอื่น จึงยังพอรับได้ แต่ บาท. ได้ออกถ้อยแถลงเพื่อให้นักลงทุนได้ทราบว่า หากเงินบาทเคลื่อนไหวเร็วและผันผวนจนกระทบต่อตลาดเงินและเศรษฐกิจ ก็อาจออกมาตรการมาดูแลได้

บาท. ย้ำเตือนและแนะนำผู้ประกอบการผู้ส่งออกอยู่เสมอว่า ให้ทำประกันป้องกันความเสี่ยงจากค่าเงินเอาไว้ หากค่าเงินผันผวนจะได้ไม่ต้องมาเครียดกังวล หรือจะ ใช้สกุลเงินท้องถิ่นนั้น ๆ ในการทำธุรกิจซื้อขายสินค้าแทนการใช้เงินดอลลาร์สหรัฐ ก็สามารถลดผลกระทบได้ในช่วงที่ค่าเงินผันผวนเช่นเดียวกัน หรือจะทำได้อีกหลากหลายวิธี เช่น การทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (ฟอร์เวิร์ด) การประกันค่าเงิน (ออฟชั่น) การซื้อขายเงินตราต่างประเทศผ่านตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ฟิวเจอร์) การฝากเงินเข้าบัญชีเงินตราต่างประเทศ (เอฟซีดี) เป็นต้น

จับตา บาท.สกัดกั้นกำไร

ต้องยอมรับว่าสถานการณ์โควิด-19 ในไทยเริ่มดีขึ้นมาก จนเป็นที่สนใจของนักลงทุนที่อาจเข้ามาพักเงินระยะสั้น ซึ่งแน่นอน...แบงก์

ชาติได้จับตาและไม่อยากให้เหตุการณ์เก็งกำไรค่าเงินนี้ขึ้น เพราะหากมีนักลงทุนเข้าเก็งกำไรแล้ว อาจเป็นการซ้ำเติมเศรษฐกิจไทยได้ในอนาคต หากเข้ามาแล้วจนกวอดโอกาสการลงทุนระยะสั้น

ทำให้หลายฝ่ายต่างเห็นตรงกันและเฝ้าระวังว่า “แบงก์ชาติ” อาจเตรียมออกมาตรการใดมาตรการหนึ่ง เพื่อสกัดนักเก็งกำไรจากค่าเงินเพื่อไม่ให้เกิดผลเสียต่อระบบการเงิน เหมือนที่เคยเกิดขึ้นมาแล้วในอดีตสมัยปี 40 ซึ่งเกิดจากนักเก็งกำไรโจมตีค่าเงินเช่นเดียวกัน สอดคล้องกับคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ที่ได้กังวลถึงการแข็งค่าของเงินบาทมาโดยตลอด โดยเฉพาะครั้งล่าสุดเมื่อวันที่ 24 มิ.ย. 63 ได้ออกมาส่งสัญญาณเปิดทางชัดเจนว่านอกจากจะให้ บาท.ติดตามใกล้ชิดแล้ว ยังให้ประเมินความจำเป็นของการออกมาตรการใด ๆ ที่เหมาะสมเพิ่มเติม หากการแข็งค่าเงินบาทได้กระทบต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย

การเงินไทยแข็งแกร่ง

สถานการณ์ปัจจุบันฐานะการเงินไทยแข็งแกร่งเพียงพอต่อการรับมือวิกฤติครั้งใหม่แล้วหรือไม่... หากดูเงินทุนสำรองระหว่างประเทศได้แตกต่างจากในอดีตอยู่ค่อนข้างมาก โดย ณ วันที่ 19 มิ.ย. 63 มีเงินสำรองระหว่างประเทศ 2.4 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็น 7.46 ล้านล้านบาท ถือว่าเยอะกว่า 23 ปีก่อนอยู่หลายเท่าตัว ส่วนเงินกองทุนของสถาบันการเงินต่อหนี้ก่อนข้างแข็งแกร่งมีถึง 2.8 ล้านล้านบาท คิดเป็นเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (บีไอเอส) 18.7% มากกว่าเกณฑ์ที่ บาท. กำหนด

เรื่องนี้ “รณดล นุ่มนนท์” รองผู้ว่าการ ด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน บาท. ได้ให้ความเชื่อมั่นไว้ว่า “วิกฤติปัจจุบันแตกต่างจากปี 40 ซึ่งขณะนั้นเกี่ยวกับเศรษฐกิจมหภาค มีเงินกู้ยืมจากต่างประเทศตลาดดองสูง ใดเกินระดับเศรษฐกิจ ครั้งนี้เป็นวิกฤติที่เกิดจากโรคระบาดกระจายในวงกว้าง ไม่ได้เกิดจากเศรษฐกิจมหภาคหรือเงินทุนที่มาจากต่างประเทศ แต่ได้รับบทเรียนมาจากปี 40 จะไม่ปล่อยให้เหตุการณ์ลุกลามไปจนแก้ไขไม่ได้”

รองผู้ว่าการ บาท.ยังมั่นใจ “บทเรียนจากตอนนั้นทำให้มีมาตรการป้องกันในเชิงรุก และจากสถานการณ์โควิด-19 ในครั้งนี้ที่สำคัญคือ ต้องเร่งให้สถาบันการเงินปรับปรุงโครงสร้างหนี้แก้ไขหนี้อย่างรวดเร็ว เพราะหากหนี้เสียค่า การสำรองของสถาบันการเงินก็จะน้อยลง เป็นการสร้างแรงจูงใจให้กับทั้งสถาบันการเงินและลูกหนี้ และจะเป็นการสร้างภูมิคุ้มกันไม่ให้เกิดเหตุการณ์อย่างปี 40”

ทั้งหมดจะเห็นได้ว่า...การได้บทเรียนจากในอดีต มักเกิดการเรียนรู้จากความเจ็บปวดและนำมาใช้เพื่อเป็นเกราะกำบัง ตุนกระสุนไว้ใช้ในยามจำเป็น ไม่ว่าเกิดการแพร่ระบาดโรคติดต่อร้ายแรง หรือเกิดวิกฤติการเงิน วิกฤติเศรษฐกิจอีกสักกี่ครั้ง หากมีการเตรียมความพร้อมย่อมได้เปรียบ และสามารถรับแรงปะทะได้ในทุกรูปแบบ เหมือนกับการรับมือโควิด-19 ในครั้งนี้ดังคำที่ว่า “ไม่ประมาท-การ์ดอย่าตก”.

ยศวิศ เกียรติบัณฑิต

กรมธนารักษ์ก้าวสู่โลกยุคใหม่

นายยุทธนา หิมาการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เผยว่า กรมได้พัฒนาระบบเทคโนโลยีดิจิทัล เพื่อลดขั้นตอนการให้บริการและอำนวยความสะดวกเพิ่มความรวดเร็วให้แก่ประชาชนที่ช่วยประหยัดเวลาในการเดินทางเข้ามาติดต่อราชการกับกรมใน 4 รูปแบบใหม่ประกอบด้วย 1.ทางแอปพลิเคชันเพื่อให้บริการผู้เช่าที่ดินบนโทรศัพท์มือถือ โดยให้บริการผู้เช่าในการสอบถามรายละเอียด การเช่า อัตราค่าเช่า สัญญาเช่า แปลงที่ราชพัสดุที่เข้าตรวจสอบรายการที่ต้องชำระเงินในแต่ละงวดสามารถชำระเงินผ่านบัตรเครดิตเดบิต และผ่านบัญชีธนาคารได้ทันทีที่จะเริ่มให้บริการในเดือน พ.ย.นี้ 2.ระบบให้บริการส่วนราชการที่ครอบครองและใช้ประโยชน์ที่ราชพัสดุในการสืบค้นข้อมูลที่ราชพัสดุที่ส่วนราชการนั้นๆ ครอบครองหรือใช้ประโยชน์อยู่รองรับการขึ้นทะเบียนที่ราชพัสดุ การขอเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ราชพัสดุเปิดให้บริการเดือนม.ค.2564

3.ศูนย์บริหารจัดการราคาประเมินทรัพย์สินแห่งชาติเป็นศูนย์กลางการให้บริการข้อมูลและการวิเคราะห์ข้อมูลด้านอสังหาริมทรัพย์แก่ประชาชน เรื่องข้อมูลราคาประเมินทรัพย์สิน รองรับการสืบค้นราคาประเมินและการรับเรื่องการคัดค้านราคาประเมินอสังหาริมทรัพย์จากประชาชน ฯลฯ ที่จะเปิดให้บริการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทั้ง 7,826 แห่ง ลงทะเบียนเพื่อรับรหัสเพื่อเข้าไปเป็นฐานในการคำนวณภาษีเดือนส.ค.นี้ 4.สต็อกเกอร์ไลน์ โดยจะทำเป็นภาพนิ่งจำนวน 24 ภาพเพื่อเป็นสัญลักษณ์เพื่อเพิ่มช่องทางในการประชาสัมพันธ์ เริ่มนำร่องแจกให้ผู้เช่าที่ราชพัสดุ 7,000 ราย แบบไม่มีค่าใช้จ่ายในเดือน ส.ค. และแจกให้ประชาชนทั่วไปเดือน พ.ย.นี้.



เชื่อมสัมพันธ์ วิโอพีกรมธนารักษ์ นำโดย ยุทธนา ทิมมิการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ ร่วมเตะฟุตบอลกระชับมิตรกับ วิโอพี ศุลกากร เชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างองค์กร ที่สนามศุภชลาศัย 54 เมื่อวันที่ 29 มิ.ย. ที่ผ่านมา



พร้อมสนับสนุน : สุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานกรรมการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และ จุฬารัตน์ สุธีธร ประธานกรรมการสำนักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน (องค์การมหาชน) (สพพ.) ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการไทยส่งออกและลงทุนเพื่อการพัฒนาประเทศไทยและประเทศเพื่อนบ้าน ที่ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็ว ๆ นี้



สนับสนุน : นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานกรรมการ ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และนางสาว จุฬารัตน์ สุธีธร ประธาน กรรมการ สำนักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน (สพพ.) ร่วมเป็นสักขีพยานในพิธี ลงนาม MOU ระหว่าง EXIM BANK และ สพพ. เพื่อ สนับสนุนทางการเงิน และจัดกิจกรรมส่งเสริม ผู้ประกอบการไทยด้านการส่งออก



สินเชื่อบ้าน ธอส. New Normal ภารกิจท้าทาย จัตรชัย ศิริโล

“พมว่าเมื่อ 4 ปีก่อนเทคโนโลยีดิสรพ์ชั้นเป็นตัวทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลง แต่ 4 ปีหลังจากนี้คือ โควิดไวรัสเป็นตัวทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลง”

เป็นคำกล่าวของ **“จัตรชัย ศิริโล”** กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ที่เพิ่งผ่านกระบวนการสรรหา ได้คัมแบ็กกลับมาในตำแหน่งที่ท้าทายยิ่งนี้ต่ออีกสมัย เป็นวาระที่ 2 เริ่มงานเมื่อวันที่ 15 มิ.ย.ที่ผ่านมา ซึ่งได้ให้สัมภาษณ์ ถึงการดำเนินงานช่วง 4 ปีที่ผ่านมา และมองไปในอนาคต ช่วง 4 ปีข้างหน้า ท่ามกลางปัจจัยลบผลกระทบจากสถานการณ์ การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ผลักดันให้ทุกภาคส่วนใน สังคมต้องปรับตัวสู่วิถีใหม่ (new normal)

“โควิด” ดันสินเชื่อปล่อยใหม่พุ่ง 5%

“จัตรชัย” กล่าวว่า การทำงานช่วง 4 ปีแรกที่ผ่านมามี ถือว่า สามารถผลักดันงานทุกโครงการได้สำเร็จ สำหรับการดำเนินงาน ในปี 2563 นี้ ท่ามกลางสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 ปรากฏว่า

การปล่อยสินเชื่อใหม่ทำได้สูงกว่าเป้าหมาย 5% โดยปล่อยสินเชื่อ ได้แล้วกว่า 9.7 หมื่นล้านบาท เนื่องจากยังมีกลุ่มลูกค้าที่กำลังซื้อ ไม่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ประกอบกับช่วงนี้ดอกเบี้ยต่ำ แถมราคากู้บ้านก็ลดลง เป็นโอกาสของผู้ที่มีกำลังซื้อ

“ตอนนี้บรรยากาศเอื้อให้ทุกอย่างต้องถูกลง เพราะสถานการณ์ ปัจจุบันปัญหาไม่ได้เกิดจากกลไกเศรษฐกิจ แต่เกิดจากคนกลัวตาย จึงไม่ใช้กลไกตลาด ซึ่งก็ต้องบอกว่า คนที่ไม่ได้กระทบ ก็ไม่กระทบ อย่างคนที่กู้บ้านราคาเกิน 2-3 ล้านบาทขึ้นไป ชื้อบ้านหลังที่ 2 หลังที่ 3 ซึ่งคาดว่าจะครึ่งปีแรกนี้จะปล่อยสินเชื่อได้ 1 แสนล้านบาท หรือ 50% ของเป้าหมายทั้งปี 2.1 แสนล้านบาท ตามที่ประมาณ การไว้ก่อนเกิดโควิด-19”

โดยการปล่อยสินเชื่อช่วงโควิดที่ผ่านมา พบว่าราคาบ้าน เฉลี่ยเพิ่มขึ้นเป็นราว 3 ล้านบาทบวก/ลบ จากก่อนหน้านี้จะอยู่ที่ 2 ล้านบาทบวก/ลบ ซึ่งแนวโน้มหลังจากนี้ขึ้นกับว่าคนซื้อบ้าน ต่ำกว่า 2 ล้านบาทจะฟื้นตัวได้เร็วแค่ไหน ซึ่งการที่สินเชื่อยัง

เติบโตได้ดีในสถานการณ์โควิด-19 นั้น เนื่องจากลูกค้ากลุ่มที่เข้ามาที่ ธอส.ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มที่แบงก์พาณิชย์ไม่ปล่อยกู้ เช่น กลุ่มนักบิน ที่เปรียบเหมือน “หงส์กลายเป็นกา” ซึ่งแบงก์พาณิชย์เข้มงวดปล่อยกู้มากขึ้น แต่ ธอส.ยังพิจารณาตามเกณฑ์ปกติ โดยพิจารณาจากความสามารถชำระในอนาคตด้วย แม้ที่ผ่านมาลูกค้าอาจจะไม่ค่อยดีนัก แตกต่างจากแบงก์พาณิชย์ที่มักจะมองอดีตของลูกค้าด้วย

“การพิจารณาสินเชื่อของ ธอส.เหมือนหลังพิงฝา เรียบอีกก้าวเดียวก็จะตกน้ำแล้วคือ ถ้าต่ำกว่านี้ก็คือให้เปล่า หรือไม่ก็ต้องขอเงินรัฐชดเชย แต่ ธอส.ใช้เงินของเราเอง”

จ่อหันดอกเบียเงินกู้ 0.125%

“ฉัตรชัย” บอกว่า ธอส.เตรียมพร้อมจะปรับลดอัตราดอกเบี้ย

เงินกู้ MRR ลงอีกราว 0.125% ทันที เพื่อแบ่งเบาภาระผู้กู้ เมื่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบให้ลดเงินนำส่งเข้ากองทุนเพื่อพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ซึ่งช่วยให้ต้นทุนเงินฝากลดลง ถือว่าเป็นไปในทิศทางเดียวกับที่ธนาคารพาณิชย์ลดดอกเบี้ยลง 0.4% ก่อนหน้านี้ เนื่องจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ปรับลดเงินนำส่งเข้ากองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF) เอ็มดี ธอส. กล่าวอีกว่า อัตราดอกเบี้ยขณะนี้ถือว่าต่ำเป็นประวัติการณ์ ตนไม่เคยเห็นอัตราดอกเบี้ยต่ำขนาดนี้มาก่อน โดยปีนี้ ธปท. ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงแล้วถึง 3 ครั้ง และช่วงที่เหลือของปียังมีโอกาสเห็นการปรับลดลงได้อีก 0.25%

“พูดกันตามตรง อัตราดอกเบี้ยนโยบายไม่น่าจะลงมาต่ำขนาดนี้ และยังลงได้อีก แต่คิดว่าไม่น่าจะถึงขนาดติดลบ ขณะที่อัตราดอกเบี้ย MRR (อัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อยชั้นดี) ก็จะลงได้อีกถ้า ธปท. ปรับดอกเบี้ยลง”

ส่วนสงครามรีไฟแนนซ์ เอ็มดี ธอส. มองว่า ไม่มีทางเกิดขึ้น

เพราะดอกเบี้ยต่ำ แต่สงครามรีไฟแนนซ์จะเกิดขึ้นได้ก็ต่อเมื่อภาครัฐมีการลดภาษีการจดจำนอง เพราะต้นทุนการโอนข้ามแบงก์จะลดลงเหลือ 0.01% จากปกติ 3%

เล็งปรับกระบวนการทำงานยกแผง

ขณะที่ภาพการบริหารงานในอีก 4 ปีข้างหน้า “ฉัตรชัย” กล่าวว่า ธอส.จะต้องนำคำว่า social distancing (การเว้นระยะห่างทางสังคม) มาเปลี่ยนกระบวนการทำงานทุกอย่าง กล่าวคือ ต้องทำให้ได้ทุกอย่างโดยที่ไม่ต้องเจอหน้าลูกค้าอย่างเช่น การปล่อยกู้ที่ต้องนำ data มาวิเคราะห์ทำทุกอย่างบนดิจิทัล เป็นต้น โดยอยู่ภายใต้พันธกิจของ ธอส.ในการทำให้คนไทย 40 ล้านคนมีบ้านเป็นของตัวเอง

ซึ่งการออกแบบสินเชื่อบ้านยุค new normal ก็ต้องให้ระยะเวลาผ่อนชำระช่วง 3-5 ปีแรกมีดอกเบี้ยต่ำจนแบงก์แทบ

ไม่มีกำไรเพื่อช่วยลูกค้า จากนั้นค่อยไปเพิ่มในช่วงที่ชาวบ้านฟื้นตัวได้แล้ว

“อย่างตอนนี้การทำตลาดดอกเบี้ย 3 ปีแรก ธอส.อยู่ที่ 1.99% ต่อปี ลดลงมาจากช่วงก่อนโควิดที่ดอกเบี้ย 3 ปีแรกในตลาดเฉลี่ยอยู่ที่ 4% แต่ปัจจุบัน ธปท.ลดดอกเบี้ยนโยบายลงไป 3 ครั้ง จึงทำให้อัตราดอกเบี้ยลดลงมา”

ขณะที่โครงการที่อยู่อาศัยสำหรับข้าราชการของกรมธนารักษ์ 1 หมื่นยูนิตนั้น ธอส.ก็มีแผนจะเข้าไปสนับสนุนสินเชื่อให้ผู้กู้รายย่อยทั้งหมด โดยให้กู้เต็ม 100% ราคากู้ 2-5 ล้านบาท ส่วนการบริหารจัดการภายใน “ฉัตรชัย” ยืนยันว่า แบงก์จะไม่มีการปรับลดพนักงาน ไม่ลดสาขาที่มีราว 200 แห่ง แต่จะต้องปรับพนักงานด้านการเงินทั้งหมดไปทำด้านสินเชื่อมากขึ้น เพื่อตอบโต้ภัยพิบัติของธนาคาร

ตั้งรับครบอายุพักหนี้

นอกจากนี้ ยังมีประเด็นสำคัญที่ต้องกังวล เป็นโจทย์ยากในช่วงครึ่งปีหลังนี้คือ เมื่อลูกหนี้ที่เข้าร่วมมาตรการพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย ครบอายุมาตรการแล้วจะดูแลคนเหล่านี้อย่างไร ซึ่งลูกหนี้เหล่านี้มีโอกาสเป็นหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) เพิ่มขึ้น จากปัจจุบันเอ็นพีแอล ธอส.อยู่ที่ 4.69% จากต้นปี 4.09% ซึ่งเป็นไปตามทิศทางตลาด วิธีการหนึ่งอาจต้องขยายเวลาพักชำระหนี้ออกไปอีกจนกว่าสถานการณ์จะดีขึ้น

ทั้งนี้ ที่ผ่านมา ธอส.มี 8 มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ ซึ่งมีลูกหนี้เข้าร่วมทั้งสิ้นวงเงินรวม 4.1 แสนล้านบาท จากพอร์ตสินเชื่อคงค้างราว 1.2 ล้านล้านบาท ในจำนวนนี้มีผู้ที่พักทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยอยู่ราว 2 แสนล้านบาท

“โจทย์ยากคือ หนี้ที่พักชำระไว้จะครบกำหนดต้องกลับมาชำระในเดือน ต.ค. ซึ่งต้องดูว่าเมื่อครบปลักแล้วเขายังหายใจอยู่ไหม เพราะทุกวันนี้เป็นเครื่องช่วยหายใจ แล้วอีกอย่างคือตัวเลข 6 เดือนที่ผ่านมาแบงก์ยังคิดเสมือนคนเหล่านี้เป็นคนปกติ เดินดอกเบี้ยเต็ม ทำให้ยังดูกำไรสูงอยู่ แต่มันมี cash กับ noncash ถ้าว่าแต่ละแบงก์มีช่องว่างตรงนี้เท่าไร ตั้งสำรองไว้เพียงพอหรือไม่ ซึ่งตอนนี้เรากำลังทำแผนส่งกระทรวงการคลังเพื่อปรับเป้าหมายธุรกิจใหม่” นายฉัตรชัยกล่าว

สิ่งที่ ธอส.เตรียมไว้รับมือคือ “มาตรการประណอมหนี้พิเศษ” ที่จะมารองรับ อาทิ การลดดอกเบี้ย ลดเงินงวด และยืดระยะเวลาชำระให้เป็นพิเศษ เป็นต้น โดยจะส่งการทุกสาขาเตรียมพร้อมล่วงหน้า 60 วัน ให้รับมือกับปัญหาได้ทันทั่วทั้ง

บ้านล้านหลังอนุมัติเดือนละพันล้าน

สำหรับโครงการบ้านล้านหลัง ล่าสุด (ณ 25 มิ.ย. 63) มียอดยื่นกู้กว่า 3 หมื่นราย วงเงินกว่า 2.2 หมื่นล้านบาท โดยแบงก์อนุมัติสินเชื่อแล้วกว่า 2.8 หมื่นราย เป็นเงินกว่า 2 หมื่นล้านบาท เฉลี่ยอนุมัติได้เดือนละ 1,000 ล้านบาท ซึ่งถือว่าน่า

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/บทนำ

วันที่: พุธที่ 2 - อาทิตย์ 5 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5267

หน้า: 1(ขวา), 2

Col.Inch: 110.96

Ad Value: 149,796

PRValue (x3): 449,388

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: สิ้นเชื่อบ้าน ธอส. New Normal ภารกิจท้าทาย ฉัตรชัย ศิริโล

พอใจ โดยคาดว่าในเวลาอีก 1 ปีครึ่งจะได้มองเห็นก่อนแรก
5 หมื่นล้านบาท

แบงก์รัฐต้องพร้อมรับมือวิกฤต

“ฉัตรชัย” กล่าวด้วยว่า ในภาวะวิกฤตแบงก์รัฐยังขยายสินเชื่อ
เติบโตได้ เพราะในอดีตถูกออกแบบว่าเมื่อมีวิกฤตแบงก์รัฐต้อง
ออกมาช่วย แต่ในช่วงที่เศรษฐกิจแข็งแรง แบงก์รัฐก็ต้องทำ
ธุรกิจเชิงพาณิชย์เพื่อสร้างความแข็งแกร่งด้วย

“แบงก์รัฐจะอ่อนปวกเปียกไม่ได้ เพราะเป็นกลไกของรัฐ
ดังนั้น ในวันที่คลื่นลมสงบเราควรต้องทำให้แบงก์โตเร็วที่สุด
ไม่ใช่หน่อมน้ำมัน เพราะไม่อย่างนั้นถ้าถึงวันที่เตียงกันหมด
เราจะเอาอะไรไปช่วยใครได้” เอ็มดี ธอส.กล่าว



> **ส่งมอบสายคล้อง** จักรชัย ติริโล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาตารสงเคราะห์ (ธอส.) ส่งมอบสายคล้องหน้ากากอนามัย 60,000 ชิ้น ให้แก่ โรงพยาบาลตำรวจ กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง และกองบัญชาการตำรวจนครบาล ตามโครงการ **“ร้อยพลังเล็ก สู่ล้านพลังยิ่งใหญ่ โดย ธอส.”** เพื่อบรรเทาความเจ็บจากการกีดกันของสายหน้ากากอนามัยให้กับบุคลากรทางการแพทย์ เจ้าหน้าที่ตำรวจ และผู้ปฏิบัติงานที่ให้บริการประชาชน พร้อมมอบเงินสนับสนุนเพื่อร่วมใจต้านภัย โควิด-19 ให้แก่ โรงพยาบาลตำรวจ

ทันหุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: พุธที่ 2 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 4025

Col.Inch: 14.47 Ad Value: 11,576

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจทันหุ้น: หนุนท่องเที่ยว

หน้า: 21 (ล่าง)

PRValue (x3): 34,728

คลิป: สีสี่

สังคมธุรกิจทันหุ้น



หนุนท่องเที่ยว : นารานารี รูปป์ติย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ประทานเปิดงาน SME D Services "Extra Cash" เพื่อให้คำปรึกษาการเข้าถึงแหล่งเงินทุน อัตราดอกเบี้ยพิเศษ โดยเฉพาะภาคธุรกิจการท่องเที่ยว ผ่าน "สินเชื่อรายเล็ก Extra Cash" จุดเด่นอัตราดอกเบี้ยต่ำ 2 ปีแรก ร้อยละ 3 ต่อปี ไม่ต้องใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเสริมสภาพคล่อง



'วิทย์' ลุยปรับโฉมออมสิน
เร่งแก้หนี้เสีย '1.3 แสนล.'

> 3

'วิทย์' ลุยปรับโฉมออมสิน เร่งแก้หนี้เสีย '1.3 แสนล.'

ตั้งเป้าเป็นธนาคาร
เพื่อบริการสังคม
ไม่เน้นความใหญ่

กรุงเทพธุรกิจ • ผู้อำนวยการใหม่
"แบงก์ออมสิน" มอบนโยบายผู้บริหาร
และพนักงานหลังรับตำแหน่งวันแรก โดยจะ
เดินหน้าแก้หนี้กว่า 1.35 แสนล้านบาท พร้อม
ตั้งสำรองหนี้สูญอีก 5 หมื่นล้านบาท ตั้งเป้า
เป็นธนาคารเพื่อสังคม ลดกิจกรรมไม่จำเป็น
ของผู้บริหาร เพื่อลดค่าใช้จ่ายและทำให้
ธนาคารมีความโปร่งใส

รายงานข่าวจากธนาคารออมสิน
เปิดเผยว่า วานนี้ (1 ก.ค.) นายวิทย์ รัตนกร
ผู้อำนวยการออมสินคนใหม่ได้เดินทาง
เข้ารับตำแหน่งวันแรก โดยได้กล่าวกับ
คณะผู้บริหารและพนักงานว่า ความท้าทาย
ของธนาคารหลังจากนี้ คือ การบริหารจัดการ
หนี้เสียและการสำรองหนี้สงสัยจะสูญ ตาม
นโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)
ทั้งนี้ ก่อนพักชำระหนี้และดอกเบี้ย
อัตโนมัติ เพื่อช่วยลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจาก
โควิด-19 ธนาคารมีหนี้ที่ลูกหนี้ค้างชำระอยู่
จำนวน 3.3 แสนบัญชี มูลค่าหนี้ 7 หมื่นล้านบาท
และลูกหนี้ที่รอปรับโครงสร้างหนี้อีก 4 แสน
บัญชี มูลค่าหนี้ 6.5 หมื่นล้านบาท รวมทั้งสิ้น
1.35 แสนล้านบาท

"ส่วนนี้เป็นความท้าทายของธนาคาร
ว่า จะบริหารจัดการหนี้ส่วนนี้อย่างไร ส่วน
การที่ธปท.สั่งให้ทุกธนาคารตั้งสำรองหนี้
สงสัยจะสูญจำนวน 8.3 หมื่นล้านบาทนั้น
คาดว่าจะสูญจำนวน 5 หมื่นล้านบาท"

นอกจากนี้ ธนาคารออมสินจะปรับ
บทบาทเป็นธนาคารเพื่อสังคมก้าวสู่ธนาคาร
โซเชี่ยลแบงก์กิ้ง (Social Banking) เพื่อ
ดูแลประชาชน เศรษฐกิจฐานราก และ
คนจน รวมถึง เป็นกำลังหลักของประเทศ
ในการช่วยลดความเหลื่อมล้ำของสังคม
ผ่านการสนับสนุนด้านสินเชื่อและโครงการ
ต่างๆ ซึ่งโครงการที่ออกมา นั้น จะต้องช่วย
เหลือประชาชนได้จริงๆ ไม่เน้นภาพลักษณ์
แต่เน้นผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นจริง และถ้าไร
ต้องไม่ลดลง



วิทย์ รัตนกร

สำหรับการก้าวสู่โซเชี่ยลแบงก์กิ้ง ธนาคาร
จะต้องมีความเข้มแข็งเรื่องดิจิทัล ดังนั้น
จึงจะพัฒนาแอป Mymo (มายโม) ให้มี
ประสิทธิภาพเพื่อให้ประชาชนใช้เป็นหลัก
โดยในแอปมายโมนี้ จะต้องตรวจสอบตัว
ตนลูกค้า ตรวจสอบเครดิตบูโร ทำสัญญา
ผ่านมายโมได้ เป็นต้น ซึ่งจะสามารถลด
ภาระการทำงานของสาขา และลดจำนวน
ลูกค้าที่เดินทางมาที่สาขา เนื่องจากที่ผ่านมา
จากนโยบายของรัฐบาล ทำให้มีผู้มาใช้บริการ
ที่สาขามากถึง 3-5 ล้านคน

นอกจากนี้ ธนาคารจะขอลด
กิจกรรมที่ไม่จำเป็นต่อผู้บริหารลง
อาทิ การโฆษณา การจัดงานติ๊กออฟ
ไปต่างประเทศ เป็นต้น โดยจะให้
จัดเท่าที่จำเป็นเท่านั้นและจะต้องดู
ความคุ้มค่าในการจัดงานด้วย ซึ่งเรื่อง
นี้ตนได้สั่งการชัดเจนไปแล้ว เพื่อให้
ธนาคารออมสินอยู่บนความคลีนและ
กลับมาสู่ตัวตนของธนาคารออมสิน
ที่แท้จริง

อย่างไรก็ตาม จากนั้นธนาคารคงไม่
แข่งเรื่องความใหญ่ หรือเรื่องเงินบริจาค
แต่จะมุ่งเป้าทุกอย่างไปที่การสนับสนุน
สาขาของธนาคารให้มีความเข้มแข็ง
โดยให้ผู้บริหารส่วนกลางช่วยสนับสนุน
งานของสาขา ทั้งเรื่องอุปกรณ์ และการ
ให้เงินล่วงหน้า (โอที) เพื่อให้พนักงาน
สามารถปล่อยสินเชื่อได้ตามเป้าหมาย
ทั้งนี้ แม้เงินโอทีที่ให้พนักงาน ซึ่งทำงาน
เพื่อช่วยเหลือลูกค้าช่วงโควิด-19 จะ
หมดลง แต่ตนก็ยินดีจะโอนเงินเพิ่มเติม
ให้อีกเท่าหนึ่งเพื่อดูแลพนักงานเหล่านี้
ให้มีกำลังใจทำงาน

ส่วนในเรื่องโบนัสของลูกจ้าง
จะจ่ายให้แน่นอนไม่ลังเล เพราะการที่
จะช่วยคนนอกให้แข็งแรงได้ และการ
จะเป็นธนาคารที่เป็นกำลังหลักของ
ประเทศชาติ คนในธนาคารต้องมีความ
แข็งแรงก่อน ซึ่งจะต้องดูแลคนของเรา
ให้ดี ไม่ใช่ตัวใครตัวมันโดยตนจะสร้าง
ช่องทางสื่อสารผ่านเฟซบุ๊กเพื่อให้
แจ้งปัญหาการทำงาน และนำข้อเสนอ
แนะเหล่านั้นมาปรับแก้เพื่อให้การทำงาน
ในธนาคารดีขึ้น

“วิทย์”ชื้ออมสินแบงก์เพื่อสังคม ช่างทำทนายจัดการหนี้เสีย-ตั้งสำรอง

ผู้จัดการรายวัน360° - “ผอ.อมสินคนใหม่” มอบนโยบายพนักงาน ระบุดีใจที่ได้กลับมาทำงานที่แบงก์อมสินอีกครั้ง พร้อมย้ำความตั้งใจที่ชัดเจนอยากให้แบงก์อมสินเป็นโซเชียลแบงก์ เผยยังมีความท้าทายเรื่องการจัดการหนี้เสียและการกันสำรอง โดยระบุปัจจุบันหนี้ที่ค้างชำระ 31-90 วัน อยู่ราว 3.3 แสนราย ส่วนหนี้ที่ปรับโครงสร้างอีก 4 แสนราย รวมเป็นกว่า 7.3 แสนราย คาดตัวเลขการตั้งสำรองหนี้สูญจะอยู่ที่ 5 หมื่นล้านบาท

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารอมสิน กล่าวมอบนโยบายพนักงานในวันที่เข้ารับตำแหน่งอย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 1 ก.ค. ว่า ตนดีใจที่ได้มีโอกาสกลับมาธนาคารอมสิน ซึ่งตนดีใจที่ได้มีวันนี้ และเป็นความตั้งใจ เป็นความปรารถนาโดยลึกๆ แล้วว่าตนจะกลับมาทำงานที่ธนาคารอมสินอีกครั้งหนึ่งด้วยบทบาทใดบทบาทหนึ่ง เมื่อได้รับความไว้วางใจให้มีโอกาสกลับมาเป็นผู้ดำเนินการธนาคารอมสิน ตนก็ดีใจ

ทั้งนี้ ตนมีความตั้งใจที่ชัดเจนมากกว่าต้องการให้ธนาคารอมสินเป็นธนาคารเพื่อสังคม (Social Bank) โดยธนาคารฯ ต้องพิจารณาตำแหน่งที่จะดูแลประชาชน ดูแลเศรษฐกิจฐานราก ดูแลคนจน และเป็นกำลังหลักของประเทศอย่างแท้จริงในการช่วยลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม แต่เวลาที่กล่าวเช่นนั้นไม่ได้หมายความว่าที่ผ่านมามีธนาคารอมสินไม่ได้ทำบทบาทดังกล่าว เพียงแต่ว่าบทบาทนี้จะต้องมีความชัดเจนมากขึ้นและต้องเป็นรูปธรรมจริงๆ โดยพิจารณาจากการมียอดสินเชื่อในกลุ่มนี้ที่เพิ่มขึ้น ต้องมียอดจำนวนคนที่ธนาคารฯ สามารถช่วยเหลือได้จริงๆ และต้องมีบทบาทช่วยเหลือประเทศชาติได้โดยไม่ใช่มุ่งแต่การสร้างภาพลักษณ์ แต่ต้องการผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นจากที่มีความตั้งใจจริง

อย่างไรก็ตาม นายวิทย์ ยังย้ำด้วยว่า เวลาที่บอกจะเป็นธนาคารเพื่อสังคมนั้น ไม่ได้หมายความว่าใครต้องลดลงเนื่องจากบริษัทไหนแบงก์ที่ทำธุรกิจจะมีกำไรอย่างมากมาจากอัตราดอกเบี้ยที่สูงถึง 24-28% แต่หากธนาคารอมสินสามารถช่วยลดกำไรส่วนเกินตรงนั้นลงมาได้ ก็จะมีกำไรที่พอดี และยังสามารถช่วยคนได้ไปพร้อมกันด้วย

นอกจากนี้ การจะเป็นธนาคารเพื่อสังคมนั้น ไม่ได้หมายความว่าแค่เลิกธุรกิจแบงก์พาณิชย์ที่ทำอยู่ด้วย เพียงแต่ต้องพิจารณาว่าธุรกิจใดที่มากเกินไป เกินเลยไป หรือธุรกิจที่ทำแล้วจะเป็นการแข่งกันกับธนาคารพาณิชย์ แต่ธนาคารอมสินก็ไม่ได้มีกำไรไปด้วยนั้น อาจต้องมานั่งทบทวนดูว่าจะต้องลดขนาดหรือเปลี่ยนจุดเน้นหรือจุดโฟกัสบ้าง เนื่องจากธนาคารฯ ยังต้องทำธุรกิจโดยทั่วไปเพื่อนำกำไรมาหล่อเลี้ยงช่วยเหลือคนจน และเป็นความชัดเจนว่าธุรกิจของธนาคารอมสิน จะมุ่งเน้นให้ความช่วยเหลือสังคม ซึ่งเราจะกลับมาสู่ตัวตนจริงๆ ของธนาคารอมสินที่ตนรู้จัก ซึ่งต้องช่วยคนจน ช่วยฐานราก อยู่กับคนจน อยู่กับชุมชน การกินแต่เดิมนั้นทำมาดีแล้ว เราจะต้องยึดต่อไปเพื่อทำส่วนดังกล่าวนี้เป็นหลัก แต่กำไรจะไม่ลดลง

ผู้อำนวยการธนาคารอมสิน ย้ำด้วยว่า ธนาคารอมสินยังมีความท้าทายในเรื่องหนี้เสียและการกันสำรองตามคำสั่งของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยหนี้เสียในปัจจุบันก่อนที่จะมีมาตรการพักชำระหนี้ให้ลูกหนี้ของธนาคารฯ เมื่อ 31 มี.ค. 63 เพื่อช่วยลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 นั้น ธนาคารอมสินมีลูกหนี้ที่ค้างชำระหนี้ 31-90 วัน อยู่ราว 330,000 ราย และมีหนี้ที่ปรับโครงสร้างในปัจจุบันที่กำลังจะครบอีก 400,000 ราย ซึ่งรวมกันจะอยู่ที่ประมาณ 730,000 รายนี้ ถือเป็นความท้าทายของธนาคารอม

สินจริงๆ ว่าจะทำอย่างไร

ซึ่งนั่นจึงเป็นเหตุที่นายชาติชาย พยุหนาวุชัย อดีตผู้อำนวยการธนาคารอมสิน ต้องกดดันพักชำระหนี้ เนื่องจากได้พิจารณาแล้วเห็นว่าในเดือน เม.ย. 63 หนี้เสียน่าจะเพิ่มขึ้นแน่นอน โดยเรื่องดังกล่าวยังถือเป็นท้าทายควบคู่กับเรื่องที่ ธปท. มีคำสั่งตั้งแต่ปลายปี 62 ให้ธนาคารฯ สำรองค่าใช้จ่ายเรื่องสินเชื่อเพิ่มขึ้นเป็น 8.3 หมื่นล้านบาท ซึ่งธนาคารอมสินต้องหาทางออกว่าจะจัดการกับตัวเลขนี้กันอย่างไร แต่หากผลสรุปสุดท้ายธนาคารอมสินต้องสำรองราว 500,000 ล้านบาท ก็จะเป็นภาระของธนาคารฯ ที่ต้องสำรองในอนาคต โดยนายวิทย์ย้ำว่าตนจะทำให้ดีที่สุด และเชื่อมั่นว่าธนาคารอมสินยังมีกำไรที่ติดต่อกันต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตาม ธนาคารอมสินยังมีหนี้ที่ค้างชำระแต่ยังไม่เป็นหนี้เสีย 3 แสนบัญชี หรือคิดเป็นมูลค่าราว 70,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนที่ต้องดูแลเป็นพิเศษ และหนี้เสียเดิมอีก 4 แสนบัญชี คิดเป็นมูลค่า 65,000 ล้านบาท ซึ่งธนาคารฯ ได้ตั้งสำรองหนี้แล้ว แต่ยังคงต้องแก้ไขให้เป็นหนี้ปกติต่อไป

ผู้อำนวยการธนาคารอมสิน ยังกล่าวเพิ่มเติมว่า เวลาที่บอกว่าธนาคารอมสินจะเป็นธนาคารเพื่อสังคมนั้น จะต้องยืนอยู่บนสถานะของธนาคารเพื่อสังคมที่มีความแข็งแกร่งในเรื่องดิจิทัลเป็นอย่างมาก ดังนั้น ต่อไประบบ MyMo ของธนาคารอมสินจะต้องเป็นหลัก โดยต้องสามารถปรับให้ทำ KYC ลูกค้าได้โดยไม่ต้องมาที่สาขา รวมทั้งยังต้องสามารถตรวจสอบข้อมูลเครดิตบูโร ทำสัญญาเงินกู้ และจ่ายเงินให้ลูกค้าผ่าน MyMo ได้เลย ซึ่งสิ่งเหล่านี้จะทยอยเกิดขึ้นภายในเวลาที่ไม่นานนัก เพื่อที่จะทำให้ธนาคารอมสินเป็นทั้งธนาคารเพื่อสังคมและดิจิทัลแบงก์ได้อย่างแท้จริง ซึ่งจะช่วยให้ลูกค้าไม่จำเป็น



ต้องเดินทางมาที่สาขาตลอดเวลา เนื่องจากโครงการของรัฐจะช่วยเหลือคนเป็นล้านๆ คน ธนาคารฯ จะลดจำนวนคนที่มาสาขาเพื่อช่วยลดภาระของเจ้าหน้าที่สาขาลงด้วย อันนี้ก็เป็นทางที่มีความชัดเจนว่าธนาคารออมสินจะต้องเป็นดิจิทัลแบงก์ที่แก่นแท้จริงๆ

นอกจากนี้ เมื่อธนาคารออมสินหันมาเน้นธุรกิจเพื่อสังคมแล้ว ธุรกิจบางอย่างอาจต้องปรับลดลงบ้าง เช่น การ

โฆษณา การจัดกิจกรรมกอล์ฟ กิจกรรมไปต่างประเทศ แต่อย่างไรก็ตาม ยังให้ทำได้แต่ทำที่มีความจำเป็น และพิจารณาถึงความคุ้มค่าเป็นหลักด้วย เนื่องจากเรื่องใดที่พี่น้องมีความกังวลสงสัย หรือสิ่งที่มีค่าตามกัน ตนก็ได้สั่งการไปแล้วว่าให้ยกเลิกไปเสีย ทั้งนี้ ที่ผ่านมาก็ไม่ได้มีอะไรผิด เนื่องจากทุกคนทำด้วยความปรารถนาดี แต่ยุคนี้เป็นยุคธนาคารเพื่อสังคม ความจำเป็นในเรื่องการทำประชาสัมพันธ์หรือฟีดแบ็ก เพื่อจัดกิจกรรมก็อาจจะต้องลดน้อยลงด้วย เพื่อให้ธนาคารออมสินกลับมาขึ้นอยู่กับความเป็นตัวตนของธนาคารออมสินที่ตนเคยเห็นมาตลอดเมื่อหลาย 10 ปีที่ผ่านมา

ส่วนสาขาของธนาคารฯ ก็จะต้องได้รับการดูแล และตนจะเข้าไปดูแลสาขาเอง

โดยสำนักงานใหญ่ต้องทำงานสนับสนุนช่วยเหลือสาขาเพื่อให้เดินไปด้วยกัน เช่น เรื่องเป้าสินเชื่อของสาขา หรือมีเรื่องโควิด-19 ก็ต้องคิดล่วงหน้าไปด้วยกันว่าต้องทำอะไร รวมถึงเรื่องค่าแรงทำงานล่วงเวลา (โอที) ก็ต้องจ่ายให้ถูกต้องและคุ้มค่า ซึ่งปัจจุบันตนได้รับทราบว่าเงินงบประมาณโอทีของโครงการได้หมดลงแล้ว ซึ่งตนไม่ได้มีความลังเลที่จะโอนเงินเพิ่มเข้าไปให้อีก 2 เท่าเพื่อให้หน้าไปใช้ให้ถูกต้อง

ขณะเดียวกัน โบนัสของลูกจ้างธนาคารฯ ก็ต้องดำเนินการ แต่ต้องยอมรับว่าเงินก้อนโบนัสนั้นเป็นเงินก้อนเดียว พี่น้อง พนักงานอาจจะต้องช่วยเหลือดูแลพี่น้องทางลูกจ้างบ้าง เนื่องจากเราต้องแบ่งปัน เผื่อแผ่ทุกคน หากเราจะแข็งแรงเพื่อช่วยคนอื่นได้ คนข้างในเราต้องแข็งแรง ดังนั้น หากธนาคารออมสินสามารถดำเนินการมาในแนวทางนี้ได้ เราจะเป็นธนาคารที่ยั่งยืน เป็นกำลังหลักของประเทศชาติได้จริงๆ และเป็นตัวตนของตัวเองจริงๆ นั่นคือความยั่งยืนจากภายนอก ส่วนความยั่งยืนจากภายในนั้น เราต้องดูแลพี่น้องและคนของธนาคารออมสินทุกๆ คนด้วย.

'วิทย์' เครื่องร้อนแก่ NPL

เบรกธุรกิจเชิงพาณิชย์/เดินหน้าเป็นธนาคารประชาชน

ไทยโพสต์ • "วิทย์" เครื่องร้อนยกภารกิจท้าทายเร่งแก้หนี้เสีย ลุยพัฒนาแอปพลิเคชัน MyMo เพิ่มบริการลูกค้าลดการมาสาขา เบรกธุรกิจเชิงพาณิชย์ ปรับภาพลักษณ์กลับสู่การเป็นธนาคารเพื่อประชาชนฐานราก

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวมอบนโยบายการบริหารงานและแนวทางการปฏิบัติงานแก่คณะผู้บริหารและพนักงานธนาคารออมสินว่า ภารกิจที่มีความท้าทายคือการเร่งแก้ไขปัญหานี้เสีย ซึ่งปัจจุบันธนาคารมีหนี้ค้างชำระที่ยังไม่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) จำนวน 3.3 แสนบัญชี คิดเป็นวงเงินประมาณ 7 หมื่นล้านบาท ซึ่งส่วนนี้ต้องเร่งดูแลเป็นพิเศษ เนื่องจากมีการประเมินว่ามีโอกาสที่หนี้ในส่วนนี้จะกลายเป็นหนี้เสียเพิ่มมากขึ้น และยังมี NPL ที่อยู่ระหว่างการปรับโครงสร้างหนี้อีก 4 แสน

บัญชี คิดเป็นวงเงิน 6.5 หมื่นล้านบาท โดยธนาคารได้มีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ วงเงิน 5 หมื่นล้านบาทแล้ว เพื่อรองรับและแก้ไขหนี้ในส่วนดังกล่าวให้เป็นหนี้ที่ปกติต่อไป

นอกจากนี้ ยังได้มีการเตรียมพัฒนาการให้บริการผ่านระบบดิจิทัล ผ่านแอปพลิเคชัน MyMo ให้สามารถใช้ระบบยืนยันตัวตน (KYC) ตรวจสอบเครดิตบูโร และทำสัญญาเกี่ยวกับลูกค้าได้โดยไม่ต้องให้ลูกค้าเดินทางมาที่สาขา ซึ่งถือเป็นการพัฒนาแอปพลิเคชันเพื่อสนับสนุนการให้บริการของธนาคาร และเพื่อลดการเดินทางมา



วิทย์ รัตนกร

สาขาของลูกค้า สอดคล้องกับนโยบาย และยังเป็นการรองรับโครงการต่างๆ ของรัฐบาลด้วย

ทั้งนี้ ได้มีการวางแผนทางให้ธนาคารออมสินเป็นธนาคารที่ดูแลประชาชน เศรษฐกิจฐานราก

และผู้มีรายได้น้อย เป็นกำลังหลักของประเทศในการช่วยลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม จะมีการยกระดับบทบาทในด้านนี้ให้ชัดเจนมากขึ้น และเป็นรูปธรรมมากขึ้นผ่านการปล่อยสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือกลุ่มดังกล่าวที่มากขึ้น เน้นการทำงานที่มุ่งผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นจริงมากกว่าภาพลักษณ์

“ผมอยากวางบทบาทให้ธนาคารออมสินเป็นธนาคารเพื่อสังคม แต่ไม่ได้หมายความว่ากำไรของธนาคารจะลดลง แต่จะต้องมานั่งทบทวนว่ารูปแบบการทำธุรกิจที่แข่งขันเชิงพาณิชย์มากๆ อาจจะมีการลดขนาด เปลี่ยนจุดเน้น หรือจุดโฟกัส ไม่ได้หมายความว่าเลิกธุรกิจประเภทนี้ แต่อาจจะทำในระดับที่มีกำไรที่พอดีๆ และสามารถช่วยคนไปพร้อมกัน ส่วน

ธุรกิจโดยทั่วไปก็ยังทำอยู่ เพื่อเอา
กำไรมาหล่อเลี้ยงผู้มีรายได้น้อย
ตรงนี้เป็นความชัดเจน ทำให้
ต่อไปจะเป็นธุรกรรม ธุรกิจต่างๆ
ของธนาคารออมสินที่มุ่งเน้นการช่วย
เหลือสังคมมากขึ้น ออมสินจะกลับ
มาสู่ตัวตนจริงของเรา ในการช่วยผู้มี
รายได้น้อย ช่วยฐานราก อยู่กับสังคม
อยู่กับชุมชน" นายวิทย์กล่าว

นายวิทย์กล่าวอีกว่า ได้มอบ
หมายให้เจ้าหน้าที่ส่วนกลาง สำนัก
งานใหญ่ ให้การสนับสนุนการทำงาน
ของสาขาทั่วประเทศ เพื่อให้ผลการ
ดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมาย
ทุกฝ่ายต้องช่วยและเดินไป
ด้วยกัน โดยเฉพาะในสถานการณ์
การแพร่ระบาดของโควิด-19 ต้องคิด
ล่วงหน้าไปด้วยกัน โดยก่อนหน้านี้
ได้อนุมัติงบประมาณล่วงหน้า (ไอที)
เพิ่มเป็น 2 เท่า เพื่อสนับสนุนการ

ทำงานของพนักงานออมสินใน
โครงการต่างๆ ตามภารกิจ ส่วน
ลูกจ้างจะมีเงินโบนัสให้แน่นอน
นอน พร้อมทั้งจะมีการเปิดช่องทาง
ออนไลน์เพื่อเป็นช่องทางให้พนักงาน
ธนาคารออมสินทุกคนสามารถ
ส่งข้อมูลตรงเพื่อนำมาปรับแก้ไข
หรือช่วยเหลือ ซึ่งถือเป็นการสื่อสาร
ภายใน เป็นช่องทางในการรับทราบ
ปัญหา และช่วยแก้ปัญหาได้อย่าง
ถูกต้อง

ทั้งนี้ เมื่อวางแนวทางให้ธนาคาร
ออมสินเน้นการทำธุรกิจเพื่อ
สังคมแล้ว ก็จะต้องปรับลดธุรกรรม
บางตัวลงบ้าง เช่น การโฆษณา
การจัดกิจกรรม ดีกอล์ฟ ไปต่างประเทศ
โดยจะทำเท่าที่จำเป็น ดูความ
คุ้มค่าเป็นหลัก ส่วนธุรกรรมใดที่ประ
ชาชนมีความสงสัย สังคมมีการตั้ง
คำถาม ก็จะเลิก.

‘วิทย์’สั่งลุยดูกลุ่มเสี่ยงสูง

- 7แสนบัญชีป้องกันหนี้เน่า
- ปรับแผน‘แบงก์เพื่อสังคม’

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยแพร่ร่างนโยบายการทำงานให้กับพนักงานธนาคารออมสิน หลังเข้ารับตำแหน่งวันแรกว่า การทำงานในระยะเร่งด่วนหลังจากเข้ารับตำแหน่ง คือ การเข้าไปดูแลลูกหนี้กลุ่มเสี่ยงประมาณ 7 แสนบัญชี วงเงินสินเชื่อ 1.35 แสนล้านบาท เพื่อป้องกันไม่ให้หนี้เสียในอนาคต โดยลูกหนี้กลุ่มนี้มีทั้งลูกหนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 31 วัน แต่ยังไม่ถึง 90 วัน จำนวน 3 แสนบัญชี วงเงิน 70,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนที่ต้องดูแลเป็นพิเศษ และอีกส่วนเป็นลูกหนี้ที่ผ่านการปรับโครงสร้างหนี้เสียอีก 4 แสนบัญชี จำนวน 85,000 ล้านบาท ซึ่งธนาคารได้ตั้งสำรองไว้แล้ว

“ลูกหนี้เหล่านี้เป็นกลุ่มเสี่ยงแต่ยังไม่ได้เป็นหนี้เสีย ซึ่งหน้าที่ของเราต้องพยายามเข้าไปดูแลเพื่อให้ลูกหนี้ชื้อรอดได้ โดยจะเข้าไปพูดคุยกับลูกหนี้ หรืออาจจะต้องช่วยปรับโครงสร้างหนี้ให้ เพื่อให้เป็น



หนี้เสียน้อยที่สุด ซึ่งจะช่วยลดภาระการตั้งสำรองของธนาคารไปในตัวด้วย อย่างไรก็ตามหากจำเป็นต้องสำรองหนี้สงสัยจะสูญมากขึ้น ก็ต้องดำเนินการตามระเบียบของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ซึ่งเบื้องต้นจะมีการตั้งสำรองไว้ที่ 50,000 ล้านบาท”



วิทย์ รณการ

นายวิทย์ กล่าวว่า แผนการดำเนินงานในระยะต่อไป ธนาคารพร้อมผลักดันให้ธนาคารออมสินกลายเป็นธนาคารเพื่อสังคมอย่างแท้จริง โดยจะขยายวงเงินสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือสังคม หรือเพื่อประชาชนระดับฐานรากให้มากขึ้น และลดการทำธุรกรรมแข่งขันในเชิงพาณิชย์ลง แต่ก็ยังพยายามรักษาสัดส่วนความสามารถทำกำไรในระดับที่เหมาะสม แต่อาจมีกำไรไม่สูงเท่าเดิม

นอกจากนี้ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ส่วนกลางให้ความสนับสนุนและดูแลพนักงานในสาขาให้มากขึ้น เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานของสาขาบางส่วนกลาง ขณะเดียวกันยังยืนยันกับพนักงานว่าจะมีการจ่ายค่าล่วงเวลา รวมถึงมีการจ่ายเงินโบนัสให้แน่นอน โดยธนาคารจะบริหารจัดการสภาพคล่องอย่างเหมาะสม ด้วยการลดกิจกรรมที่ไม่จำเป็นสำหรับผู้บริหารลง เพื่อให้มีสภาพคล่องเพียงพอต่อการดูแลพนักงาน

“ผมตั้งใจกลับมาทำงานออมสินอีกครั้ง และต้องการปรับธนาคารให้เป็นธนาคารเพื่อสังคม เพื่อช่วยลดความเหลื่อมล้ำทางสังคมให้เหลือน้อยลง โดยบทบาทจะต้องชัดเจน และเป็นรูปธรรม ซึ่งจะต้องมียอดสินเชื่อเพื่อสังคมเกิดขึ้น และยืนยันให้ได้ ขณะเดียวกันเพิ่มการสื่อสารภายใน ในการช่วยแก้ไขปัญหาด่าง ๆ ของพนักงาน จะมีการเปิดช่องทางสื่อสารโดยตรงให้พนักงานร้องเรียนได้ตลอดเวลา เพื่อดูแลพนักงานทั้งหมด”.

เปิดตัวสัปดาห์ "บิ๊กออมสิน"

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการออมสินคนใหม่ เปิดเผยว่า ตนจะเน้นการบริหารจัดการหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) และการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ เพื่อรองรับการปรับโครงสร้างหนี้ตามคำสั่งของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพราะก่อนการพักชำระหนี้และดอกเบี้ยอัตโนมัติ เพื่อช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เดือน เม.ย.ธนาคารมีลูกหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน แต่ยังไม่เป็นเอ็นพีแอล 800,000 บัญชี วงเงิน 70,000 ล้านบาท และเอ็นพีแอลเดิม 400,000 บัญชี วงเงิน 65,000 ล้านบาท รวม 185,000 ล้านบาท ส่วนการที่ธปท.สั่งให้ธนาคารตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพื่อรองรับการปรับโครงสร้างหนี้ 88,000 ล้านบาท ก็จะตั้งสำรองไว้ 50,000 ล้านบาท

“ธนาคารต้องปรับตัวให้ก้าวสู่ธนาคารโซเชี่ยลแบงก์เพื่อดูแลประชาชนเศรษฐกิจฐานราก คนจน ช่วยลดความเหลื่อมล้ำของสังคม ผ่านการสนับสนุนสินเชื่อและโครงการต่างๆที่ไม่เน้นภาพลักษณ์แต่เน้นผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นจริง และกำไรที่มีอยู่ต้องไม่ลดลง”

สำหรับการก้าวสู่โซเชี่ยลแบงก์ ที่ต้องมีความเข้มแข็งเรื่องดิจิทัล ก็จะพัฒนาแอปพลิเคชัน Mymo (มายโม) ให้มีประสิทธิภาพเพื่อให้ประชาชนใช้เป็นหลัก โดยแอปมายโมจะต้องตรวจสอบตัวตนลูกค้าเป็นต้นเพื่อลดภาระการทำงานของสาขาลดจำนวนลูกค้าที่เดินทางมาที่สาขาเนื่องจากนโยบายของรัฐบาลเรื่องสินเชื่อต่างๆทำให้มีผู้มาใช้บริการที่สาขาทั่วประเทศมากถึง 5 ล้านคน รวมทั้งต้องลดกิจกรรมที่ไม่จำเป็นต่อผู้บริหารลง อาทิ การโฆษณา การจัดงานสัปดาห์ การไปต่างประเทศ และไม่เน้นแข่งขันเรื่องความใหญ่ของการจัดงานหรือเงินบริจาค.

LENDING

GSB raises bad loan provisions by B50bn

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Government Savings Bank (GSB) aims to set aside an additional 50 billion baht in provisions against a potential increase in bad loans after the debt relief measures end, says new president and chief executive Vitai Ratanakorn.

Before the debt holiday scheme started, the state-owned bank had 300,000 accounts with total loans outstanding of 70 billion baht overdue, and another 400,000 accounts with 65 billion that turned sour, he said.

The bank did not specify a time frame for putting aside the 50 billion baht in loan-loss provisions.

GSB must take special care of overdue loans, setting aside loan-loss reserves for the 65 billion baht in sour loans, although it is the bank's responsibility to recover these non-performing loans (NPLs), said Mr Vitai.

Mr Vitai replaced Chatchai Payuhavaveechai, whose tenure expired at the end of June.

GSB's NPL ratio stood at 2.88% at the end of May. For the first five months, the bank's net profit amounted to 5 billion baht, with total lending increasing 5.6 billion to 2.16 trillion baht.

Mr Vitai said GSB under his helm will adjust its role towards social banking, acting as the country's main pillar in

narrowing social disparity and taking care of grassroots people through lending and other services. Future projects must focus on outcome rather than image and the bank's profit must not fall after implementing such schemes, he said.

The bank will strengthen the digital area, further developing Mymo to offer identity authentication and contracts, as well as credit bureau checks via mobile apps to reduce the workload of branch employees and save customer time.

GSB also plans to cut unnecessary budget for ads and marketing events, said Mr Vitai.



ผนึกกำลัง : นายวีระชัย อมรกุลสุขเวช รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าธุรกิจและภาครัฐ ร่วมกับ นางสาวไชนรังสี เถลิ้มชัยกิจ ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ “โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup) และวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs)” ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ เพื่อให้ความรู้ คำปรึกษา เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ บริการ เทคโนโลยี การบริหารจัดการ ระบบการเงิน การตลาด ตลอดจนสนับสนุนผู้ประกอบการที่มีศักยภาพให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน และยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขัน สนับสนุนการเติบโตทางเศรษฐกิจผ่านการสร้างรายได้และการจ้างงาน ภายใต้นโยบายเศรษฐกิจ 4.0

พักหนี้ 3-6 เดือนไม่พอ! ธปท.ส่อยึดโปรฯ ยก 2

• **ออมสินไม่สน พร้อมตั้งสำรองเอ็นพีแอล 5 หมื่นล.**

นายกสมาคมแบงก์ไทย เตรียมขยายเวลาพักชำระหนี้ หลังสิ้นสุดมาตรการสินเชื่อเดือน ก.ย.นี้ ยืนยันระบบแบงก์ไทยมีความเข้มแข็ง ด้านแบงก์ชาติส่งสัญญาณ พร้อมให้แบงก์ยืดเวลาพักหนี้ไปอีก เชื้อสภาพคล่องในระบบที่มีอยู่สูง ช่วยผ่อนภาระให้กับลูกหนี้ต่อไป ด้าน “วิทย์” ผอ.แบงก์ออมสินคนใหม่ สั่งแก้ไข หนี้ค้างชำระ 7 หมื่นล้านบาทด่วน หลังพักชำระหนี้อัตโนมัติ คาดต้องตั้งสำรองกว่า 5 หมื่นล้านบาท



นายปริติ ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า หลังจากหมดมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการพักเงินต้นพักดอกเบี้ยหรือเลื่อนชำระหนี้ออกไป 6 เดือน ซึ่งจะสิ้นสุด ก.ย.-ต.ค. 2563 ทางธนาคารพาณิชย์พร้อมจะช่วยเหลือ

อ่านต่อหน้า 28

พักหนี้

ต่อเนื่อง หากลูกหนี้รายใดยังไม่มีความสามารถชำระหนี้ได้ หรือยังไม่มีเงินมาจ่ายคืน ก็ต้องมาคุยกันเพื่อให้ความช่วยเหลือต่อไป เพราะธนาคารเข้าใจดีและเป็นไปตามสถานะความเป็นจริงที่ลูกหนี้จะมีความสามารถนำเงินมาจ่ายคืนด้อยลงไป

สำหรับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ในปีนี้มีแนวโน้มปรับเพิ่มขึ้น จากปัจจุบันอยู่ที่ 3% ต่อสินเชื่อรวม แต่ต้องรอดูหลังจากหมดมาตรการพักหนี้ก่อนว่าจะเป็นเท่าไร ที่ผ่านมามีลูกหนี้ที่เป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และลูกหนี้รายย่อยได้รับความช่วยเหลือแล้ว 16 ล้านราย เป็นเงิน 6.84 ล้านล้านบาท เป็น

บุคคลธรรมดา 15 ล้านราย และเอสเอ็มอี 1.1 ล้านราย

“การปล่อยสินเชื่อใหม่จะเข้มงวดมากขึ้นหรือไม่ ทางธนาคารได้มีมาตรฐานการปล่อยสินเชื่ออยู่แล้ว ซึ่งจะดูความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้เป็นหลัก” นายปริติ กล่าว

นายปริติ กล่าวอีกว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และธนาคารพาณิชย์ยังคงเร่งเดินหน้านำมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ควบคู่กับการให้ความสำคัญกับการรักษาความเข้มแข็งของระบบสถาบันการเงินในภาพรวม โดยปัจจุบันระบบธนาคารพาณิชย์ไทยมีเงินกองทุนในระดับสูง และเกินกว่าเกณฑ์เงินกองทุนที่ต้องดำรงขั้นต่ำของ ธปท.ที่ 11.0% (ระดับเงินกองทุนชั้น

ต่ำที่ 8.5% และ Conservation Buffer ที่ 2.5%) และสูงกว่ามาตรฐานสากลของ Basel Committee on Banking Supervision

(BCBS) ที่ 10.5%

ณ เดือน เม.ย. 2563 ระบบธนาคารพาณิชย์ไทยมีเงินกองทุนชั้นที่ 1 อยู่ที่ 2.19 ล้านล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 15.84% ต่อสินทรัพย์เสี่ยง และเงินกองทุนทั้งสิ้นอยู่ที่ 2.62 ล้านล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 18.90% ต่อสินทรัพย์เสี่ยง ซึ่งสามารถรองรับการดำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง

สำหรับความคืบหน้าในการให้ความช่วยเหลือลูกค้าของสถาบันการเงินนั้น ล่าสุดโครงการสินเชื่อค้ำประกัน (Soft Loans) ของธนาคารแห่งประเทศไทย มีการอนุมัติสินเชื่อแล้วเป็นวงเงินรวม 90,499 ล้านบาท ช่วยเสริมสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการ SMEs 56,312 ราย (ณ วันที่ 22 มิ.ย. 2563) ในจำนวนนี้กว่า 76.4% หรือ 43,030 ราย เป็น SMEs รายเล็กที่มีวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินต่ำกว่า 20 ล้านบาท

ขณะที่ SMEs รายกลางที่มีวงเงินสินเชื่อในช่วง 20-100 ล้านบาท และ SMEs ขนาดใหญ่ที่มีวงเงินสินเชื่อในช่วง 100-500 ล้านบาท ได้รับซอฟต์โลนจาก ธปท. แล้วจำนวน 9,825 ราย และ 3,457 ราย ตามลำดับ

ส่วนการเดินหน้านำมาตรการปรับโครงสร้างหนี้ และมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยนั้น สถาบันการเงินช่วยปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกค้าและช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยไปแล้วจำนวน 16.37 ล้านราย คิดเป็นยอดภาระหนี้ที่ได้รับความช่วยเหลือ 6.84 ล้านล้านบาท (ณ วันที่ 15 มิ.ย. 2563) โดยใน

จำนวนนี้ประมาณ 92.99% หรือ 15.22 ล้านราย เป็นลูกหนี้รายย่อย ขณะที่สัดส่วนลูกหนี้ SMEs และธุรกิจขนาดใหญ่ที่ได้รับความช่วยเหลือ อยู่ที่ 6.98% และ 0.03% หรือ 1.14 ล้านราย และ 5.028 ราย ตามลำดับ

□ ธปท.ส่งชีกพร้อมยึด

ก่อนหน้านี้ ธปท.ได้ส่งหนังสือถึง “ข่าวหุ้นธุรกิจ” เกี่ยวกับมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ด้วยการระบุว่า ลูกหนี้ที่ประสบปัญหาจำนวนมาก เนื่องจากการชะงักงันของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ธปท.ได้กำชับให้สถาบันการเงินมีการประเมินความสามารถในการชำระหนี้และปรับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ใหม่ด้วยศักยภาพของลูกหนี้ ซึ่งจะช่วยให้ลูกหนี้ส่วนใหญ่ไม่กลายเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) โดยลูกหนี้ที่มีศักยภาพในการแข่งขันจะสามารถทยอยกลับมาชำระหนี้ได้เมื่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจฟื้นคืน

ทั้งนี้ ธปท. ระบุว่า ด้วยการยอมรับว่า ภายใต้สถานการณ์โควิด-19 ระดับหนี้ NPL อาจปรับสูงขึ้นบ้าง

อย่างไรก็ตามระบบธนาคารพาณิชย์ไทยในปัจจุบันมีความเข้มแข็ง โดยมีระดับกองทุนและสภาพคล่องที่สูงในระดับต้น ๆ ของโลก สามารถนำสภาพคล่องที่มีอยู่ไปผ่อนภาระสภาพคล่องให้กับลูกหนี้โดย “เลื่อนการชำระหนี้” ลดค่างวดตามนโยบายของทางการเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดลูกหนี้กลายเป็น NPL ได้อย่างต่อเนื่อง

□ ออมสินเร่งแก้หนี้ 7 หมื่นล.

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวมอบนโยบายการทำงานให้กับเจ้าหน้าที่ธนาคารออมสิน ในฐานะเข้ารับตำแหน่งใหม่เป็นวันแรก ว่า การทำงานในระยะเร่งด่วนหลังจากเข้ารับตำแหน่ง คือ การแก้ไขหนี้เสียที่มีแนวโน้มสูงขึ้น ซึ่งจะต้องหาแนวทางในการบริหารหนี้เสียดังกล่าวออกไปให้เร็วที่สุด

ทั้งนี้ หากจำเป็นต้องสำรองหนี้สงสัยจะสูญมากขึ้น จะต้องดำเนินการตามระเบียบของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ซึ่งเบื้องต้น

จะต้องตั้งสำรองไว้ที่ 50,000 ล้านบาท โดยก่อนพักชำระหนี้และดอกเบี้ยอัตโนมัติ เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ทำให้ธนาคารออมสินมีหนี้ที่ค้างชำระแต่ยังไม่เป็น NPL ที่ 3 แสนบัญชี ประมาณ 70,000 ล้านบาท เป็นส่วนที่ต้องดูแลเป็นพิเศษ และหนี้ NPL เดิม อีก 4 แสนบัญชี จำนวน 65,000 ล้านบาท ที่ธนาคารตั้งสำรองหนี้แล้ว

อ่านต่อหน้า 29

พักหนี้

(ต่อจากหน้า 28)

แต่ต้องแก้ไขให้เป็นหนี้ปกติต่อไป

สำหรับในระยะต่อไป พร้อมผลักดันให้ธนาคารออมสินเป็นธนาคารเพื่อสังคมอย่างแท้จริง โดยจะขยายสินเชื่อเพื่อสังคม หรือเพื่อประชาชนระดับฐานรากให้มากขึ้น และลดการทำธุรกรรมในเชิงพาณิชย์ลง แต่ก็ยังอยู่ในสัดส่วนที่สามารถทำกำไรได้อยู่

“ตั้งใจกลับมาทำงานออมสินอีกครั้ง และปรับธนาคารให้เป็นธนาคารเพื่อสังคม เพื่อช่วยเหลือความเหลื่อมล้ำทางสังคมให้มากขึ้น โดยบทบาทจะต้องชัดเจน และเป็นรูปธรรม ซึ่งจะต้องมียอดสินเชื่อเพื่อสังคมให้เกิดขึ้น และยั่งยืนจริงให้ได้” นายวิทย์ กล่าว

นายวิทย์ กล่าวว่า เพื่อให้การทำงานของธนาคารมีประสิทธิภาพสูงสุด จึงได้มอบหมายให้เจ้าหน้าที่ส่วนกลางให้ความสนับสนุนและดูแลพนักงานในสาขาให้มากขึ้น ขณะเดียวกัน ยืนยัน จะมีการจ่ายโอทีเพิ่มให้ 2 เท่า ส่วนลูกจ้างนั้น จะมีโบนัสให้แน่นอน โดยธนาคารจะบริหารจัดการสภาพคล่องอย่างเหมาะสม ด้วยการลดกิจกรรมที่ไม่จำเป็นสำหรับผู้บริหารลง เพื่อให้มีสภาพคล่องเพียงพอในการดูแลพนักงานทั้งหมด

ทั้งนี้เพื่อเป็นการเพิ่มการสื่อสารภายในในการช่วยแก้ไขปัญหาดังกล่าว ของพนักงาน จะมีการเปิดช่องทางสื่อสารโดยตรงให้พนักงานร้องเรียนได้ตลอดเวลา เพื่อดูแลพนักงานทั้งหมด ■

พัฒนาตั้งต่างชาติ10ล.ราย

บินท่องเที่ยวไทยส.ค.นี้ เร่งสรุป‘บับเบิล’ฟื้นศก. ‘กกร.’ขอพักหนี้ยาว2ปี

‘พัฒนา’ขอ 2 สัปดาห์
เปิด ปท.จับคู่เที่ยวไทย
คาดต่างชาติมาได้ใน ส.ค.
ชี้ทั้งปี 10 ล้านคน สร้าง
รายได้ 1.23 ล้านล้านบาท
(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

พัฒนา

ขอ2สัปดาห์เปิดปท.จับคู่เที่ยวไทย

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม นายพัฒนา รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า กรณีการจับคู่ประเทศท่องเที่ยวระหว่างกัน (แพรวะ บับเบิล) กับประเทศที่มีความสามารถในการควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ได้ไม่แตกต่างจากประเทศไทย โดยไม่ต้องกักตัว 14 วัน เมืองต้นจะพิจารณาในประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำ ตามที่องค์การอนามัยโลก (ดับเบิลยูเอชโอ) กำหนดไว้คือ ต้องไม่พบผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ต่อเนื่องอย่างน้อย 30 วัน กำหนดพื้นที่เป้าหมายในการรองรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ได้แก่ เชียงใหม่ เกาะสมุย กระบี่ภูเก็ต พัทธยา และอาจเพิ่ม เชียงราย หาดใหญ่ เข้ามาด้วย คาดว่าเริ่มต้นจะเปิดให้เดินทางเข้ามาจำนวน 1,000 คนต่อวันต่อจังหวัด แล้วแต่ขีดความสามารถในการรองรับของพื้นที่ต่างๆ โดยให้กรอบเวลาในการสรุปรายชื่อประเทศที่ต้องการเดินทางเข้ามาในไทยภายใน 2 สัปดาห์จากนี้

นายพัฒนากล่าวว่า ในระยะทดลอง จะคัดเลือกประเทศที่จะจับคู่ท่องเที่ยวระหว่างกัน

กำหนดพื้นที่ในการเข้ามาท่องเที่ยวตามที่กำหนดไว้ นักท่องเที่ยวจะต้องตรวจหาเชื้อในประเทศต้นทาง และเมื่อเดินทางเข้ามาแล้ว จะต้องตรวจหาเชื้อโควิด-19 ซ้ำอีกครั้ง รวมถึงต้องทำประกันการเดินทางด้วย เมืองต้นนักท่องเที่ยวต่างชาติจะต้องเดินทางผ่านตัวนำเที่ยว เป็นกลุ่มเล็กๆ 10-20 คนก่อน เพื่อให้สามารถควบคุมการเดินทางเที่ยวในประเทศได้ และไม่อนุญาตให้เดินทางออกนอกเส้นทางที่กำหนดไว้ สำหรับระยะขยายผลจะเพิ่มจำนวนประเทศที่สามารถเข้ามาได้ เพิ่มพื้นที่ในการเดินทางท่องเที่ยว รวมถึงเพิ่มจำนวนกลุ่มที่สามารถเที่ยวด้วยกันได้มากขึ้น

แย้มสิงหาคม-เปิดรับทัวร์ริส

“หากระยะขยายผลสามารถควบคุมได้ คาดว่าจะเข้าสู่ภาวะใกล้เคียงปกติมากขึ้น ซึ่งอาจอนุญาตให้กลุ่มนักท่องเที่ยวที่ต้องการเดินทางเอง (เอฟโอที) เข้ามาได้ แต่ยังต้องรอหารือกับศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. และกระทรวงสาธารณสุขด้วย เพราะต้องสร้างความเข้าใจ และประเมินความพอใจในการเปิดพื้นที่เพื่อรองรับนักท่องเที่ยวอีกครั้ง โดยมีประเทศที่แสดงความต้องการเดินทางเข้ามาแล้ว ได้แก่ จีน ญี่ปุ่น ไต้หวัน” นายพัฒนากล่าว

นายพัฒนากล่าวว่า การเปิดประเทศต้อนรับ

นักท่องเที่ยวต่างชาติ ผ่านการทำแพรวะ บับเบิล ประเมินว่าภายในเดือนกรกฎาคมนี้ น่าจะยังไม่เห็นการเข้ามาของต่างชาติ โดยคาดว่าจะเห็นเข้ามาภายในเดือนสิงหาคมนี้แทน ซึ่งหากต่างชาติเข้ามาได้ภายในเดือนดังกล่าว จะส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวจากตลาดต่างชาติเข้ามาได้ประมาณ 10 ล้านคน สร้างรายได้รวมทั้งตลาดต่างชาติและไทยเที่ยวไทย 1.23 ล้านล้านบาท โดยคาดว่าตลาดไทยเที่ยวไทยจะเดินทาง 80-100 ล้านคน-ครั้ง รวมถึงมองว่าเมื่อมีมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศเข้ามาสนับสนุน จะทำให้

จำนวนไทยเที่ยวไทยออกเดินทางมีมากขึ้นเป็น 120 ล้านคน-ครั้ง

ลงทะเบียนรับสิทธิเที่ยววันเดียว

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า หลังจาก ททท. ได้หารือร่วมกับกระทรวงการคลัง เพื่อเตรียมความพร้อมในการเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการกระตุ้นการท่องเที่ยว ผ่าน 52 แพคเกจ ได้แก่ กำลังใจ และเราเที่ยวด้วยกัน โดยจะเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนรับสิทธิลดค่าใช้จ่ายในโครงการเราเที่ยวด้วยกัน ในวันที่ 15 กรกฎาคมนี้ผ่านเว็บไซต์ www.เราเที่ยวด้วยกัน.com ตั้งแต่ 06.00 น. เป็นต้นไป โดยมีจำนวนสิทธิที่พัก 5,000,000 ห้องต่อคืน จำนวนสิทธิตัวเครื่องบิน 2,000,000 สิทธิเท่านั้น ระยะเวลาคำโครงการ 4 เดือน ระหว่างวันที่ 1 กรกฎาคม-31 ตุลาคม 2563

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ขณะนี้ได้เปิดให้ผู้ประกอบการลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศ ตั้งแต่โรงแรม โฮมสเตย์ร้านอาหาร และสายการบิน โดยคาดว่าผู้ประกอบการคงไม่ได้เร่งในการลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ เพราะมีเวลาให้ลงทะเบียนกว่า 2 สัปดาห์ ซึ่งเท่าที่ประเมินก็ยังไม่พบปัญหาในการลงทะเบียนแต่อย่างใด แต่เชื่อว่าผู้ประกอบการสนใจเข้าร่วมโครงการจำนวนมากแน่นอน แต่ติดเงื่อนไขคือผู้ประกอบการจะต้องมีการจดทะเบียนถูกต้องตามกฎหมายเท่านั้น

“เปิดให้ลงทะเบียนวันที่ 15 กรกฎาคมนี้วันเดียวเท่านั้น เพื่อรับสิทธิจำนวนที่พัก 5 ล้านห้องต่อคืน ซึ่งคาดว่าจะมีคนลงทะเบียนไม่ต่ำกว่า 1 ล้านคนแน่นอน โดยเน้นย้ำว่า หากเปิดให้ลงทะเบียนแล้วจำนวนสิทธิหมด ก็ถือว่าหมดแล้วหมดเลย สำหรับการลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราเที่ยวด้วยกัน.com ดูแลโดยธนาคารกรุงไทย ซึ่งมีประสบการณ์ในการร่วมมือกับโครงการที่เคยมีมาหลายโครงการแล้ว จึงคาดว่าจะไม่มีปัญหาอะไรเกิดขึ้น เพราะขณะนี้ก็มีเตรียมระบบไว้พร้อมทั้งหมดแล้ว” นายยุทธศักดิ์กล่าว

แจกรายละเอียดสิทธิที่ได้รับ

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า โครงการเราเที่ยวด้วยกัน มีเงื่อนไขสิทธิประโยชน์ลงทะเบียนรับสิทธิประกอบด้วย 1.ส่วนลดค่าโรงแรม 40% ของราคาที่พักต่อห้องต่อคืน ไม่เกิน 3,000 บาท ต่อห้องต่อคืน จำกัดสิทธิคนละไม่เกิน 5 ห้อง หรือ 5 คืน

เมื่อจอยท์แพคแล้ว ไม่สามารถยกเลิกการจองหรือเปลี่ยนแปลงภายหลังได้ 2 ส่วนลดค่าตัวเครื่องบิน 40% ของค่าตัวเครื่องบิน ไม่เกิน 1,000 บาท ต่อที่นั่ง ประชาชนแสดงความประสงค์ขอแลกค่าตัวเครื่องบินผ่านเว็บไซต์ โดยจะได้รับเงินสนับสนุนเมื่อตรวจสอบแล้วว่าการเดินทางจริงและเข้าพักรักษาตัวจำนวนการแลกค่าตัวเครื่องบินคืนได้ ห้องพักรักษา 2 ที่นั่ง ตามจำนวนห้องพักที่เข้าพักจริง รวมไม่เกิน 10 ที่นั่ง

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า และ 3.คูปองอาหารและท่องเที่ยวมูลค่า 600 บาทต่อห้องต่อคืน ให้กับประชาชน เมื่อเช็คอินโรงแรมสำเร็จ จะได้รับคูปองอาหารและท่องเที่ยว วันละ 1 ครั้ง หลังเวลา 17.00 น. ของวันเช็คอิน โดยคูปองจะหมดอายุเวลา 24.00 น. ของวันเช็คอิน โดยคูปองอาหารและท่องเที่ยวสามารถใช้ได้ที่ร้านอาหารและสถานที่ท่องเที่ยวที่ร่วมโครงการ โดยประชาชนชำระ 60% และรัฐบาลสนับสนุนอีก 40% ผ่านการตัดเงินจากคูปอง ข้อสำคัญคือ ต้องท่องเที่ยวในจังหวัดที่ไม่ใช่ทะเบียนบ้านของตนเองเท่านั้น โดยผู้ที่ลงทะเบียนได้ ต้องมีบัตรประจำตัวประชาชนและเป็นบุคคลสัญชาติไทย ต้องมีอายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป ณ วันที่ลงทะเบียน

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ส่วนโครงการกำลังใจ เปิดให้เจ้าหน้าที่อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) และเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล (รพ.สต.) จำนวน 1.2 ล้านคน เข้าร่วมบริษัทยาไทยไม่น้อยกว่า 2 วัน 1 คืน โดยมีวิธีการและขั้นตอนการลงทะเบียนคือลงทะเบียนรับสิทธิผ่านแพลตฟอร์มของธนาคารกรุงไทย ตั้งแต่วันที่ 15 กรกฎาคม 2563 กรอก

ข้อมูลลงทะเบียนรับสิทธิเราเที่ยวด้วยกัน เพื่อจองที่พัก เมื่อลงทะเบียนจองที่พักจะได้รับโค้ดโปรโมชั่นส่วนลดค่าเดินทาง เพื่อนำไปจองบัตรโดยสารทั้งไปและกลับ

กร.หันจีดีพี'63ติดลบหนักสุด8%

ที่โรงแรมคอนราด เรสซิเดนซ์ กรุงเทพฯ มีการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กร.ฯ) ประกอบด้วย สมาคมธนาคารไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ประจำเดือนกรกฎาคม โดยนายปรีดี ดาวฉาย กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกสิกรไทย ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทย เป็นประธานการประชุม

นายปรีดีแถลงผลการประชุมว่า กร.ฯ มีมติปรับลดประมาณการอัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ปี 2563 ทั้งปีลบ 8% ถึงลบ 5% จากครั้งก่อนคาดลบ 5% ถึงลบ 3% การส่งออกคาดลบ 10% ถึงลบ 7% จากเดิมคาดลบ 10% ถึงลบ 5% และเงินเพื่อ

คาดลบ 1.5% ถึงลบ 1% โดยประเมินเศรษฐกิจไทยไตรมาส 2/2563 น่าจะหดตัวลงลึกสู่อัตราเลขสองหลัก

นายปรีดีกล่าวว่า นอกจากนี้ ได้ประเมินแนวโน้มเศรษฐกิจช่วงครึ่งปีหลังของปีนี้ยังมีความไม่แน่นอนสูง จากการระบาดของไวรัสโควิด-19 ในบางประเทศยังรุนแรง ทำให้การเปิดพรมแดนระหว่างประเทศของไทยคงเกิดขึ้นอย่างจำกัด ส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยว ประกอบกับแรงกดดันจากเศรษฐกิจโลก สงครามการค้าระหว่างจีน-สหรัฐฯ และประเทศอื่น

นายปรีดีกล่าวว่า แม้ภาครัฐจะทยอยคลายล็อกให้กิจกรรมเศรษฐกิจกลับมาเปิดดำเนินการ แต่เครื่องชี้เศรษฐกิจส่วนใหญ่ยังอยู่ในภาวะหดตัว เศรษฐกิจโลกยังคงถดถอยและสถานการณ์โควิด-19 ในต่างประเทศยังไม่ยุติ อีกทั้งทิศทางเงินบาทที่แข็งค่าอาจยังกดดันการส่งออกและการผลิตภาคอุตสาหกรรม โดยเฉพาะหมวดสินค้าไม่จำเป็นต่อการดำรงชีพ

วอนรบ.ยึดพักรักษาเป็น2ปี

"กกร.ยอมรับมีความเป็นห่วงเรื่องเงินบาทที่แข็งค่าในอัตราที่เร็วกว่าสกุลเงินอื่นในภูมิภาค ช่วงเดือนมิถุนายนที่ผ่านมา และยังมีความเป็นไปได้ที่เงินบาทจะมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นอีกในระยะข้างหน้า จากเงินดอลลาร์สหรัฐที่อยู่ภายใต้แรงกดดันจากเศรษฐกิจสหรัฐที่อ่อนแอกว่าที่คาด และการดำเนินนโยบายอัตราดอกเบี้ยการผ่อนคลายเชิงปริมาณ (ควิอี) ของสหรัฐ" นายปรีดีกล่าว

นายปรีดีกล่าวว่า กกร.หวังว่ามาตรการเยียวยาผลกระทบจากโควิด ควบคู่กับแรงขับเคลื่อนจากกลไกภาครัฐผ่านกองทุนพัฒนาฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม วงเงิน 4 แสนล้านบาท ให้เกิดผลเป็นรูปธรรมจะเข้ามาช่วยประคองให้เศรษฐกิจไทยในช่วงที่เหลือของปีนี้ และทยอยฟื้นตัวจากจุดต่ำสุด เพราะการกลับสู่ภาวะปกติก่อนโควิดของกิจกรรมทางเศรษฐกิจคงต้องใช้เวลา และจำเป็นต้องอาศัยการดำเนินนโยบายการเงินและการคลังที่ผ่อนคลายอย่างต่อเนื่อง

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธาน ส.อ.ท. กล่าวว่า ภาคเอกชนมองว่าเศรษฐกิจในประเทศจะกลับเข้าสู่ภาวะปกติอาจจะใช้เวลาถึง 2 ปี จึงอยากให้สถาบันการเงินขยายระยะเวลาพักชำระหนี้ออกไปเป็นเวลา 2 ปี จากปัจจุบันผ่อนปรนให้เป็นเวลา 6 เดือน ที่จะสิ้นสุดลงในเดือนกันยายนนี้ เพื่อช่วยต่อลมหายใจให้ผู้ประกอบการ เพราะในระยะต่อไปน่าเป็นห่วงว่าหากมาตรการช่วยเหลือด้านการเงินในกลุ่มต่างๆ สิ้นสุดลง แต่ผู้ประกอบการยังไม่ฟื้นกลับมาสู่ภาวะปกติได้ จะทำให้เกิดปัญหาการว่างงานสูงขึ้นอีก และภาครัฐจะท้ออย่างไร้เม็ดเงินจากแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม

วงเงิน 4 แสนล้านบาท เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจได้มากขึ้น

"แม้ภาครัฐจะคลายล็อกระยะที่ 5 แล้ว แต่ภาคต่างประเทศยังไม่สามารถกลับมาได้เป็นปกติเหมือนก่อนโควิด-19 จึงไม่อยากให้ทุกฝ่ายตื่นตระหนกเรื่องการติดเชื้อโควิด-19 ในประเทศรายวัน จนไม่สามารถปลดล็อกประเทศได้ เพราะภาคเอกชนไม่อยากให้มีการล็อกดาวน์เกิดขึ้นรอบสอง" นายสุพันธุ์กล่าว

ค่านีลด์แบงก์ตกงานแค่1%

นายสุพันธุ์กล่าวถึงการคาดการณ์ของธนาคารโลก หรือเนลด์แบงก์ ที่คาดว่าจำนวนคนว่างงานในช่วงไตรมาส 1/2563 ของไทยจะมีจำนวนคนว่างงานกว่า 8.3 ล้านคน ว่าเป็นการประเมินที่สูงเกินไป อัตราการว่างงานของไทยไม่ได้มีมากตามทีเนลด์แบงก์คาดการณ์ มองว่าตัวเลขดังกล่าวเป็นการประเมินในกรณีที่ไทยยังไม่ปลดล็อกระยะที่ 5 และตอนนี้ไทยมีอัตราว่าง

งานประมาณ 1% จากจำนวนแรงงานทั้งหมด

นายกณิศ สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวถึงความเหมาะสมในการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยเฉพาะการวางตัวทีมเศรษฐกิจใหม่ว่า เบื้องต้นทาง กกร.ไม่ได้มีวาระหรือเรื่องนี้ มองว่าประเด็นดังกล่าวขึ้นอยู่กับนายกรัฐมนตรีที่จะเป็นผู้พิจารณา แต่โดยหลักการบุคคลที่จะเข้ามาดำรงตำแหน่งนั้นต้องสามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจต่อไปได้อย่างไม่ติดขัด ดูแลปากท้องประชาชนได้

เอกชนอื้อนักรับต่างชาติ

นายยุทธชัย จรรย์จิตต์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มบริษัทไทย เปิดเผยว่า กลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวและบริการของบริษัทตั้งแต่ทำธุรกิจมากกว่า 50 ปี โดยครั้งนี้ที่ต้องปิดโรงแรมชั่วคราวจากสถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ถือว่าหนักที่สุด ประเมินว่าธุรกิจท่องเที่ยวทั่วโลกและธุรกิจสายการบินยังต้องใช้เวลานานอย่างน้อย 12-18 เดือน สำหรับตลาดนักท่องเที่ยวต่างชาติในประเทศไทยอาจต้องใช้เวลาถึง 24 เดือนถึงจะกลับมา มีปริมาณเทียบเท่ากับเมื่อปี 2561

นายยุทธชัยกล่าวว่า ในฐานะผู้ประกอบการอยากเสนอให้รัฐบาลขยายมาตรการช่วยเหลือจากปัจจุบันให้มีผลถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เช่น มาตรการลดอัตราเงินสมทบประกันสังคมของนายจ้าง การนำค่าจ้างพนักงานมาหักรายจ่ายได้ 3 เท่า รวมถึงการออกนโยบายหักลดหย่อนภาษีเพิ่มเติมสำหรับผู้เข้าพักในโรงแรมต่างๆ ทั่วประเทศไทยในปี 2563-2564 ส่วนมาตรการ "เราเที่ยวด้วยกัน และกำลังใจ" ขอให้รัฐบาลเร่งดำเนินการเร็วขึ้นเพื่อผู้ประกอบการกลับมา

ประกอบกิจการได้อีกครั้ง รวมถึงพิจารณาเปิดให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามาได้ โดยอาจเริ่มจากแหล่ง บับเบิลก่อน ภายใต้นโยบายการควบคุมทางสาธารณสุขเพื่อป้องกันการระบาดซ้ำในประเทศไทย

แบงก์ตั้งรับหนี้เสียโผล่ปลายปี

นายปรีดี ดาวฉาย กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทย ให้สัมภาษณ์อีกครั้ง แสดงความเป็นห่วงระดับหนี้สินภาคครัวเรือน โดยยอมรับในปีนี้จะปรับตัวสูงขึ้นแน่นอน จากภาวะเศรษฐกิจที่หดตัวส่งผลต่อหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ทั้งระบบสูงขึ้นจากปัจจุบันอยู่ที่ 3% ของสินเชื่อทั้งระบบ โดยมองว่าไตรมาส 4/2563 น่าจะเห็นตัวเลขหนี้เสียที่ชัดเจน เพราะการลดดอกเบี้ยและพักชำระหนี้เป็นเวลานานเป็นสถานการณ์ที่ไม่เคยเกิดขึ้นกับไทยมาก่อน ธนาคารพาณิชย์พร้อมติดตามและให้ความช่วยเหลือผ่อนปรนให้กับลูกหนี้ที่อยู่แล้ว

"หากลูกหนี้ชำระหนี้ไม่ไหว แบงก์ก็พร้อมจะเข้าไปช่วยเหลือ ซึ่งขณะนี้แบงก์พยายามติดต่อลูกหนี้ตลอดเวลา แต่จะมีลูกหนี้ที่กลับมาชำระตามปกติได้บ้างหรือไม่ จากลูกหนี้ที่เข้าโครงการพักชำระหนี้และลดดอกเบี้ยทั้งหมด 16 ล้านราย ก็ยังเป็นเรื่องที่คาดเดาได้ยาก คงต้องรอติดตามตัวเลขอีกครั้งหลังจากหมดมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ ทั้งการปรับโครงสร้างหนี้ และการพักชำระหนี้สิ้นสุดลงในช่วงเดือนตุลาคมนี้" นายปรีดีกล่าว

นายปรีดีกล่าวให้ความมั่นใจ โดยยืนยันว่าระบบธนาคารพาณิชย์ไทยมีเงินกองทุนในระดับสูงและเกินกว่าเกณฑ์เงินกองทุนที่ต้องสำรองขั้นต่ำของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่ 11% จากที่กำหนดระดับเงินกองทุนขั้นต่ำไว้ที่ 8.5% และสูงกว่ามาตรฐานสากลที่กำหนดที่ 10.5% โดยเดือนเมษายนที่ผ่านมาระบบธนาคารพาณิชย์ไทยมีเงินกองทุนขั้นที่ 1 อยู่ที่ 2.19 ล้านล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 15.84% ต่อสินทรัพย์เสี่ยง และเงินกองทุนทั้งสิ้น 2.62 ล้านล้านบาท สัดส่วน 18.90% ต่อสินทรัพย์เสี่ยง สามารถรองรับการดำเนินธุรกิจได้ต่อเนื่อง

แจงดืบหน้าปล่อยซอฟต์โลน

นายปรีดีกล่าวถึงความคืบหน้าในการช่วยเหลือลูกค้าสถาบันการเงินล่าสุดว่า โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ซอฟต์โลน ของ ธปท. อนุมัติสินเชื่อแล้ว วงเงิน 90,499 ล้านบาท ช่วยเสริมสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี 56,312 ราย ในจำนวนนี้กว่า 76.4% หรือ 43,030 ราย เป็นเอสเอ็มอีขนาดเล็กที่มีวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินต่ำกว่า 20 ล้านบาท ส่วนเอสเอ็มอีรายกลางมีวงเงินสินเชื่อในช่วง 20-100 ล้านบาท และเอสเอ็มอีขนาดใหญ่มีวงเงินสินเชื่อในช่วง

100-500 ล้านบาท ได้รับซอฟต์โลนจาก ธปท.แล้ว 9,825 ราย และ 3,457 รายตามลำดับ ขณะที่การดำเนินมาตรการปรับโครงสร้างหนี้และมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย สถาบันการเงินช่วยปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกค้าและช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยไปแล้ว 16.37 ล้านราย คิดเป็นยอดภาระหนี้ที่ได้รับความช่วยเหลือ 6.84 ล้านล้านบาท จำนวนดังกล่าวเป็นลูกหนี้รายย่อย 15.22 ล้านราย ขณะที่สัดส่วนลูกหนี้เอสเอ็มอี 1.14 ล้านราย และรายใหญ่ 5,028 ราย

สหภาพออมทงบอร์คตั้งเขตติดต่อ

นายสุวิทย์ มิ่งมณี ประธานสหภาพแรงงานบริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) เปิดเผยถึงกรณีที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2563 มีมติแต่งตั้งนายเขตติดต่อ พลเดช กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ อสมท เป็นเลขาธิการบริษัท แทนนางสาวธนพร ทวีพาณิชย์ ผู้อำนวยการฝ่ายเลขานุการบริษัท โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 12 มิถุนายน 2563 เป็นต้นไปว่า ขอตั้งข้อสังเกตถึงความเหมาะสม หลักการถ่วงดุล และธรรมาภิบาล ต่อกรณีที่น่าายเขตติดต่อ พลเดช ได้รับแต่งตั้งเป็นเลขาธิการบริษัท ซึ่งต้องมีความรู้เรื่องกฎเกณฑ์ต่างๆ ของบริษัทในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) อีกทั้ง ยังอยู่ท่ามกลางการตรวจสอบขององค์กรต่างๆ ซึ่งนายเขตติดตือว่าเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียโดยตรง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรรมการ อสมท ปัจจุบันเหลืออยู่ 8 คน จากทั้งหมด 13 คน ได้แก่ 1.พลตำรวจโทจุฑา พันธ์รักษา ประธานกรรมการและกรรมการอิสระ 2.นายเขตติดต่อ พลเดช กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ 3.นายบุญสุน เชนชัย มหกุล กรรมการ และกรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดี 4.นายสมหมาย ลักขณานุรักษ์ กรรมการ 5.นางภัทรพร วรทรัพย์ กรรมการ และกรรมการสรรหา 6.นายสุวิทย์ นาคพิระยุทธ กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 7.นางรัชดาภรณ์ ราชเทวินทร์ กรรมการอิสระและประธานกรรมการตรวจสอบ และ 8.นายมาร์ต บุณเรศเศรษฐกุล กรรมการอิสระ ส่วนกรรมการของบริษัท และกรรมการเฉพาะเรื่องชุดต่างๆ ที่มีหนังสือขอลาออกแล้ว ประกอบด้วย 1.นายพิเศษ จิยาศักดิ์ กรรมการอิสระ มีผลตั้งแต่วันที่ 10 มิถุนายน 2563 2.ศาสตราจารย์ปาริชาติ สถาปิตานนท์ กรรมการอิสระ มีผลตั้งแต่วันที่ 12 มิถุนายน 2563 3.นายมนตรี แสงศิริกุล กรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ มีผลตั้งแต่วันที่ 12 มิถุนายน 2563 และ 4.นายธนวัฒน์ สังข์ทอง กรรมการอิสระ มีผลตั้งแต่วันที่ 26 มิถุนายน 2563 เนื่องจากมีการกิจอื่นที่ต้องปฏิบัติ

สมคิดถกคลังเร่งช่วยเหลือเที่ยว

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงการคลังว่า ในวันที่ 2 กรกฎาคม นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี มีกำหนดการเป็นประธานการประชุมหารือมาตรการเศรษฐกิจกับนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และผู้บริหารกระทรวงการคลัง ที่ห้องประชุมวายุภักษ์ 4 กระทรวงการคลัง โดยหนึ่งในวาระของการประชุมคือเรื่องการหาแนวทางและมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการด้านโรงแรมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว ที่กำลังประสบปัญหาขาดรายได้จากการที่ไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาไทยกว่า 2 เดือนแล้ว หลังจากเกิดเหตุการณ์ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ไปทั่วโลกจนต้องปิดประเทศห้ามการเดินทางข้ามประเทศ

ธปท.ลดคบ.สินเชื่-เครดิตเริ่มส.ค.

นายณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ตามที่ ธปท.ได้ออกมาตรการเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยเมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2563 จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 นั้น พบว่ามีลูกหนี้ได้รับความช่วยเหลือจำนวน 11.5 ล้านบัญชี จากบัญชีสินเชื่อรายย่อยทั้งหมดประมาณ 35 ล้านบัญชี ส่วนใหญ่เป็นบัญชีบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล คิดเป็นมูลค่ารวม 3.8 ล้านล้านบาท ซึ่งพบว่าลูกหนี้ส่วนใหญ่ได้รับความช่วยเหลือในลักษณะจ่ายเงินค่างวดที่ลดลง และบางส่วนได้รับการเลื่อนการชำระหนี้ หรือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ นอกจากนี้ ผู้ให้บริการทางการเงินจำนวนมากยังให้ความช่วยเหลือมากกว่ามาตรการขั้นต่ำที่ ธปท.กำหนด ตามกลุ่มลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบ

นายณดลกล่าวว่า ธปท.ได้ออกมาตรการช่วยเหลือระยะที่ 2 แม้ว่าสถานการณ์โควิดจะดีขึ้นเป็นลำดับ แต่ยังคงมีกิจกรรมทางเศรษฐกิจบางส่วนที่ได้รับผลกระทบรุนแรงและอาจยืดเยื้อ จึงต้องให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ยังมีความต้องการความช่วยเหลือ โดยมาตรการระยะ 2 จะเป็นมาตรการที่ให้ประชาชนเลือกที่จะเข้าร่วม โดยผู้ให้บริการทางการเงินจะต้องจัดให้มีทางเลือกของความช่วยเหลือให้กับลูกหนี้แต่ละกลุ่มเพื่อสามารถเลือกให้เหมาะกับกระแสรายได้ที่เปลี่ยนแปลงไปมากที่สุด ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการขยายระยะเวลาชำระหนี้ ทำให้ลูกหนี้มีภาระหนี้ต่อเดือนลดลง หรือหากเป็นการเลื่อนชำระหนี้ ก็จะมีการติดต่อลูกหนี้ในระหว่างที่เลื่อนชำระหนี้เพื่อเจรจาปรับโครงสร้างหนี้ให้เหมาะสมกับความสามารถของลูกหนี้ต่อไป รวมถึง ธปท.ได้ปรับลดเพดานดอกเบี้ยบัตรเครดิต จาก 18% เป็น 16% สินเชื่อส่วนบุคคล จาก 28% เป็น 25% สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ จาก 28% เหลือ 24% โดยจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2563 เป็นต้นไป

หั่นจีดีพีติดลบ8% ลุ้น4แสนล้านฟื้นศก.ครึ่งปีหลัง

หั่นจีดีพีติดลบ8%-ลุ้น4แสนล้านฟื้นศก.ครึ่งปีหลัง

ผู้จัดการรายวัน360° – กกร. ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2563 ใหม่ จีดีพีติดลบ 5-8% จากเดิมประเมินไว้ที่ติดลบ 3-5% ส่งออกติดลบ 7-10% และเงินเฟ้อติดลบ 1.0-1.5% หลังประเมินเศรษฐกิจไตรมาส 2 จะหดตัวสู่ตัวเลขสองหลัก เช่นพิษโควิด-19 ระบาดหนัก จุดส่งออก-การท่องเที่ยว บวกกับแรงซื้อในประเทศยังอยู่ในระดับต่ำ พร้อมหวังเงินเยียวยา 4 แสนล้านบาทจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในครึ่งปีหลัง ขณะที่สภาหอฯ หวังนายกฯ คัดทีมเศรษฐกิจที่สามารถขับเคลื่อนงานได้ทันที “อุตตม” ยืนยันเตรียมพร้อมใช้งบเยียวยาฟื้นฟูเศรษฐกิจไทย ลดผลกระทบจากโควิด-19 ที่หนักสุดในรอบ 150 ปี

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° – กกร. ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2563 ใหม่ จีดีพีติดลบ 5-8% จากเดิมประเมินไว้ที่ติดลบ 3-5% ส่งออกติดลบ 7-10% และเงินเฟ้อติดลบ 1.0-1.5% หลังประเมินเศรษฐกิจไตรมาส 2 จะหดตัวสู่ตัวเลขสองหลัก เช่นพิษโควิด-19 ระบาดหนัก จุดส่งออก-การท่องเที่ยว บวกกับแรงซื้อในประเทศยังอยู่ในระดับต่ำ พร้อมหวังเงินเยียวยา 4 แสนล้านบาทจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในครึ่งปีหลัง ขณะที่สภาหอฯ หวังนายกฯ คัดทีมเศรษฐกิจที่สามารถขับเคลื่อนงานได้ทันที “อุตตม” ยืนยันเตรียมพร้อมใช้งบเยียวยาฟื้นฟูเศรษฐกิจไทย ลดผลกระทบจากโควิด-19 ที่หนักสุดในรอบ 150 ปี

นายปรีดี ดาวฉาย กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกสิกรไทย ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) มีมติปรับลดประมาณการอัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ปี 2563 เป็น -8% ถึง -5% จากเดิมที่ -5% ถึง -3% การส่งออก -10% ถึง -7% จากเดิม -10% ถึง -5% และเงินเฟ้อ -1.5% ถึง -1% เนื่องจากเศรษฐกิจไทยยังมีปัจจัยเสี่ยงหลายด้านและคาดการณ์ไตรมาส 2/63 จะหดตัวลงสู่สองหลัก

“แม้ไทยจะคลายล็อก ทำให้กิจการหลายส่วนกลับมาปกติ แต่กำลังซื้อยังคงอ่อนแรง ขณะที่การส่งออกยังเผชิญความไม่แน่นอนจากการระบาดของโควิด-19 ในบางประเทศที่ยังรุนแรง และยังไม่มีทีท่าว่าจะจบเมื่อใด ทำให้การส่งออกและการท่องเที่ยวยังชะลอตัว ประกอบกับ สงครามการค้าระหว่างจีน-สหรัฐฯ และประเทศอื่นยังคงกดดันส่งออก รวมไปถึงการแข็งค่าของเงินบาทที่กกร.มีความเป็นห่วงเพราะมีอัตราที่เร็วกว่าสกุลเงินอื่นในภูมิภาคนี้” นายปรีดีกล่าว

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่าภาคเอกชนอยากให้สถาบันการ

เงินขยายระยะเวลาพักชำระหนี้ออกไปเป็นเวลา 2 ปี จากปัจจุบันผ่อนปรนให้เป็นเวลา 6 เดือนที่จะสิ้นสุดลงในเดือน ก.ย.นี้ เพื่อช่วยต่อลมหายใจให้ผู้ประกอบการ เพราะในระยะต่อไปน่าเป็นห่วงว่าหากมาตรการช่วยเหลือด้านการเงินในกลุ่มต่างๆ ลินสุดลง แต่ผู้ประกอบการยังไม่ฟื้นกลับมาสู่ภาวะปกติได้ จะทำให้เกิดปัญหาการว่างงานสูงขึ้นอีก และต้องให้เงินจากมาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม 4 แสนล้านบาทเกิดการต่อยอดและหมุนเวียนเศรษฐกิจได้หลายรอบเพื่อประคองเศรษฐกิจช่วงครึ่งปีหลัง

นายกลินท์ สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวถึงการปรับคณะรัฐมนตรีใหม่โดยเฉพาะการวางตัวทีมเศรษฐกิจว่า เป็นเรื่องของนายกฯ ที่จะตัดสินใจแต่เอกชนต้องการบุคคลที่สามารถขับเคลื่อนนโยบายต่างๆ ให้เกิดความต่อเนื่องดูแลปากท้องประชาชนได้ อย่างไรก็ตาม เบื้องต้นทาง กกร. ไม่ได้มีวาระหรือเรื่องนี้

นอกจากนี้ กกร.ได้กำหนดจัดงานเสวนา “ความตกลง CPTPP ประโยชน์ ผลกระทบ และประสบการณ์จากประเทศภาคี” วันที่ 2 ก.ค.นี้ เพื่อรับทราบข้อมูลประสบการณ์ และมาตรการรองรับผลกระทบจากผู้แทนประเทศภาคีตลอดจนกระบวนการเจรจา

“อุตตม” ยืนยันใช้งบเยียวยารัดกุม

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงกรณีที่มีหลายฝ่ายกังวลการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจรุนแรงที่สุดในรอบ 150 ปี รวมถึงประเทศไทย ว่า รัฐบาลไม่ได้นิ่งนอนใจ รัฐบาลได้ดำเนินการมาต่อเนื่อง 2 เรื่องหลัก คือ 1. ด้านสาธารณสุข ที่ไทยได้รับการยอมรับว่าสามารถจัดการได้ผลดี 2. เรื่องปากท้องความเป็นอยู่ประชาชน รัฐบาลดำเนินการเร่งเยียวยาประชาชนและผู้ประกอบการ รวมทั้งหมดกว่า 30

ล้านคน

ส่วนที่กำลังเริ่มต่อไป คือการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม โดยหลายภาคส่วนมองว่าธุรกิจเปลี่ยนแปลงไป โดยรัฐบาล จะเข้าไปช่วยผู้ประกอบการขนาดกลาง ขนาดเล็ก ในการปรับตัว เน้นแผนงานกิจกรรมระดับพื้นที่และชุมชน เพื่อสร้างงาน สร้างรายได้ สร้างโอกาสใหม่ๆ ให้ประชาชน เพราะเครื่องยนต์ เศรษฐกิจหลักด้านการส่งออกและการท่องเที่ยวจากภายนอก ต้องใช้เวลาฟื้นตัว จึงต้องกระตุ้นประคองในประเทศไปก่อน เมื่อสถานการณ์ดีขึ้นจะมีความพร้อมก้าวไปข้างหน้า

สำหรับเสถียรภาพทางการคลัง รัฐบาลดูแลใกล้ชิด มีวินัย การเงินการคลังที่สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้นและ แนวโน้มที่จะเปลี่ยนไป ส่วนการกู้ยืมเพื่อดูแลสถานการณ์ โควิด-19 ก็ยืนยันว่ารัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดูแลเรื่องนี้ใกล้ชิดรัดกุม ไม่กระทบเสถียรภาพเศรษฐกิจและผู้ประกอบการ รัฐบาลตระหนักดีว่าผลกระทบรุนแรงและไม่ได้นิ่งนอนใจ

นายอุตตม ยังกล่าวถึงความสามารถการจัดเก็บรายได้ ซึ่งในอดีตต่ำกว่าเป้าว่า ที่ผ่านมาการประมาณการรายได้มีกลไกที่ ใช้อยู่เป็นประจำ โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมกันพิจารณาปัจจัย ที่เกี่ยวข้องทั้งหมด ส่วนความกังวลว่าการจัดเก็บรายได้ภาษี อากรต่ำกว่าเป้าหมายนั้น เป็นเพราะรัฐบาลช่วงปี 2556 ปรับลด อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล และต่อเนื่องมาจากผลกระทบราคาน้ำมันลดลงรุนแรงในปี 2558 และ 2559 ส่งผลกระทบต่อการ จัดเก็บรายได้ภาษีอากร ซึ่งรัฐบาลช่วงกลางปี 2557 ที่นำโดย พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา เริ่มเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บ ภาษีให้เข้ากับเป้าหมายมากขึ้น ปิดช่องว่างให้ลดน้อยลง จนเก็บ ภาษีได้ตามเป้าหมายในปี 2562 ซึ่งรัฐบาลยังมีรายได้จากส่วน อื่นๆ นอกจากภาษีอากรอีก เพื่อทดแทนรายได้ภาษีอากรที่ ขาดหายไปบางช่วงเวลา ทำให้การจัดเก็บรายได้ในภาพรวมสูง กว่าเป้าหมายตั้งแต่ปี 2559 ถึงปัจจุบัน.

ลงทะเบียน "เราเที่ยวด้วยกัน"

● วันที่ 15 ก.ค.นี้- ททท.เน้นใจคนแห่ใช้สิทธิ์เต็มพิกัด

ททท.คาดการณ์เปิดลงทะเบียนผ่าน www.เราเที่ยวด้วยกัน.com เต็มจำนวน 5 ล้านสิทธิ์ภายในวันเดียว ชี้ให้เข้าไปชิงสิทธิ์ได้ตั้งแต่ 06.00 น. วันที่ 15 ก.ค.นี้ "พีพัฒนา" หรือแนวทางทำทราเวล บับเบิล เริ่มเดือน ส.ค.นี้เลือกประเทศที่ปลอดภัยโควิด-19 อย่างน้อย 30 วัน นำร่อง 7 พื้นที่ เชียงใหม่ เกาะสมุย กระบี่ ภูเก็ต พัทลุง และประจวบคีรีขันธ์จะขยายพื้นที่ไปยังเชียงราย หาดใหญ่

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ททท.ได้หารือกับกระทรวงการคลังเพื่อเตรียมความพร้อมการเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมรับสิทธิ์ลดค่าใช้จ่ายในโครงการ "เราเที่ยวด้วยกัน" ในวันที่ 15 ก.ค.นี้ โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนผ่าน www.เราเที่ยวด้วยกัน.com ตั้งแต่ 06.00 น. คาดว่าจะมีผู้สนใจเข้ามาลงทะเบียนขอรับสิทธิ์เต็มในวันเดียว ทั้งที่หักจำนวน 5 ล้านคน ค่าใช้จ่ายร้านอาหารและแหล่งท่องเที่ยว 5 ล้านสิทธิ์ และค่าตัวเครื่องบิน 2 ล้านใบ โดยจะเป็นการให้เข้าไปรับสิทธิ์ก่อนและสามารถจองสิทธิ์ได้ในภายหลัง ส่วนรายละเอียดของการลงทะเบียน จะมีการแถลงในวันที่ 3 ก.ค.นี้

นายพีพัฒน์ รัชกิจประการ รองกรรมการบริหาร และกิตติภรณ์ กล่าวหลังหารือร่วมกับนายยุทธศักดิ์, นายชัยรัตน์ ไตรรัตน์ จรัสพร ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) นายวิจิตต์ ประกอบโกศล นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) เพื่อหารือกับมาตรการรองรับการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติในวงจำกัด (ทราเวล บับเบิล) เพื่อนำไปหารือกระทรวงสาธารณสุข วันที่ 2 ก.ค.นี้ ก่อนนำเสนอที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี

เป็นประธาน ภายใน 2 สัปดาห์ เพื่อให้เริ่มได้ในเดือน ส.ค. โดยประเทศที่จะทำทราเวล บับเบิลกับไทยจะเป็นไปตามมาตรฐานขององค์การอนามัยโลก คือกลุ่มประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำปลอดภัยอย่างน้อย 30 วันเช่นเดียวกับการปลอดเชื้อในประเทศไทยที่มากกว่า 30 วันแล้ว

"ประเทศไทยจะกำหนดพื้นที่เป้าหมายให้นักท่องเที่ยวเข้ามา ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่, เกาะสมุย จังหวัดสุราษฎร์ธานี, จังหวัดกระบี่ จังหวัดภูเก็ต เมืองพัทยา จังหวัดชลบุรี และจะเพิ่มจังหวัดเชียงราย, หาดใหญ่ จังหวัดสงขลา โดยช่วงแรกจะเปิดให้นักท่องเที่ยวเข้ามาได้แบบเป็นกรู๊ปขนาดเล็กผ่านบริษัทนำเที่ยวหรือบริษัททัวร์ และการท่องเที่ยวต้องอยู่ในเส้นทางที่กำหนดเท่านั้น จะออกนอกเส้นทางไม่ได้ จึงเป็นเหตุที่เริ่มทดลองกับกลุ่มที่มากับบริษัททัวร์เพราะหากเป็นนักท่องเที่ยวที่เดินทางมาด้วยตัวเอง (เอฟพีโอ-ที) จะควบคุมแบบนี้ไม่ได้"

สำหรับกลุ่มประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำที่จะทดลองระยะแรก ได้แก่ บางเมืองและบางมณฑลของจีน ญี่ปุ่น ไต้หวัน แต่ต้องเอาข้อมูลของกระทรวงสาธารณสุขมาประกอบด้วย ผู้ที่เข้ามาต้องตรวจโควิด-19 ที่ประเทศต้นทางก่อนต้องนำใบรับรองแพทย์มาด้วยและมาตรวจซ้ำในไทยรวมทั้งต้องทำประกันที่ครอบคลุมการตรวจรักษาโควิด-19 และมีแอปพลิเคชันติดตามตัวหากพบการติดเชื้อระหว่างเดินทางต้องยอมรับการกักกันและรักษา

และต้องมีการประเมินทุกระยะเพื่อป้องกันไม่ให้ถูกมองว่านักท่องเที่ยวต่างชาติเป็นสาเหตุของการระบาดรอบที่ 2 หากไม่มีการติดเชื้อในประเทศ หรือเป็นไปอย่างราบรื่นจะเปิดระยะที่ 2 โดยขยายพื้นที่เพิ่มขึ้น เปิดรับกลุ่มมากขึ้น และถ้าควบคุมได้ดีก็เปิดระยะที่ 3 ที่ใกล้เคียงกับปกติ และนักท่องเที่ยวที่เดินทางมาด้วยตัวเองก็สามารถเดินทางมาได้

นายพีพัฒน์กล่าวว่า การเปิดแต่ละพื้นที่ดังกล่าวจะดูจากความพร้อมทางด้านสาธารณสุข เช่น จังหวัดภูเก็ต แจ้งว่าพร้อมตรวจได้วันละ 1,000 คน โดยจากแนวทางที่วางแผนไว้ คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาได้ไม่ต่ำกว่า 5,000 คนต่อวัน เทียบกับช่วงปกติจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาวันละ 30,000 คน หรืออย่างต่ำเดือนละ 150,000 คน และถ้าไม่มีปัญหาและมีการขยายพื้นที่เพิ่มขึ้นจากเดือน ส.ค.-ธ.ค.ก็อาจจะได้นักท่องเที่ยวต่างชาติรวม 1.3 ล้านคน เมื่อไปรวมกับที่นักท่องเที่ยวต่างชาติสะสมเคยเข้ามาแล้วช่วงต้นปีที่ผ่านมาที่มีจำนวน 6.7 ล้านคน ทำให้ตลอดทั้งปีก็จะมียกนักท่องเที่ยวต่างชาติ 8 ล้านคน

"ผมได้บอกกับ ททท.ไว้ว่าปีนี้หากทำได้ 10 ล้านคนก็ถือว่าดี ส่วนรายได้จากการท่องเที่ยวของปีก็ต้องพยายามทำให้ได้ถึง 1.23 ล้านล้านบาท ดังนั้น จึงต้องไปเร่งให้คนไทยเที่ยวในประเทศให้ได้ถึง 120 คน/ครั้ง ขยับขึ้นจากเดิมที่วางไว้ 100 คน/ครั้งให้ได้ เพราะมีโครงการเราเที่ยวด้วยกันมาช่วยผลักดัน"

ขณะที่นายยุทธศักดิ์กล่าวเพิ่มเติมว่า สบค.ได้มอบให้ ททท.สำรวจความเห็นออนไลน์เกี่ยวกับการเปิดให้นักท่องเที่ยวต่างชาติมาไทยในรูปแบบทราเวล บับเบิล ว่าเห็นด้วยและพร้อมรองรับหรือไม่ ในพื้นที่กรุงเทพฯ พัทยา เชียงใหม่ ภูเก็ต เกาะสมุย กระบี่ เชียงราย และสงขลา โดยจะให้ข้อมูลกับผู้ตอบแบบสอบถามก่อนว่า จะมีมาตรการในการคัดกรองและรองรับนักท่องเที่ยวอย่างไรบ้างเพื่อให้ได้ผลเต็มที่จริงเนื่องจากในการประชุม สบค.เพื่อเสนอเรื่องทราเวล บับเบิลเมื่อวันที่ 12 มิ.ย. มีโพลออกมาว่าคนในพื้นที่ไม่เห็นด้วย ซึ่งอาจเป็นเพราะไม่ทราบว่ามาตรการกำกับอย่างไร คาดว่าจะสรุปผลโพลที่ ททท.สำรวจได้ในวันที่ 2 มิ.ย.นี้

'ท่องเที่ยว' จ่อถกสาธารณสุข
เคาะ 'ทราเวลบับเบิล' ดีเดย์ส.ค.

> 23



'ท่องเที่ยว' จ่อถกสาธารณสุข เคาะ 'ทราเวลบับเบิล' ดีเดย์ส.ค.

เอกชนขงเลือกประเทศ
ปลอดภัยอย่างน้อย 30 วัน

กรุงเทพธุรกิจ • "พิพัฒน์" ถกเอกชนลุย
"ทราเวลบับเบิล" คาดดีเดย์ส.ค. จ่อคุย
สธ.เคาะประเทศนำร่องเลือกจับคู่ประเทศ
ปลอดภัยอย่างน้อย 30 วัน ชู 7 พื้นที่
ท่องเที่ยว เชียงใหม่-สุมย์-กระบี่-ภูเก็ต-
พญา-เชียงใหม่-หาดใหญ่ ด้าน "ททท." เผย
15 ก.ค. เปิดลงทะเบียน "เราเที่ยวด้วยกัน"
คาด 5 ล้านสิทธิ์เต็มในวันเดียว

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
กล่าวว่า วานนี้ (1 ก.ค.) ได้ประชุมร่วมกับ
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) และ
ตัวแทนจากภาคเอกชนท่องเที่ยว เช่น สมา
อุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
(สทท.) และสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว
(แอตต้า) เกี่ยวกับมาตรการทราเวลบับเบิล
รองรับการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติใน
วงจำกัด

เบื้องต้นคาดว่าจะเปิดให้นักท่องเที่ยว
ต่างชาติเดินทางเข้าไทยผ่านบริษัทนำเที่ยว
เป็นแบบกรุปทัวร์ขนาดเล็กก่อนในเดือน
ส.ค.นี้ โดยต้องเดินทางในเส้นทางท่องเที่ยว
ที่กำหนดเท่านั้น จะออกนอกเส้นทางไม่ได้
และในวันที่ (2 ก.ค.) กระทรวงการท่องเที่ยว
จะหารือกับกระทรวงสาธารณสุขอีกครั้ง
เพื่อเร่งหาข้อสรุป โดยเฉพาะการเคาะ
รายชื่อประเทศกลุ่มแรกที่สามารถ
เดินทางเข้ามาได้ ก่อนเสนอให้ที่ประชุม
ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.)



พิพัฒน์ รัชกิจประการ

ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นาย
กรัฐมนตรี เป็นประธาน เห็นชอบในอีก
2 สัปดาห์นับจากนี้

สำหรับประเทศที่จะทำทราเวลบับเบิล
กับไทยจะต้องเป็นไปตามมาตรฐานของ
องค์การอนามัยโลก (WHO) ซึ่งกำหนดให้
กลุ่มประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำ ต้องปลอดภัย
อย่างน้อย 30 วัน เช่นเดียวกับความปลอดภัย
ในไทยซึ่งปัจจุบันไม่มียอดผู้ติดเชื้อรายใหม่
ในประเทศติดต่อกัน 37 วัน

โดยจะเปิดให้เข้ามา 3 ระยะ คือ
ระยะแรก ระยะทดลองรับนักท่องเที่ยว
จากประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำ เช่น บางเมือง
และบางมณฑลของประเทศจีน ญี่ปุ่น
และไต้หวัน โดยต้องพิจารณาข้อมูลของ
กระทรวงสาธารณสุขประกอบ พร้อม
กำหนดพื้นที่ท่องเที่ยวเป้าหมายนำร่อง
5 พื้นที่ ได้แก่ เชียงใหม่ เกาะสมุย กระบี่
ภูเก็ต และพญา และอาจเพิ่มอีก 2 พื้นที่
คือ เชียงรายและหาดใหญ่

"นักท่องเที่ยวที่จะเดินทางเข้าไทย

ต้องตรวจโควิด-19 ที่ประเทศต้นทางก่อน
พร้อมนำใบรับรองแพทย์มาด้วย และมา
ตรวจซ้ำในไทยอีกครั้ง ทั้งนี้ต้องทำประกัน
ที่ครอบคลุมการตรวจรักษาโรคโควิด-19
และใช้แอปพลิเคชันติดตามตัว หากพบ
การติดเชื้อระหว่างเดินทาง ต้องยอมรับ
การกักตัวและรักษา"

จากนั้นจะประเมินสถานการณ์ หาก
ทุกอย่างราบรื่น ไม่พบการติดเชื้อในประเทศ
ถึงจะเปิดระยะที่ 2 ระยะขยายผลเพิ่มโควตา
จำนวนคนเดินทางเข้ามา เพิ่มประเทศที่
ไทยจะทำทราเวลบับเบิลด้วยมากขึ้น
และเพิ่มพื้นที่ท่องเที่ยวเป้าหมายในไทย
หากควบคุมได้ดีต่อเนื่อง จะเปิดระยะที่ 3
ระยะปกติ โดยจะอนุญาตให้นักท่องเที่ยว
กลุ่มเดินทางด้วยตัวเอง (เอฟไอที) สามารถ
เดินทางเข้ามาได้

"ต้องประเมินผลทุกระยะ เพื่อไม่ให้
นักท่องเที่ยวต่างชาติเป็นสาเหตุของการ
ระบาดรอบ 2 ในไทย"

นายพิพัฒน์ กล่าวเพิ่มเติมว่า การเปิด
แต่ละพื้นที่ท่องเที่ยวจะดูจากความพร้อม
ด้านสาธารณสุข เช่น จ.ภูเก็ต แจ้งว่าพร้อม
ตรวจหาเชื้อโควิดได้วันละ 1,000 คน โดย
ช่วงแรกคาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติ
เข้ามาไทยไม่ต่ำกว่า 5,000 คนต่อวัน เทียบ
จากช่วงปกติที่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติ
เดินทางเข้าไทย 30,000 คนต่อวัน และ
ถ้ามีการขยายพื้นที่รองรับนักท่องเที่ยว
ต่างชาติได้มากขึ้น คาดว่าตั้งแต่เดือน
ส.ค.-ธ.ค.นี้ คาดได้นักท่องเที่ยวต่างชาติ
รวม 1.3 ล้านคน และเมื่อรวมกับจำนวน
นักท่องเที่ยวต่างชาติสะสมล่าสุด 5 เดือนแรก

มีผู้ประกอบการหลายรายเตรียมเงินหน้าเปิดตัวโครงการใหม่ในช่วงครึ่งปีหลัง แม้จะยังมีข้อจำกัดทางการคลังซื้อวัตถุดิบต้องระมัดระวังการกำหนดราคาขายโครงการขายใหม่ไม่สูงเกินกว่ากำไรซื้อได้

ที่ 6.7 ล้านคน น่าจะได้นักท่องเที่ยวต่างชาติ 8 ล้านคนในปีนี้

“ผมจึงบอกกับ ททท.ว่าถ้าปีนี้ได้ นักท่องเที่ยวต่างชาติ 10 ล้านคนก็ถือว่าดีแล้ว ส่วนรายได้ท่องเที่ยวรวมทั้งตลาดในประเทศและต่างประเทศยังคงเป้าที่ 1.23 ล้านล้านบาท โดยจะมุ่งเพิ่มนักท่องเที่ยวไทยจากเป้าเดิม 100 ล้านคน-ครั้ง ขยับเป็น 120 ล้านคน-ครั้ง เพื่อผลักดันรายได้รวมของภาคท่องเที่ยวไทยให้ถึงเป้าดังกล่าว ทั้งนี้จากแพ็คเกจมาตรการกระตุ้นท่องเที่ยวในประเทศที่ ครม. เพิ่งเห็นชอบ ทั้งโครงการเราเที่ยวด้วยกันและกำลังใจ จะมีส่วนช่วยให้จำนวนนักท่องเที่ยวไทยเป็นไปตามเป้า”

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการ ททท. กล่าวว่า ททท. ได้หารือกับกระทรวงการคลังเพื่อเตรียมความพร้อมการเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมรับสิทธิลดค่าใช้จ่ายในโครงการเราเที่ยวด้วยกันในวันที่ 15 ก.ค. นี้ โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนผ่าน www.เราเที่ยวด้วยกัน.com ตั้งแต่เวลา 06.00 น. คาดว่าจะมีผู้สนใจเข้ามาลงทะเบียนขอรับสิทธิเต็มในวันนั้น ทั้งที่พักจำนวน 5 ล้าน (คืน) ค่าใช้จ่ายร้านอาหารและแหล่งท่องเที่ยว 5 ล้าน (สิทธิ์) และค่าตัวเครื่องบิน 2 ล้านใบ

“เชื่อว่าโครงการดังกล่าวจะช่วยกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวภายในประเทศ ส่วนรายละเอียดของการลงทะเบียนนั้นในวันที่ 3 ก.ค. นี้ ททท. จะจัดแถลงรายละเอียดอย่างเป็นทางการ” นายยุทธศักดิ์ กล่าว

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 2 กรกฎาคม 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10809

หน้า: 5(ขวา)

Col.Inch: 7.09

Ad Value: 7,799

PRValue (x3): 23,397

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: 15 ก.ค.ดีเดย์จองสิทธิ์เที่ยว



15 ก.ค.ดีเดย์จองสิทธิ์เที่ยว

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ททท. กำลังหารือกับกระทรวงการคลัง เพื่อเตรียมความพร้อมการเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วมรับสิทธิลดค่าใช้จ่ายในโครงการเราเที่ยวด้วยกันในวันที่ 15 ก.ค.นี้ โดยจะเปิดให้ลงทะเบียนผ่าน www.เราเที่ยวด้วยกัน.com ตั้งแต่ 06.00 น. มีที่พักจำนวน 5 ล้าน (คืน) ค่าใช้จ่ายร้านอาหารและแหล่งท่องเที่ยว 5 ล้าน (สิทธิ) และค่าตัวเครื่องบิน 2 ล้านใบ คาดว่าจะมีผู้สนใจเข้ามาลงทะเบียนขอรับสิทธิเต็มในวันนั้น



เราไปเที่ยวกันเถอะ

การประชุม กรม.วันอังคาร มีมติเห็นชอบมาตรการผ่อนคลาย ล็อกดาวน์ระยะที่ 5 ในกลุ่มกิจการที่มีความเสี่ยงสูง ให้กลับมาเปิดได้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม เช่น โรงเรียน สถาบันการศึกษา ห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้า สถานบันเทิง ผับ บาร์ คาราโอเกะ ร้านเกม อินเทอร์เน็ต ออบบอนด์ โรงน้ำชาและ อนุมิตินประมาณ 22,400 ล้านบาท ให้กับ การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจสังคมจากการท่องเที่ยว ในโครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ เปิดให้จองสิทธิ์ตั้งแต่ 15 กรกฎาคมนี้

สถานการณ์ โควิด-19 นับถึงวันอังคารที่ 30 มิถุนายน ไม่พบผู้ติดเชื้อในประเทศเป็นวันที่ 36 แล้ว ไวรัสโควิด-19 สายพันธุ์ที่ระบาดในไทยน่าจะหมดฤทธิ์ขาดตอนไปแล้ว แต่เชื้อโควิดที่นำเข้ายังพบต่อเนื่อง การปิดน่านฟ้าไม่รับนักท่องเที่ยวต่างชาติ จึงยังจำเป็นต่อไป

มาตรการฟื้นฟูการท่องเที่ยวในประเทศที่ กรม.อนุมัตินี้ กลุ่ม ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกสำนักนายกฯ เปิดเผยว่า มีวงเงิน 22,400 ล้านบาท โดย กรม.ให้รวมโครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” กับโครงการ “เที่ยวปันสุข” เป็นโครงการเดียวกันในชื่อ “เราเที่ยวด้วยกัน” มีการปรับเปลี่ยนเงื่อนไขเงินช่วยเหลือ ให้เฉพาะค่าตั๋วเครื่องบินเพียงอย่างเดียว ค่าโดยสารรถประจำทางและรถเช่าไม่ให้อีก เพราะมีจำนวนมาก ไม่สามารถจัดทำแพลตฟอร์มตรวจสอบได้ทัน

โครงการ “เราเที่ยวด้วยกัน” มี ธนาคารกรุงไทย เป็นผู้จัดทำแพลตฟอร์มลงทะเบียน

ผู้ประกอบการ โรงแรม ร้านอาหาร โฮมสเตย์ สถานที่ท่องเที่ยว ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้ตั้งแต่ 1 กรกฎาคม ส่วน ประชาชนที่จะไปเที่ยวในโครงการนี้ ลงทะเบียนจองสิทธิ์ได้ตั้งแต่วันที่ 15 กรกฎาคม ทางแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ของ ธนาคารกรุงไทย โดยเข้าไปกรอกข้อมูลส่วนบุคคลก่อน เมื่อได้สิทธิ์แล้ว จึงเข้าไปลงทะเบียนในเว็บไซต์ www.เราเที่ยวด้วยกัน.com นักเลงลิขัยบอร์เลียมซ้อมความเร็วไว้ให้ดี โดยเฉพาะช่วงวันที่ 25-28 กรกฎาคม ปลายเดือนนี้เป็นวันหยุดยาว กรม.มี

มติให้วันจันทร์ที่ 27 กรกฎาคม เป็น วันหยุดชดเชยวันสงกรานต์ ให้หยุดยาวต่อเนื่องกัน 4 วัน

การช่วยเหลือค่าที่พัก รัฐบาลจะ โอนเงินค่าที่พักให้ผู้ประกอบการ ในอัตรา 40% แต่ไม่เกิน 3,000 บาทต่อห้องต่อคืน แต่ละคนได้รับสิทธิ์ห้องพักไม่เกิน 5 คืน รวมเงินที่รัฐบาลช่วยค่าห้องพักคนละ 15,000 บาท ค่าอาหาร ค่าเข้าชมสถานที่ รัฐบาลสนับสนุน 40% แต่ไม่เกิน 600 บาท ต่อห้องต่อคืน ไม่เกิน 5 คืนเป็นเงินอีกคนละ 3,000 บาท และ ค่าตัวเครื่องบินสนับสนุนคนละ 2,000 บาทต่อคน จำกัดจำนวน 2 ลำใบ ผู้ได้รับสิทธิ์จะต้องสำรองเงินจ่ายไปก่อน รัฐบาลจะจ่ายคืนให้ 40% ค่าไป-กลับ รัฐบาลจะช่วยเหลือไม่เกิน 1,000 บาทต่อที่นั่ง

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี แลลงในเรื่องนี้ ด้วยว่า ในวันข้างหน้าจะปรับการท่องเที่ยวเป็นวันธรรมดา ช่วง กลางสัปดาห์ที่ต้องทำงานวันอื่นทดแทนเพราะวันนี้มีการท่องเที่ยว เสาร์-อาทิตย์เต็มไปหมด นี่คือการคิดใหม่ผมเห็นด้วยอย่างยิ่งครับ ไปโรตการท่องเที่ยววันธรรมดบ้างแต่ก็ราคาย่อมเยาลงมาจะได้เที่ยวแบบกระจายไม่กระจุกตัวเสาร์-อาทิตย์ ทุกอย่างแบ่งไปหมด แบ่งกันพัก แบ่งกันเที่ยว แบ่งกันกิน

ผมขอเสนอ “การคิดใหม่” อีกเรื่องหนึ่งให้ นายกฯ พล.อ.ประยุทธ์ วัตรนี้ก็คือ การส่งเสริมการท่องเที่ยวผู้สูงอายุ ปีหน้าประเทศไทยจะเข้าสู่ “สังคมผู้สูงอายุ” โดยสมบูรณ์แล้ว มีผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไปกว่า 14 ล้านคน ถ้ารัฐบาลส่งเสริมให้ผู้สูงอายุ ท่องเที่ยวในวันธรรมดา ด้วยการ สนับสนุนค่าห้องพัก ค่าเครื่องบิน ส่วนลดร้านอาหาร ค่าเข้าชมสถานที่ผมคิดว่าจะช่วยส่งเสริมการท่องเที่ยววันปกติทุกจังหวัดให้คึกคักขึ้นมาได้อีกมากเลยทีเดียว

ข้อเสนอ “แนวคิดใหม่” โครงการนี้ กระทรวงการท่องเที่ยวฯ และการท่องเที่ยวฯ ต้องไปผลักดันให้ทบวงจร เรามีผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นทุกปี นักท่องเที่ยวสูงอายุก็จะเพิ่มขึ้นทุกปีสามารถต่อยอดไปถึงธุรกิจผู้สูงอายุได้อีกมากเลยทีเดียว ลองนำไปคิดกันนะครับ.

“สม เปลี่ยนทิศ”